


To nye publikasjoner fra Statistisk sentralbyrå belyser

Tidsbruk og tidsorganisering 1970-1990

I 1970 utgjorde kvinner bare 1/3 av arbeidsstyrken. I dag utgjør de nesten halvparten.

I 1970 var det fortsatt 1/4 som ikke hadde fjernsyn.  I dag har over 1/3 minst to TV-
apparater.

I 1970 hadde bare 6 prosent oppvaskmaskin. I 1980 var andelen firedoblet. I 1990 hadde
over halvparten av befolkningen oppvaskmaskin.

I løpet av de siste ti-Ara har andelen eldre mennesker med bil økt fra 40 til 70 prosent.

Gjennomsnittlig boligareal har Økt med 10 m2 pr. person i løpet av de siste 20 åra.

Hvordan har disse endringene påvirket yid dagligliv?

* Har arbeidsdelingen i hjemmet endret seg?

* Bruker vi mindre tid på husholdningsarbeid enn for?

* Har hverdagen blitt mer hektisk?

* Dominerer fjernsynet fritiden var, eller får vi også tid til andre aktiviteter?

* Har dagens eldre en "yngre livsstil" enn eldre for 20 år siden?

* Er vi mer hjemmekjære enn tidligere, eller velger vi en mer utadvendt livsstil?

Dette er noen av de spørsmål tidsnyttingsundersøkelsene kan gi svar på.

Disse to forste publikasjonen fra Tidsnyttingsundersøkelsen 1990 gir et bilde av hvordan
folks dagligliv har endret seg de siste 20 Ara. Den reiser også en rekke spørsmål som
vil være tema for senere analyser.
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Levekårsundersøkelsen  1991:

Endrede levek år på 1980-tallet

Artiklene, som presenterer de forste analysene av
Levekårsundersøkelsen 1991, tar for seg noen
utvalgte sider ved levekårene; nemlig sysselsetting,
arbeidsmiljø, sosial og kulturell deltaking og
kriminalitet. De senere års sysselsettingsproblemer
har vært en viktig drivkraft bak utvikling og forde-
ling av befolkningens levekår. De andre områdene
har fått mindre oppmerksomhet, men som er også
viktige for folks levekår.

Sysselsetting
Gjennom 1970-årene og langt inn på 1980-tallet
økte sysselsettingen langt mer enn det samlede an-
tall timeverk. Denne tendensen mot en fordeling av
det lønnede arbeid på en storre del av befolkningen
har i de senere årene snudd. Andelen sysselsatte har
etter 1987 gått ned og er nå nede på 1980-nivå.
Også andre resultater tyder på en mer ulik fordeling
av det lønnede arbeid. Andelen med bijobb har fort-
satt å øke også etter 1987. Det samme har andelen
med lang ukentlig arbeidstid, til tross for arbeidstids-
forkortelsen i 1987. Det store flertall av de syssel-
satte ser også ut til å fole seg trygge i sin jobber. Til
tross for den økte arbeidsløshet mener fem av seks
sysselsatte at de ikke står i fare for å miste jobben, en
svak reduksjon fra 1987.

Småbarnsforeldre har styrket sin tilknytning til
arbeidsmarkedet. Siden 1980 har andelen småbarns-
modre som er sysselsatt økt fra 50 til 75 prosent. An-
delen småbarnsfedre med lang ukentlig arbeidstid
har økt fra 32 til 41 prosent, mens andelen små-
barnsmødre som arbeidet heltid økte fra 26 til 39 pro-
sent. 17 prosent av småbarnsforeldrene hadde i 1991
bijobb.

Ungdom har fått svekket sin stilling på arbeids-
markedet. Blant unge under 25 år har sysselsettin-
gen blitt kraftig redusert fra 1987 til 1991. I tillegg
har kort deltid blitt mer vanlig blant unge sysselsat-
te. Andelen unge med arbeid på dagtid har også gått
sterkt ned.

Mens det altså synes å ha blitt storre forskjeller
mellom generasjonene i tilknytningen til arbeids-
markedet, har det blitt storre likhet mellom kvinner
og menn. Det gjelder både i andelen sysselsatte, i ar-
beidstid og i andelen med biyrke.

Arbeidsmiljø
Til tross for at det har skjedd en forskyvning fra ar-
beider- til funksjonæryrker har det vært en forbau-
sende stabilitet i det fysiske arbeidsmiljøet gjennom
1980-årene. Den største endringen har vært at flere
arbeider i belastende arbeidsstillinger. Det er bare
blant kvinner at denne økningen har funnet sted, og
først og fremst i funksjonæryrker. Forøvrig består de
store forskjellene i fysisk arbeidsmiljø mellom arbei-
dere og funksjonærer uendret.

Viktige sider ved det såkalte organisatoriske
arbeidsmiljøet har blitt forbedret gjennom 1980-åre-
ne: Færre har liten kontroll over eget arbeid, og fær-
re har ensformig arbeid. Forbedringene har vært
størst blant arbeidere, og særlig ufaglærte arbeidere.
Det har dermed funnet sted en utjamning mellom
arbeidere og funksjonærer.

Deltaking i fritidsaktiviteter
Det er blitt flere som er aktive i fritiden. Endringene
har dog ikke vært store og gjelder ikke alle typer
fritidsaktiviteter. Det ser ikke ut til at de økonomis-
ke problemene etter 1987 har dempet fritidsaktivi-
teten, snarere tvert imot. Det er spesielt deltakelsen i
underholdningsaktiviteter og mosjonsaktiviteter
som har økt de siste årene. Når det gjelder kultur-
aktivitetene har det vært en økning i andelen som
har vært på konsert eller museum. Økningen i ande-
len som går på dans og diskotek og på kafe og restau-
rant reiser også spørsmålet om vi etterhvert får en
mer offentlig samværskultur, hvor mennesker i stør-
re grad treffes ute og sosialt samvær blir mindre
hjemmeorientert.

Det mest påfallende trekk ved utviklingen i 1980-
årene er at det er blitt flere middelaldrende som er
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Levekårsundersokelsene
Levekårsundersøkelsen 1991 er den fjerde leve-
kårsundersøkelsen fra SSB. De tre tidligere under-
søkelser ble gjennomfort i 1980, 1983 og 1987.
Undersøkelsene tar sikte på å belyse utviklingen i de
viktigste sider ved levekårene og å sammenlikne ut-
viklingen i levekir for en rekke ulike grupper.

Undersøkelsene dekker folgende områder:
- Sysselsetting

Arbeidsforhold
Inntekt, økonomiske ressurser
Utdanning
Helseforhold
Boforhold, fysiske omgivelser
Fritid, deltaking i fritidsaktiviteter
Sosiale kontakter
Deltaking i organisasjoner

- Utsatthet for kriminalitet
Levekårsundersøkelsen 1991 dekker hele den voksne
befolkningen (16 år og over). De tre tidligere underso-
kelsene gjelder befolkningen i alderen 16-79 år. Un-
dersøkelsene er basert på personlige intervju med om
lag 4000 personer fra hele landet. I tillegg er det
samlet inn opplysninger om inntekt og formue fra
likningskontorene og opplysninger om utdanning fra
utdanningsregistret.

aktive i fritiden. Blant de eldste er det mange passi-
ve, men også denne andelen er redusert. Fortsatt er
det de unge som er de mest aktive på fritiden, utvik-
lingen på 1980-tallet har imidlertid fort til at de sto-
re generasjonsforskjellene i aktivitetsnivå er blitt noe
mindre.

Stort sett har forskjellene mellom menns og kvin-
ners deltaking i fritidsaktiviteter holdt seg uendret
på 1980-tallet. Blant de unge har det på en del omrci-
der blitt storre likhet mellom menns og kvinners
aktivitetsmonster, f.eks. når det gjelder mosjonsakti-
vitet og dans/diskotek. Derimot er det blitt stadig
flere unge kvinner som leser boker, mens stadig
færre unge menn gjor det.

Sosial kontakt
Det er blitt flere som bor alene. I 1991 bodde en av
seks alene, mot en av åtte i 1980. Det ser imidlertid
ikke ut til å bli flere som mangler sosiale kontakter.
Tvert imot er det blitt flere som har kontakt med
gode venner, mens familiekontakten er uendret. Hel-
ler ikke nabokontaktene har endret seg vesentlig til
tross for at flere bor i byer.

Det synes også å ha blitt flere som har nære so-
siale relasjoner. I 1991 var det knapt en av fem som
manglet en nær og fortrolig venn, mens dette gjaldt
flere i 1980.

Blant enslige under 67 år og blant eldre kvinner,
to grupper som ofte bor alene og som har svak kon-
takt med familie, finner vi at det er blitt færre som
har liten familiekontakt.

Organisasjonsaktiviteten er uendret i befolknin-
gen når en ser på andelen som er aktiv i en eller flere
organisasjoner. Unge menn er blitt mindre aktive i
organisajoner. Det er store forskjeller i organisa-
sjonsaktivitet mellom arbeidere og funksjonærer, og
disse forskjellene består.

Kriminalitet
Den "hverdagsvolden" som levekårsundersøkelsene
registrerer viser — motsetning til voldskriminalite-

ten som blir registrert hos politiet — ingen økning av
betydning fra 1983 til 1991. I 1991 var det fem pro-
sent av den voksne befolkningen som siste år hadde
vært utsatt for vold eller alvorlige trusler om vold.
Dette svarer til 170 000 personer, altså et langt
høyere tall enn antall voldsforbrytelser som blir
registert hos politiet (vel 10 000 i 1989). To av de
mest utsatte gruppene for vold er unge menn i de
store byene og kvinnelige enslige forsørgere, hhv. 17
og 13 prosent var utsatt for vold siste år.

En av ti var urolige for å bli utsatt for vold når
de gikk ut alene der de bor. Denne andelen har okt
svakt siden 1987, hvilket utelukkende skyldes at
flere kvinner var urolige for vold.
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Figur 1
Andelen sysselsatte og andelen yrkesaktive foregående år, samt andelen
sysselsatte med biyrke. Menn og kvinner 16-79 år. 1980-1991. Prosent
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Arbeidsmarkedet på 1980-tallet:
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enerasjoneneøkende ulikhet mellom g

Anders Barstad

tter den positive utviklingen på midten av 1980-tallet,
økte problemene på arbeidsmarkedet sterkt fra 1987 til

lemo1991. Det er blitt færre sysselsatte og flere arbeidsløse.
Noen flere ønsker nå lengre arbeidstid og flere frykter at de
kommer til å miste arbeidet. Mens sysselsettingen er tilbake
på 1980-nivå, har flere av de sysselsatte biyrke og lang
ukentlig arbeidstid i 1991 enn i 1980. Færre kvinner
arbeider deltid. Barnefamiliene har fremdeles travle dager,
en økende andel fedre har lang ukentlig arbeidstid og færre
mødre har korte deltidsjobber. Forskjellene mellom menn og
kvinner i sysselsetting, arbeidstid og mobilitet på arbeids-
markedet er blitt mindre på 1980-tallet. Generasjons-
forskjellene er derimot blitt større. Fallet i sysselsetting fra
1987 til 1991 rammet først og fremst ungdom.

Sysselsettingen tilbake
på 1980-nivå
I 1991 var omkring to tredjedeler av
befolkningen i alderen 16-79 år syssel-
satt, dvs. at de vanligvis 'utførte inn-
tektsgivende arbeid av minst en times
varighet pr. uke. En noe høyere andel
— 72 prosent — hadde inntektsgivende
arbeid en eller annen gang i lepet av
foregående 3)r.

Sysselsettingen var nokså stabil på
første halvdel av 1980-tallet. Deretter
steg den fram til "toppåret" 1987,
hvor sysselsettingsandelen var nær-
mere 70 prosent, for siden å falle til-
bake til 1980-nivå (se også Statistisk
sentralbyrå 1991). Andelen yrkesakti-
ve i løpet av året har endret seg lite,
bortsett fra en svak reduksjon fra
1986 til 1990.

Utviklingen har imidlertid vært for-
skjellig for menn og kvinner, og det
har skjedd en betydelig utjevning i
menns og kvinners tilknytning til ar-

beidsmarkedet. Andelen sysselsatte
menn har sunket jevnt gjennom nes-
ten hele 1980-tallet. Kvinnenes syssel-
setting har okt, med unntak for en
svak nedgang etter 1987. Tendensen
til utjevning gjelder også yrkesaktivi-
teten i lepet av året, men ikke i sam-
me grad.

Mens sysselsettingen er tilbake på
1980-nivå og arbeidsløsheten har ste-
get, er det blitt flere sysselsatte som
har et biyrke i tillegg til sitt hovedyr-
ke. Andelen med biyrke er fordoblet
blant kvinner fra 1980 til 1991, og har
også vist en klar økning blant menn.
Hovedsakelig kom økningen samtidig
med den sterke veksten i sysselset-
tingen fra 1983 til 1987. Under det
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Figur 3
Andelen sysselsatte menn og kvinner 16-79 år og 16-24 år med
minst fire arbeidsplasser siste fem år. 1980-1991. Prosent
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Figur 2
Andelen sysselsatte menn og kvinner i
ulike barnefamilier. 1980 og 1991. Prosent
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forrige konjunkturskifte (fra 1980 til
1983) var det en svak nedgang i ande-
len med biyrke, mens en tilsvarende
nedgang ikke kan spores fra 1987 til
1991. Tvert imot har andelen fortsatt
å eike for kvinner.

Også utviklingen i andelen med fle-
re jobber viser at menn og kvinner
blir stadig mer like i sitt forhold til ar-
beidsmarkedet. Mens omtrent dobbelt
så mange menn som kvinner hadde
et biyrke på begynnelsen av 1980-tal-
let, var forskjellene små ved begyn-
nelsen av 1990-tallet.

Sterk nedgang i
sysselsettingen for ungdom
Sysselsettingsutviklingen i den siste
lavkonjunkturperioden har vært
svært forskjellig for ulike aldersgrup-
per. Mens sysselsettingen for menn
og kvinner over 24 år har endret seg
forholdsvis lite fra 1987 til 1991, har
sysselsettingsandelen blant 16-24-
åringene gått ned fra 64 prosent i
1987 til omkring 50 prosent i 1991.

Det samme mønsteret finner en i al-
dersfordelingen av yrkesaktivitet i lø-
pet av året. Spesielt var færre unge
kvinner yrkesaktive i løpet av 1990,
sammenlignet med 1986. Det er også
en tendens til nedgang i sysselset-
tingsandelen blant enslige forsørgere
fra 1987 til 1991 (det må her tas forbe-
hold for en betydelig statistisk usik-
kerhet), mens det bare har vært små
endringer for andre barnefamilier.

3 av 4 småbamsmodre
har lønnet arbeid
Sett under ett, har 1980-tallet vært
"småbarnsmodrenes tiår" på arbeids-
markedet (jf. Kjeldstad 1991). Syssel-
settingen blant gifte eller samboende
småbarnsmødre har økt med omkring
50 prosent det siste tiåret. Mens en av
to var sysselsatt i 1980, var tre fjerde-
deler av småbarnsmødrene sysselsatt
i 1991 (figur 2). Forskjellene i syssel-
settingsgrad mellom mødre med små
barn (under 7 år) og litt eldre barn (7-
19 år) er blitt langt mindre.

Mindre stabil sysselsetting
blant ungdom
Det er typisk for ungdom at de har en
mindre stabil tilknytning til arbeidsli-
vet enn eldre arbeidstakere (figur 3).
Unge kvinner er spesielt mobile, hele
en av fire sysselsatte, unge kvinner
hadde hatt minst fire arbeidsplasser i
løpet av de siste fem årene i 1991. I
1980 var det bare en av ti unge kvin-
ner som hadde skiftet arbeidsplass så
ofte. Bortsett fra de unge mennene,
var andelen med svært hyppige jobb-
skift noe lavere blant sysselsatte
menn på slutten av 1980-tallet enn ti
år tidligere. Blant kvinner har utvi-
klingen tatt en motsatt retning, også i
aldersgruppene over 24 år er det blitt
flere kvinner som ofte skifter arbeids-

plass. I motsetning til situasjonen i
1980, er det nå en noe større andel
kvinner enn menn som har høy mobi-
litet på arbeidsmarkedet..

Arbeidstid:
Stadig færre kvinner på deltid
En annen måte å måle tilknytning til
arbeidsmarkedet på, er antallet timer
en er i arbeid. Noe over en fjerdedel
av de sysselsatte arbeidet i 1991 på
deltid, dvs. under 35 timer i uka. Om-
kring halvparten av disse (13 prosent
i alt) arbeidet kort deltid, dvs. under
20 timer. Det er store forskjeller i an-
delen deltidsarbeidende kvinner og
menn (figur 4), men forskjellene er
blitt mindre på 1980-tallet. Andelen
har økt svakt blant menn, og er ve-
sentlig redusert blant kvinner. Ned-
gangen i deltidsarbeidet blant kvinner
omfatter både kort og lang deltid. I
1991 var det mer typisk for sysselsatte
kvinner å arbeide heltid enn deltid.

Samtidig er det blitt flere sysselsatte
med lang ukentlig arbeidstid både
blant menn og kvinner, dvs. at de
vanligvis arbeider 45 timer eller mer i
uka i hoved- og biyrke. En tredjedel
av de sysselsatte mennene hadde lang
ukentlig arbeidstid i 1991, mot åtte
prosent av kvinnene.

Utviklingen i andelen sysselsatte
som arbeider kort deltid, gir en ytter-
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Figur 4
Andelen sysselsatte menn og kvinner 16-79 år som arbeider deltid* og
andelen som har lang ukentlig arbeidstid**. 1980-1991. Prosent
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Figur 5
Sysselsatte menn og kvinners arbeidstid i
ulike barnefamilier. 1980 og 1991. Prosent
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ligere bekreftelse på ungdommens
marginale tilknytning til arbeidsmar-
kedet: Blant unge menn er denne an-
delen fordoblet i perioden fra 1983 til
1991 (fra 13 til 26 prosent), mens an-
delen med kort deltid blant unge
kvinner økte fra 28 til 36 prosent.
Spissformulert kan en si at det korte
deltidsarbeidet ikke lenger er kvinne-
arbeid, men ungdomsarbeid.

Nedgangen i andelen sysselsatte
med deltidsarbeid var spesielt sterk
blant kvinner i alderen 45-66 år i pe-
rioden 1987 til 1991 (fra 60 til 48 pro-
sent). Fra 1983 til 1987 var det en til-
svarende reduksjon i deltidsarbeidet
blant kvinner i aldersgruppen 25-44
år.

Flere fedre har lange arbeidsdager
Det er få som arbeider så mye som fe-
dre med hjemmeboende barn. Mer
enn fire av ti har lang ukentlig ar-
beidstid (figur 5). Småbarnsmødrene
arbeider deltid, 60 prosent hadde del-
tidsarbeid i 1991, sammenlignet med
fire prosent av fedrene.

Barnefamilienes hverdag er neppe
blitt mindre travel i løpet av det siste
ti-året. Livsfase-"klemmen" holder
grepet. Andelen av fedrene som har
lange arbeidsdager har okt på 1980-
tallet. Blant mødrene er det betydelig
færre som arbeider kort deltid i 1991
enn i 1980, og flere som arbeider 35
timer eller mer. Derimot er det like
mange modre med stone barn, og
nesten like mange småbarnsmødre,
som arbeider lang deltid.

Det er vanskelig å si noe presist om
velferdskonsekvensene av at barnefa-
miliene arbeider såpass mye som de
gjør. Vi vet imidlertid at en betydelig
andel mener at kortere arbeidstid (i
hovedyrket) ville passet dem bedre,
selv om lønnen skulle gå ned tilsva-

rende. Omfanget av lønnet arbeid
blant barnefamiliene ville sannsynlig-
vis vært mindre om mulighetene for
redusert arbeidstid var til stede i stør-
re grad. 21 prosent av småbarnsmo-
drene og 15 prosent av småbarnsfe-
drene ville foretrukket kortere ar-
beidstid i 1991.

Lang ukentlig arbeidstid er mest
vanlig blant gårdbrukere, fiskere og
andre selvstendige og blant høyere
funksjonærer. Mange lavere funksjo-
nærer er deltidsarbeidende, og rela-
tivt få har lang ukentlig arbeidstid
(kvinneandelen i denne gruppen er
stor). De mest påfallende utviklings-
trekkene på 1980-tallet i fordelingen
av arbeidstid mellom ulike sosioø-
konomiske grupper er den sterke
økningen i andelen med lang ukentlig
arbeidstid blant ufaglærte arbeidere
og funksjonærer på mellomnivå.

En av fem ansatte ønsker
endringer i arbeidstiden
En av fem ansatte mente at en annen
arbeidstid ville passet dem bedre enn
den de faktisk hadde i sitt hovedyrke
i 1991. 13 prosent mente at kortere ar-
beidstid ville passet bedre, mens sju
prosent mente at lengre arbeidstid
passet best. I begge tilfellene var for-
utsetningen at lønnen gikk tilsvaren-
de ned eller opp. Like mange ønsket
kortere arbeidstid i 1987, mens ande-
len som ønsker lengre arbeidstid har
økt noe (fra fem prosent).

ønsker om kortere arbeidstid er
noe mer vanlig blant småbarnsmødre
enn i andre grupper. Mens det i 1987
var noen flere kvinner enn menn som
ønsket kortere arbeidstid, var det ing-
en forskjeller i 1991. Midlere og høye-
re funksjonærer ønsker i større grad
kortere arbeidstid enn andre sosioo-
konomiske grupper.

ønsker om lengre arbeidstid kan
være en indikator på undersysselset-
ting. I takt med at sysselsatte unge
menn i større grad arbeider kort del-
tid, har det vært en sterk økning i an-
delen som er misfornøyd med ar-
beidstiden i denne gruppen. 18 pro-
sent av ansatte unge menn mente i
1991 at lengre arbeidstid ville passet
dem bedre enn deres nåværende ar-
beidstid, en økning fra 11 prosent i
1987. Dette er en av mange indikasjo-
ner på den vanskelige arbeidsmar-
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Figur 6
Andel med ulike problemer på arbeidsmarkedet. 1980-1991, Prosent
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kedssituasjonen for ungdom på be-
gynnelsen av 1990-tallet. Det har også
vært en økning blant kvinner i alde-
ren 25-44 år. Dette er en gruppe som
fremdeles har mange deltidsarbeiden-
de, og hvor en del kan ha vansker
med å finne heltidsarbeid i en tid
med problemer på arbeidsmarkedet.
Sett i forhold til sosioøkonomisk sta-
tus, er det ufaglærte arbeidere og la-
vere funksjonærer som i størst grad
ønsker lengre arbeidstid. I 1987 var
det ingen tilsvarende forskjeller mel-
lom de sosioøkonomiske gruppene.

Flere har problemer
på arbeidsmarkedet
Fra 1987 til 1991 Ate omfanget av
ulike problemer på arbeidsmarkedet.
Andelen yrkesaktive med arbeidsle-
dighetserfaring i løpet av foregående
år økte fra 11 til 14 prosent, og ande-
len langtidsledige (mer enn åtte uker
til sammen i løpet av året) økte fra tre
til seks prosent (figur 6). Arbeidsle-
dighet omfatter både perioder hvor
en var uten arbeid og søkte etter ar-
beid, og ufrivillig permittering uten
lønn (arbeidsledige som ikke var yr-
kesaktive i løpet av året er ikke inklu-
dert i tallene).

Den mest påfallende endringen er
likevel økningen i andelen som me-
ner at de står i fare for å miste jobberi
"på grunn av nedleggelse, innskrenk-
ning eller andre årsaker i løpet av de

nærmeste dra": Fra 10 prosent i 1987
til 17 prosent i 1991. I takt med
økningen i den faktiske arbeidsledig-
heten, er det mange som frykter hva
framtida vil bringe for deres arbeids-
plass. På den annen side kan det
være grunn til å understreke at det
store flertallet av dem som har et ar-
beid, fem av seks arbeidstakere, ser
på jobbene sine som trygge.

Også på dette området blir forskjel-
lene mellom kjønnene mindre. Mens
flere yrkesaktive kvinner enn menn
var langtidsledige og hadde arbeids-
ledighetserfaring i 1987, var det ingen
forskjeller av betydning i 1991.

Hoy arbeidsledighet blant
ungdom og enslige forsørgere
Gjennom hele 1980-tallet har ungdom
vært mest utsatt for problemene på
arbeidsmarkedet (jf. Haalands artik-
kel i dette nummer av Samfunnsspei-
let). Ledigheten er dobbelt sa høy
ungdomsgruppen som i befolkningen
forovrig. Blant 16-24-årige menn som
var yrkesaktive i 1990, var hele 31
prosent arbeidsledig en eller flere
ganger i løpet av året, mot 25 prosent
av de yngste jentene (i tillegg kom-
mer de ledige ikke-yrkesaktive). Fryk-
ten for å miste jobben er langt mer li-
kelig fordelt mellom aldersgruppene,
men andelen er høyest blant unge
kvinner (25 prosent).

Andelen langtidsledige var i 1990
spesielt høy blant enslige forsørgere
(15 prosent, mot bare 4 prosent i
1987), enslige 16-24-åringer som bor
hos foreldrene (11 prosent) og par i
alderen 16-44 år uten barn (11 pro-
sent). Med få unntak, øker ledigheten
uansett familiefase. Går vi tilbake til
1982, er unge enslige som ikke er
hjemmeboende den eneste gruppen
som hadde en lavere arbeidsledighet i
1990 enn i 1982. Gruppene med hey
arbeidsledighet i 1990 har også en
høy andel sysselsatte som mener de
står i fare for A miste jobben.

Ulikheten mellom sosiookono-
miske grupper blir ikke storre
Oker de vanskelige tidene på arbeids-
markedet ulikheten mellom sosio-
okonomiske grupper? Problemene
med 5. få og beholde et arbeid er ulikt
fordelt. Både i 1986 og 1990 var ufa-
glærte arbeidere mest utsatt for ar-
beidsmarkedsproblemer (figur 7). La-
vere funksjonærer er en annen utsatt
gruppe på begge tidspunktene. På
den annen side er det ingenting som
tyder på at ulikheten er blitt større.
Forskjellene i andelen langtidsledige
er snarere blitt mindre. I 1990 var det
flest langtidsledige blant ufaglærte ar-
beidere (seks prosent) og færrest
blant selvstendige (en prosent). Ande-
len med ledighetserfaring har okt
mest i grupper som hadde en lav an-
del med ledighetserfaring i 1986.

En tilsvarende tendens har en fun-
net i Arbeidskraftundersøkelsene.
Både i 1983 og 1990 var det flest ledi-
ge blant personer med lav utdanning,
men ledigheten økte mest blant per-
soner med høyere utdanning (Bo
1991).

Ulikheten mellom sosioøkonomiske
grupper kan imidlertid bli større på
andre måter, f.eks. ved at flere ufa-
glærte arbeidere og lavere funksjonx-
rer forsvinner fra arbeidsmarkedet og
går over på uforepensjon/fortidspen-
sjon.

Andelen som mener de står i fare
for å miste arbeidet har økt i omtrent
samme grad i alle grupper. Heller
ikke her er det noen tendens til større
ulikhet. Tryggheten for framtiden er
likevel et ulikt fordelt gode. Mens en
av fire ufaglærte arbeidere mener de
står i fare for å miste jobben, er det en
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Figur 7
Andelen yrkesaktive i ulike sosioøkonomiske grupper med arbeidsledighets-
erfaring/andel som var langtidsledige forrige år. 1987 og 1991. Prosent
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av sju selvstendige og høyere funksjo-
nærer som mener det samme.

Okt ulikhet i fordelingen
av det lønnede arbeidet
Antall utførte timeverk i inntektsgi-
vende virksomhet har endret seg
svært lite de siste 20 årene. Når antal-
let sysselsatte likevel har økt sterkt,
skyldes det arbeidstidsforkortelsene
og at andelen av de sysselsatte som
arbeider deltid har økt i takt med den
økende andel kvinner i yrkeslivet
(Ellekjær Stavang 1991, se også Haa-
lands artikkel). På 1980-tallet, spesielt
etter 1987, har denne utviklingen
stagnert. Selv med arbeidstidsforkor-
telsen i 1987 er det flere som har lang
ukentlig arbeidstid i 1991 enn i 1980.
Dette henger bl.a. sammen med
økningen i andelen som har flere job-
ber. Selv om kvinneandelen i arbeids-
livet har økt, er det likevel ikke blitt

flere av de sysselsatte som arbeider
deltid. I stadig større grad er kvinne-
arbeid heltidsarbeid.

I en viss forstand skyldes med an-
dre ord sysselsettingsøkningen på
1970- og 1980-tallet en jevnere forde-
ling av timeverkene i samfunnet. I
motsetning til dette, tyder levekår-
sundersokelsene på en økende ulikhet
i fordelingen av det lønnede arbeidet
på slutten av 1980-tallet. Flere står
utenfor arbeidslivet, mens de som er
innenfor arbeider mer enn for. Dette
synes først og fremst å ramme de
unge.

Det er åpenbart en stor utfordring
for arbeidsmarkedspolitikken å forde-
le timeverks-"kaka" i samfunnet på en
slik måte at sysselsettingsnedgangen
kan snus. Ikke minst når en vet at be-
tydelige grupper i befolkningen øn-
sker kortere arbeidstid, selv uten
lønnskompensasjon.
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Figur 1
Andelen sysselsatte som vanligvis er
utsatt for ulike fysiske arbeidmiljo-
problemer.1991. Prosent
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Storre fysiske belastninger -
mer kontroll over egen arbeidssituasjon
Arne S. Andersen

Levekårsundersøkelsene måler to si-
der ved arbeidsmiljøet. Dels det som
mer tradisjonelt forbindes med ar-
beidsmiljo, nemlig eksponering for
forurensninger, farlige stoffer, belast-
ninger i arbeidet og stor ulykkesrisi-
ko. Det fysiske arbeidsmiljøet har i
forste rekke vært relevant for manuel-
le yrker, og kanskje særlig for indu-
striyrker. Det har fått særlig opp-
merksomhet på grunn av konsekven-
sene for helse, sykefravær, arbeids-
ulykker, o.l. Den andre siden ved ar-
beidsforholdene som levekårsunder-
søkelsene måler er det organisatoriske
arbeidsmiljø, av og til også kalt det
psykososiale arbeidsmiljø. Det har i
forste rekke å gjøre med mulighetene
for å kontrollere egen arbeidssitua-
sjon, og med muligheter for faglig og
personlig utvikling gjennom de ar-
beidsoppgaver en får. Dette er rele-

vant for en langt stone del av de yr-
kesaktive.

FYSISK ARBEIDSMILJØ
I levekårsundersøkelsene spør en yr-
kesaktive om de daglig er utsatt for
20 ulike belastninger i det fysiske ar-
beidsmiljøet. Vi får bare vite om folk
er utsatt, ikke hvor stor belastning de
utsettes for. Bare når det gjelder støy
og tunge løft har en forsøkt å gradere
belastningen.

Mest utbredt er belastende og
ensidig arbeid
Det er de såkalt ergonomiske arbeids-
miljøproblemer, belastende arbeids-
stillinger, gjentatte og ensidige beve-
gelser, tunge loft o.l. som er de klart
vanligste problemene i arbeidslivet.
Vel 40 prosent må daglig arbeide i be-
lastende arbeidsstillinger og omtrent

like mange har arbeid som er preget
av gjentatte og ensidige bevegelser.
Om lag en tredjedel må daglig løfte
minst 20 kg. Det vil naturligvis være
store variasjoner i belastningen blant
dem som er utsatt for slike proble
mer. Men en vet både fra undersøkel-

-

ser av sykefravær og uførepensjone-
ring at denne typen belastninger i ar-
beidslivet er svært viktige og kostbare
arbeidsmiljøproblemer (NOU 1990).

Det andre miljøproblemet som er
ganske utbredt, er støy. 28 prosent av
de sysselsatte er daglig utsatt for støy.
Støy er ett av de få miljøproblemene

il tross for at det i løpet av 1980-årene er blitt færre ar-
beidere og flere funksjonærer har det fysiske arbeidsmiljo-
et vært forbausende stabilt. Den største endringen har

vært en økning i forekomsten av belastende arbeidsstillinger.
Økningen har utelukkende skjedd blant kvinner. Økningen
har også først og fremst skjedd i funksjonæryrker slik at for-
skjellene mellom arbeidere og funksjonærer når det gjelder
fysiske belastninger i arbeidet er blitt mindre. Viktige sider
ved det organisatoriske arbeidsmiljøet synes å ha endret seg i
løpet av 1980-årene. Det er blitt flere som har kontroll over
sin arbeidssituasjon i den forstand at de i noen grad bestem-
mer planleggingen av sine arbeidsoppgaver. Det er også blitt
færre som har ensformig arbeid. Begge disse endringene har
særlig skjedd blant arbeidere, spesielt ufaglærte arbeidere. Ar-
beidstidsmonstret er under oppmyking, dagarbeid er i stadig
mindre grad den dominerende arbeidstid. Dette gjelder ikke
minst blant ungdom.
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der det er gjort forsøk på å måle be-
lastningen. Om lag en sjettedel av
dem som er utsatt for stew, eller 5
prosent av alle sysselsatte, er mer enn
halvparten av arbeidstiden utsatt for
så sterk støy at en "må stå inntil hve-
randre og rope for å bli hørt". For yt-
terligere 5 prosent av alle sysselsatte
gjelder dette daglig, men mindre enn
halvparten av arbeidstiden.

De fleste andre miljøproblemer er
mer typiske miljøproblemer bare for
industrien og er vesentlig mindre ut-
bredt, for de fleste slike problemer er
det under 10 prosent som er utsatt.

Stor stabilitet
i det fysiske arbeidsmiljoet
Levekårsundersøkelsene tilstreber å
registrere det fysiske arbeidsmiljø,
slik at en ved malinger over tid fang-
er opp endringer i trekk ved arbeids-
plassene mer enn ved personen som
arbeider på denne arbeidsplassen. En
spor folk hvor utsatt de er for ulike
miljøproblemer. Likevel må en regne
med at personlige egenskaper spiller
inn. Men vi antar at de spiller mye
sterkere inn på svaret hvis vi spor
folk om de er plaget av miljøproble-
mer. Da vil forhold som f.eks. perso-
nens holdninger, toleransegrenser,
helsemessige forutsetninger antakelig
ha stor betydning for svaret, opplys-
ninger som naturligvis er av interesse
i seg selv. Dersom en er opptatt av å
undersøke hvordan arbeidsmiljøet end-
rer seg er det viktig at slike subjektive
forhold ikke har for stor innvirkning
på svarene. Alternativet til intervju-
undersøkelser om arbeidsmiljø er
svært kostbare malinger. Og ikke alt
kan måles objektivt, det er f.eks. ikke
lett å måle om en person arbeider i
belastende stillinger.

I løpet av 1980-årene har det skjedd
betydelige strukturendringer på ar-
beidsmarkedet. Antallet industriar-
beidsplasser har gått ned. Andelen
sysselsatte som er arbeidere har gått
ned (fra 30 til 24 prosent) og andelen
som er funksjonærer på mellom- og
høyere nivå har økt. En skulle derfor
vente at også eksponering for de uli-
ke typer fysiske arbeidsmiljoproble-
mer hadde gått ned.

Overraskende nok ser dette ikke ut
til å ha skjedd. Bare på to områder ser
en klare endringer: Det er blitt flere

som oppgir at de arbeider i belasten-
de arbeidsstillinger. Fra 1980 til 1991
Ate andelen fra 38 til 44 prosent. En-
dringen har utelukkende funnet sted
blant kvinner, hvor andelen Ate fra
33 til 45 prosent. Det er nå like vanlig
at menn og kvinner har jobber der de
arbeider i belastende arbeidsstillinger.
Den andre klare endringen er en ned-
gang i andelen som daglig er utsatt
for sterke rystinger og vibrasjoner i
sitt arbeid. Andelen totalt har gått
ned fra 12 til 8 prosent. Nedgangen
har skjedd blant menn (ned fra 18 til
13 prosent). Blant kvinner var ande-
len som var utsatt allerede i 1980
svært lav. Sterke rystinger og vibra-
sjoner er nesten i sin helhet et arbei-
derproblem, og det ser ut som om
denne endringen i betydelig grad av-
speiler endringen i yrkesstrukturen
med færre i arbeideryrker.

Det er også tegn til en svak økning
i utsatthet for damper fra løsnings-
midler, det gjelder både for menn og
kvinner.

Dårlig fysisk arbeidsmiljo
bare i manuelle yrker
Med det utvalg av arbeidsmiljøpro-
blemer som er registrert her er det
ikke overraskende at arbeidsmiljopro-
blemer er mest utbredt i manuelle yr-
ker, særlig i industriyrker.

Grupperer vi de 20 miljøprobleme-
ne i klimatiske problemer, forurens-
ninger, ergonomiske belastninger, ri-
sikofylt arbeid og støy finner vi at
over halvparten av både faglærte og
ufaglærte arbeidere er utsatt for hver
av disse fem typer miljøproblemer.
Med unntak av risikofylt arbeid, som
er mer vanlig blant faglærte enn blant
ufaglærte arbeidere, og støy og foru
rensninger som er like vanlige, er ufag-

-

lærte arbeidere litt mer utsatt enn fag-
lærte.

Så mye som 80-90 prosent av arbei-
derne er utsatt for en eller flere er-
gonomiske belastninger. De fleste er-
gonomiske belastninger er omtrent
like vanlige blant faglærte og ufag-
lærte arbeidere. Unntaket er arbeid
med mye gjentatte og ensidige beve-
gelser som 2/3 av de ufaglærte arbei-
derne mot 2/5 av de faglærte har.

For de fleste av de fem typer av ar-
beidsmiljøproblemer skiller funksjo-
nærene seg klart fra arbeiderne. Et

Figur 2
Andelen sysselsatte i ulike sosiooko-
nomiske grupper som er utsatt for ulike
arbeidsmiljoproblemer. 1991. Prosent
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unntak er ergonomiske belastninger,
der lavere funksjonærer er omtrent
like utsatt som faglærte arbeidere.
Klimatisk arbeidsmiljø er også noe
dårligere blant lavere funksjonærer
enn blant høyere (henholdsvis 30 og
10 prosent er utsatt).

Blant høyere funksjonærer oppgir
rundt 10 prosent problemer med dis-
se typer av miljøproblemer, med unn-
tak av ergonomiske belastninger som
om lag en tredjedel er utsatt for. Det
er grunn til å anta at disse belastning-
ene er av mindre alvorlig art. En fem-
tedel av høyere funksjonærer oppgir
at de har arbeid med mye gjentatte og
ensidige bevegelser (!).

Den betydelige stabilitet i det fysi-
ske arbeidsmiljøet for alle sysselsatte
finner en stort sett også for de enkelte
grupper av arbeidere og funksjonæ-
rer. Forskjellene mellom arbeideres og
funksjonærers arbeidsmiljø er dermed
ikke blitt mindre. Unntaket er ergon-
omiske belastninger. Belastende ar-
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Figur 3
Antall arbeidsmiljoproblemer blant
sysselsatte i ulike sosiookonomiske
grupper. 11991. Prosent
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beidsstillinger har blitt mer vanlige,
særlig blant funksjonærer, og da spe-
sielt blant lavere funksjonærer der an-
delen som daglig arbeider i belasten-
de arbeidsstillinger har blitt fordoblet
(fra 27 prosent i 1980 til 50 prosent i
1991). Belastende arbeidsstillinger er
blitt litt mer vanlig blant ufaglærte ar-
beidere, men likevel er det blitt klart
mindre forskjeller mellom arbeidere
og funksjonærer på dette området.
Blant lavere funksjonærer har det
også vært en økning i andelen som
har arbeid preget av gjentatte og ensi-
dige bevegelser.

Forskjeller i arbeidsmiljø mellom
befolkningsgrupper vil i grove trekk
avspeile forskjeller i hvilke arbeids-
plasser disse har. En vesentlig større
del av menn enn av kvinner er arbei-
dere. I samsvar med dette finner vi
således at kvinner har et bedre ar-
beidsmiljø. Grovt regnet er dobbelt så
mange menn som kvinner utsatt for
de ulike typer fysiske arbeidsmiljø-
problemer. Et unntak er ergonomiske
belastninger som er omtrent like van-
lige for menn og kvinner. Den regio-
nale fordelingen av arbeidsplasser gir
seg også utslag i regionale forskjeller i
arbeidsmiljø. F.eks. finner vi at ar-
beidsmiljøet er bedre for sysselsatte i
Oslo og Akershus enn i Nord-Norge.

Sju prosent har minst
ti arbeidsmiljøproblemer.
For den enkelte arbeidstaker oppleves
arbeidsmiljøet som en helhet, noen er
bare utsatt for ett enkelt problem,
mens andre har en arbeidssituasjon
med en lang rekke miljøproblemer.
De trivselsmessige og helsemessige
konsekvenser av arbeidsmiljøet vil
avhenge av i hvilken grad probleme-
ne er spredt eller samlet blant de yr-
kesaktive. Tidligere undersøkelser har
også vist at de som arbeider på ar-
beidsplasser med et stort antall miljø-
problemer har langt stone sjanser for
å bli utsatt for arbeidsulykker enn de
som arbeider på arbeidsplasser med
få miljøproblemer (Iversen 1982).

En fjerdedel av de sysselsatte opp-
gir at de ikke er utsatt for noen av de
20 miljøproblemene. Nærmere 60 pro-
sent er utsatt for høyst to miljøproble-
mer, mens en femtedel er utsatt for
mer enn fem miljøproblemer, sju pro-
sent for minst ti. Også denne forde-

lingen har vært forbausende stabil
gjennom 1980-årene.

Ser en det fysiske arbeidsmiljøet
under ett understrekes de store for-
skjellene mellom arbeidere og funk-
sjonærer. Blant høyere funksjonærer
var halvparten ikke utsatt for noen
miljøproblemer, over 80 prosent had-
de høyst to miljøproblemer, og så
godt som ingen hadde ti problemer
eller mer. Blant ufaglærte arbeidere
var det bare et par prosent som ikke
hadde problemer med det fysiske ar-
beidsmiljøet. Blant både faglærte og
ufaglærte arbeidere hadde en femte-
del ti arbeidsmiljøproblemer eller
mer.

Har det fysiske arbeidsmiljøet
endret seg lite?
Vi finner altså på de fleste områder
en forbausende stabilitet i det fysiske
arbeidsmiljøet slik de sysselsatte regi-
strerer det. Betyr det at det fysiske ar-
beidsmiljøet faktisk har endret seg lite
etter mange år med arbeidsmiljølov
og ikke minst etter betydelige en-
dringer i yrkesstrukturen, med flere
funksjonærer og færre arbeidere? Vi

kan naturligvis ikke gi noe klart svar
på dette. Det er imidlertid viktig å
være klar over hva vi har målt, og
hva vi ikke har målt.

Vi har spurt de yrkesaktive om de
daglig er utsatt for bestemte miljopro-
blemer. Med noen få unntak har vi
ikke registrert hvor stor del av dagen
de er utsatt og hvor sterk belastning-
en er når de er utsatt. Selv om ande-
len yrkesaktive som er eksponert for
ulike miljøproblemer er uendret er
det likevel mulig at belastningen for
dem som er eksponert har gått ned.
For stay og tunge loft har vi stilt
spørsmål som skal registrere belast-
ningen. Disse mer presise spørsmåle-
ne er bare brukt i de to siste undersø-
kelsene. Over denne korte perioden
(fire år) finner vi ikke noen reduksjon
i belastningen for dem som er utsatt
for disse problemene.

En viktig del av arbeidsmiljøtiltake-
ne går nettopp på å verne arbeiderne
mot følgene av uheldige sider ved ar-
beidsmiljøet; bruk av hørselsvern,
masker, avskjerming mot farlige mas-
kiner, osv. Altså å redusere belast-
ningene fra arbeidet uten å gjøre noe
med selve arbeidsplassen/-situasjo-
nen.

En kan også stille spørsmålet om
stabiliteten i arbeidsmiljøet — slik den
registreres i levekårsundersøkelsen —
er et uttrykk for at de yrkesaktives to-
leransegrense for miljøbelastninger ei-
blitt lavere, samtidig med at det fysi-
ske arbeidsmiljøet objektivt sett er
blitt bedre. Vanligvis er det slik at
holdninger har lettere for å slå igjen-
nom på svar på objektive spørsmål, jo
mindre presise slike spørsmål er. Vi
finner imidlertid ikke forskjeller i sta-
bilitet mellom mer og mindre presise
spørsmål om fysisk arbeidsmiljø.

ORGANISATORISK ARBEIDSMILJØ
Levekårsundersøkelsen forsøker å
måle tre typer forhold. Det som anta-
kelig måles best, er den enkeltes kon-
troll over planleggingen av sine ar-
beidsoppgaver, gitt et innhold i job-
ben, og grad av kontroll over arbeids-
tempo. Det andre er graden av varia-
sjon i arbeidet, muligheter for utfor-
dringer, utvikling, læring i arbeidet.
Et tredje område er organiseringen av
arbeidstiden. Undersøkelser viser at
ulike former for ubekvem arbeidstid
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kan ha uheldige både helsemessige
og sosiale konsekvenser.

Flere har kontroll over egen
arbeidssituasjon
Kontroll over egen arbeidssituasjon,
dvs. i hvilken grad en selv kan be-
stemme rekkefølgen av eller planleg-
ge sine arbeidsoppgaver, har økt. Det
er blitt færre som sier de har liten
grad av selvbestemmelse på disse
områder. Andelen av alle sysselsatte
med liten grad av selvbestemmelse
gikk ned fra 25 prosent i 1980 til 20
prosent i 1991. Spørsmålet har til hen-
sikt å måle den enkeltes muligheter til
å legge opp arbeidet innen visse gitte
rammer. Spørsmålet gjelder ikke inn-
flytelse på hvilke arbeidsoppgaver
han/hun selv skal utføre, verken på
kort eller lengre sikt.

Kontrollen over egen arbeidssitua-
sjon har først og fremst økt blant ar-
beidere, og særlig blant ufaglærte ar-
beidere. Andelen av disse som i liten
grad kunne bestemme over planleg-
gingen av sine arbeidsoppgaver gikk
ned fra 42 prosent i 1980 til 32 pro-
sent i 1991, et tall på nivå med det vi
finner blant faglærte arbeidere og la-
vere funksjonærer.

Kontrollen over arbeidssituasjonen
har okt i omtrent like stor grad blant
menn og kvinner. Det er derfor fort-
satt mer vanlig blant kvinner enn
blant menn med liten grad av kon-
troll, henholdsvis 24 og 18 prosent i
1991.

Et annet mål på kontroll over egen
arbeidssituasjon, nemlig i hvilken
grad en selv kan bestemme arbeids-
tempo viser ingen endringer. Andelen
med liten grad av kontroll har på hele
1980-tallet ligget rundt 16 prosent. I
visse jobber ligger det i selve arbeid-
ets karakter at de f.eks. er kunde-/kli-
ent-/pasientstyrt. Dersom arbeids-
tempoet oppfattes som rimelig er det
neppe grunn til å anta at liten grad av
kontroll over arbeidstempoet oppfat-
tes som et problem. Vi finner imidler-
tid at det blant de som har liten grad
av kontroll over sitt arbeidstempo er
flere som karakteriserer arbeidstem-
poet som oppjaget og masete daglig
(36 prosent) enn blant dem som har
høy grad av kontroll over arbeidstem-
poet (17 prosent).

Færre har ensformig arbeid
De endringer som har funnet sted i
yrkesstrukturen har uten tvil betydd
en utviklingen i retning av mer utfor-
drende, stimulerende og mindre ens-
formig arbeid. Det er relativt sett blitt
flere faglærte arbeider og flere funk-
sjonærer på høyere nivå. Gjennom
hele 1980-tallet har andelen som sier
de har lite variert arbeid gått ned, fra
20 prosent i 1980 til 15 prosent i 1991.
Denne utviklingen har vært mye ster-
kere blant kvinner enn blant menn.
Andelen kvinner med lite variert ar-
beid gikk ned fra 28 til 19 prosent,
mens endringen blant menn var fra
14 til 11 prosent. Fortsatt er det flere
kvinner enn menn som har ensformig
arbeid, men forskjellen er blitt mindre
i løpet av 1980-årene.

Lite variert arbeid er særlig hyppig
blant ufaglærte arbeidere (31 prosent)
og lavere funksjonærer (20 prosent).
Blant høyere funksjonærer sier så
godt som ingen at de har lite variert
arbeid. Blant faglærte arbeidere og
funksjonærer på mellomnivå er det
om lag 10 prosent som sier de har lite
variert arbeid. Andelen som har lite
variert arbeid har særlig gått ned
blant ufaglærte arbeidere. Tallene ty-
der på en svak nedgang i andelen
med ensformig arbeid for lavere
funksjonærer, men endringen er ikke
statistisk sikker.

Stadig færre arbeider på dagtid
Det har vært en klar utvikling bort fra
det normale arbeidstidsmønster med
arbeid mellom kl 6 og kl 18. Fortsatt
har likevel 71 prosent av de sysselsat-
te dagarbeid i sitt hovedyrke, men
andelen har gått ned fra 80 prosent i
1980. Det er ikke først og fremst skift-
og turnusarbeid som har økt, økning-
en har her vært nokså beskjeden, fra
10 prosent i 1980 til 12 prosent i 1991.
Det er først og fremst ulike former for
helt eller delvis kveldsarbeid som har
økt.

Tendensen bort fra dagarbeid har
vært omtrent den samme blant menn
og kvinner, litt storre andel av menn
enn av kvinner har dagarbeid. Ten-
densen mot unormale arbeidstider
har vært særlig sterk blant unge. Det
er nå under 60 prosent av de unge
sysselsatte som arbeider dagtid i sitt

hovedyrke. I tillegg vet vi at biyrke er
særlig vanlig blant unge sysselsatte.

Det er blitt større forskjeller mellom
de ulike grupper av arbeidere og
funksjonærer i arbeidstidsmønster.
Utviklingen har vært særlig sterk
blant lavere funksjonærer og blant fag-
lærte arbeidere. 40 prosent av lavere
funksjonærer har nå ikke dagarbeid i
sitt hovedyrke. I begge disse gruppe-
ne har andelen med skift- og turnus-
arbeid økt forholdsvis sterkt, blant fag-
lærte arbeidere fra 8 til 17 prosent.
Også blant ufaglærte arbeidere har
andelen med dagarbeid gått ned, fra
77 til 68 prosent. Dagarbeid er nå
mest vanlig blant høyere funksjonæ-
rer, der 85 prosent har dagarbeid.

Litteratur
Iversen, Gunvor (1982): Arbeidsmiljø
1980. Rapporter 82/4. Statistisk sen-
tralbyrå.

NOS Levekårsundersøkelsen 1980,
1983 og 1987. Statistisk sentralbyrå

NOU 1990:23: Sykelønnsordningen
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Figur 1
Andelen 16-79 år som har utfort ulike aktiviteter siste 12 mnd.
1980, 1983, 1987 og 1990. Prosent
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En mer aktiv fritid

Det er ingen tegn til at de økonom-
iske krisetidene ved inngangen til
1990-tallet har dempet fritidsaktivite-
ten, snarere tvert imot: Hovedinn-
trykket er at omfanget av ulike fri-
tidsaktiviteter øker (figur 1). Både
deltakelse i underholdningsaktiviteter
(spesielt dans og diskotek-, kafe- og
restaurantbesøk), kultur- og mosjons-
aktiviteter har økt de siste årene.

Spørsmålene i levekårsundersøkel-
sene gir ikke noe fullstendig bilde av
fritidsaktivitetene. Mange av de hjem-
meorienterte fritidssyslene er ikke
med, f.eks. mediebruk (radio, TV, vi-
deo mm.). Undersøkelsene dekker be-
dre de uteorienterte aktivitetene, men
også her er noen aktiviteter utelatt,
f.eks. bingo. Det er viktig å være klar
over dette når en skal vurdere for-
skjellene mellom ulike grupper.

Mot en mer offentlig
samværskultur?
Økningen i andelene som går på dans
og diskotek, kafe og restaurant reiser
spørsmålet om vi etterhvert har fått
en mer offentlig samværskultur også i

milieorientert. At det sosiale liv er
mindre familieorientert, kan vi også
se av økningen i andelene som har
gode og fortrolige venner (se Barstads
artikkel om sosial kontakt), mens fa-
miliekontakten er uforandret.

Det har også vært en svak økning i
andelene som har vært på kino og
vært tilskuer på idrettsarrangementer.
Besøkstallene for kinoene har likevel
gått ned på 1980-tallet, fordi det er
færre som går svært ofte på kino (Stat-
istisk sentralbyrå 1989).

Flere er fysisk aktive
Fram til 1987 var en svakt synkende
andel av befolkningen fysisk aktive i

Anders Barstad

lere ser ut til å ha en aktiv fritid. Økningen i de sosiale
fritidsaktivitetene kan innebære at vi er pd vei mot en
mer offentlig samværskultur. Flere er fysisk aktive, men

den fysiske aktiviteten er blitt mindre "norsk": Det er ikke
blitt flere som går lengre fot- eller skiturer på 1980-tallet. Av
kulturaktivitetene oker konsert- og museumsbesøk mest. Det
er spesielt de "godt voksne", aldersgruppen 45-66 dr, som ei-
blitt mer aktive på fritiden. At flere av de eldste deltar i fysi-
ske og underholdningspregede aktiviteter tyder på at vi er i
ferd med å få en friskere og mer utadvendt pensjonistgruppe.

Norge. Mennesker treffes i større
grad ute og sosialt samvær er sann-
synligvis blitt mindre hjemme- og fa-
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fritiden. Dette skyldtes at færre utov-
de den tradisjonelt "norske" fritidsak-
tiviteten fottur/skitur i skog og mark
eller på fjellet. Derimot har det vært
en jevn økning i annen mosjonsaktivi-
tet. Flere mosjonerer ofte. Andelen av
den voksne befolkningen som hadde
mosjonert 40 ganger eller mer i løpet
av de siste 12 måneder var 21 prosent
i 1980 og 34 prosent i 1991. Fra 1987
til 1991 ser det ut til å ha vært et
sterkt oppsving i det tradisjonelle fri-
luftslivet, slik at andelen som har gått
lengre fot- eller skiturer i 1991 var til-
bake på 1983-nivå. En større del av
befolkningen var fysisk aktiv i fritiden
i løpet av de siste 12 måneder i 1991
enn i 1980.

Økende kulturaktivitet
Når en ser på kulturaktivitetene i mer
snever forstand, konserter, besøk i
teater, opera, på museer og kunstut-
stilinger, kan det konstateres at flere
deltar i slike kulturaktiviteter. Den
økende deltakelsen gjelder først og
fremst jazz-, vise- eller popkonserter
og museumsbesøk.

Boklesing er kanskje den viktigste
kulturaktiviteten. Andelen som ikke
har lest noen bøker på fritiden har
vært nokså uendret de siste årene,
omkring en femtedel av den voksne
befolkningen leser ingen baker i friti-

den i løpet av et år (skole- og lære-
bøker ikke medregnet).

Aktiviteten i kor, orkester, korps el-
ler spelemannslag har vært uforan-
dret på 1980-tallet (åtte-ni prosent av
befolkningen deltar).

Menn er mer fysisk aktive
Forskjellene i mosjonsaktivitet (unn-
tatt fot/skiturer) mellom menn og
kvinner er svært små, bare i alders-
gruppen 25-44 år er det noen flere
menn enn kvinner som mosjonerer
(figur 2). Det er likevel en stone an-
del menn enn kvinner som er fysisk
aktive, som først og fremst skyldes at
flere menn enn kvinner i aldersgrup-
pene over 44 år går lengre fot- og ski-
turer. Menn går også noe oftere på
dans og diskotek enn kvinner, bort-
sett fra de yngste mennene. Derimot
har noen flere kvinner enn menn del-
tatt i ulike kulturelle aktiviteter og
vært på kafe og restaurant.

Stort sett er kjønnsforskjellene uen-
drede på 1980-tallet, med noen unn-
tak. Menn har økt sine kafe- og res-
taurantbesøk mer enn kvinner, og en
noe større andel unge kvinner enn.
unge menn går nå på dans og disko-
tek. I 1980 var forholdet motsatt. Det-
te har sannsynligvis sammenheng
med at færre av de yngste kvinnene
bruker tid på barneomsorg. Den sam-

me tendensen til utjevning av for-
skjellene mellom unge menn og kvin-
ner kan en se i andelene som mosjo-
nerer, driver med sport og idrett
(unntatt fot/skiturer). Mosjonsaktivi-
teten har økt sterkt blant unge kvin-
ner, men vært uforandret blant menn.
Mens seks av ti unge kvinner mosjo-
nerte i 1980, mosjonerte nærmere åtte
av ti i 1991, den samme andelen som
blant menn i tilsvarende alder.

Flere unge menn leser ikke boker
Flere kvinner leser bøker, mens bokle-
singen blant menn har stagnert. En
viktig årsak til dette er at unge menn
i økende grad unnlater å lese bøker.
Blant unge kvinner er det tvert imot
flere som leser bøker i 1991 enn på
begynnelsen av 1980-tallet. Dobbelt så
mange unge menn som unge kvinner
leste ikke boker i fritiden i 1991.

De eldre overtar
ungdommens fritidsmonster
Ungdom er mer aktive i fritiden enn
eldre. Forskjellene er spesielt store for
fysisk aktivitet og deltakelse i under-
holdningspregede aktiviteter som
dans og kafe /restaurantbesøk (figur
2). Det mest påfallende trekk ved ut-
viklingen på 1980-tallet er likevel den
økte aktiviteten til kvinner og menn
mellom 45 og 66 år. For nesten alle
typer av aktivitet har den relative
økningen vært størst for denne al-
dersgruppen. På enkelte områder er
utviklingen oppsiktsvekkende. Mens
omkring tre av ti menn i alderen 45-
66 år hadde vært på dans og diskotek
i 1980, var andelen steget til nesten
fem av ti i 1991. 26 prosent av kvin-
ner i alderen 45-66 år hadde mosjo-
nert, drevet med sport og idrett i lø-
pet av året i 1980, 11 år senere er det
42 prosent som har mosjonert i løpet
av året.

Det er med andre ord en tendens til
at de godt voksne, de som er kommet
i en alder hvor barna er ute av redet
eller ihvertfall gamle nok til å klare
seg selv, i noen grad overtar de yng-
res fritidsmønster. De har tid og
penger til å nyttiggjøre seg flommen.
av kultur- og underholdningsaktivite-
ter. Konsekvensen er at generasjons-
forskjellene i fritidsaktivitene minker.
Et av mange eksempler er kinobesøk.
Kinobesøk er fremdeles et typisk ung-
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Figur 2
Andelen menn og kvinner i ulike aldersgrupper som utførte ulike fritidsaktiviteter i løpet av siste 12 mnd. 1980 og 1991. Prosent
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domsfenomen, men i mindre grad enn
tidligere. På 1980-tallet har kinobesø-
kene gått ned blant ungdom og økt
kraftig blant kvinner og menn over 44
år.

Blant de eldste (67-79 år) er det
mange som er passive, men også her
oker aktiviteten sterkt. Andelen av de
eldste som var på dans ble f.eks. mer
enn fordoblet på 1980-tallet, det sam-
me gjelder andelen kinogjengere
blant de eldste kvinnene. Flere mosjo-
nerer. I 1991 mosjonerte en av fem 67-
79-åringer minst 40 ganger i løpet av
året (ikke medregnet lengre fot- eller
skiturer). Det ser ut til at vi er i ferd
med å få en stadig friskere, mer utad-
vendt og aktiv pensjonistgruppe, som
i økende grad vil etterspørre ulike fri-
tidstilbud. Dette henger sammen med
bedre helse, ved siden av økte inntek-
ter og kanskje større aksept for at el-
dre kan bruke penger på seg selv.

Fremdeles store sosiale forskjeller
Hva en gjør i fritiden varierer mye
med sosioøkonomisk gruppetilhørig-
het. Spesielt gjelder dette bruken av
de tradisjonelle kulturtilbudene: Tea-
ter, opera, konserter, museer og
kunstutstillinger. Dette er fremdeles
"finkultur": 42 prosent av ufaglærte
arbeidere og 87 prosent av høyere
funksjonærer var kulturelt aktive i lø-
pet av de siste 12 måneder i 1991.
Disse forskjellene var stort sett de
samme i 1983.

De sosiale forskjellene i boklesing
er også uforandret på 1980-tallet. Tre
av ti ufaglærte arbeidere leste ikke
boker i fritiden i lepet av 1990, mot
knapt en av ti høyere funksjonærer.

Underholdningsaktiviteter og mo-
sjonsaktiviteter er likeledes preget av
sosiale skiller, men i mindre grad.
Funksjonærer på mellomnivå og
høyere nivå går mest på kino og res-
taurant og kafe. Til gjengjeld er det en
svakt høyere andel blant ufaglærte og
faglærte arbeidere som går på dans
og diskotek. Forskjellene i hvem som
besøker idrettsarrangementer er svært
liten.

Gårdbrukere og fiskere, ufaglærte
og faglærte arbeidere og lavere funk-
sjonærer er minst fysisk aktive på fri-
tiden. De sosioøkonomiske forskjelle-
ne i andelene som ikke er fysisk akti-
ve i løpet av året, som ikke går fottu-
rer/skiturer eller mosjonerer på an-
nen måte, er blitt noe mindre i løpet
av 1980-tallet. I 1983 var det flest som
ikke var fysisk aktive blant ufaglærte
arbeidere (20 prosent) og gårdbruke-
re/fiskere (17 prosent), og færrest
blant høyere funksjonærer (fem pro-
sent). I 1991 var de tilsvarende tallene
henholdsvis 15, 11 og 6 prosent.

Det er også store forskjeller mellom
ulike familietyper i fritidsaktiviteter,
men disse avspeiler i stor grad sam-
menhengen med alder og kjønn. Over
tid er den mest påfallende endringen
at enslige forsørgere er mer aktive på

fritiden i 1991 enn på begynnelsen av
1980-tallet.

Litteratur
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Utsyn 1989. Sosiale og økonomiske
studier nr. 70.
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ker omfanget av ensomhet og sosial isolasjon, slik det
ofte påstås? Skilsmissene oker og en stadig storre del
av befolkningen bor alene. Likevel er det ikke blitt flere

som har liten familiekontakt. Blant enslige og blant de eldste
kvinnene er det tvert imot en noe mindre andel som har liten
familiekontakt i dag enn på begynnelsen av 1980-tallet. Det
mest påfallende trekk i utviklingen av de sosiale relasjonene
på 1980-tallet er at flere oppgir a ha en nær og fortrolig
venn. Det er også flere som har kontakt med gode venner på
stedet . Økningen i fortrolige vennskap ,gjelder spesielt kvin-
ner og yngre menn. Endringene i nabokontakt har vært for-
holdsvis små, bortsett fra at andelen som har besøkskontakt
med mange naboer er noe redusert. Nabokontakten er langt
bedre i spredtbygde enn i urbaniserte strok.

Sosial kontakt:

Flere bor alene, men mindre ensomhet?
Anders Barstad

Familie- og vennskapsrelasjonene er
en svært viktig side ved levekårene. I
takt med at de store "formålsdefine-
rende" bevegelsene kirke/religion og
arbeiderbevegelse har mistet mye av
sin kraft (Lochen 1990), har sannsyn-
ligvis familie- og vennskapsrelasjone-
nes betydning for identitet og mening
økt. Det er vanskelig å gi forsknings-
messig belegg for dette, men det er
f.eks vist at selvmordsraten har okt
mer for enslige enn for gifte menn
(Mastekaasa 1990) I en undersøkelse
av hva folk synes er "svært viktige"
områder i livet, var det familien de
fleste (88 prosent) nevnte som "svært
viktig". "Arbeid" og "venner" ble også
nevnt ofte (73 og 68 prosent). Bare 15
prosent tilla "religion" den samme be-
tydning (Listhaug og Huseby 1990).

Det er blitt vanlig å hevde at ens-
omhet og sosial isolasjon er et stadig
større samfunnsproblem. "Opplø-
sning av sosiale nettverk" er en stand-
ardforklaring på blant annet økning-
en i antall selvmord de siste årene.

Hvilken støtte kan en hente for slike
antakelser i levekårsundersøkelsene?

Flere aleneboende,
men uendret familiekontakt
Gjennom lang tid har det vært en
økning i andelen av befolkningen
som bor alene. I følge levekårsunder-
sokelsen i 1973 bodde 9 prosent av
den voksne befolkningen alene, den-
ne andelen økte til 13 prosent i 1987
og 16 prosent i 1991 (figur 1). Dette er
i samsvar med det vi vet fra andre
kilder: Folke- og boligtellingene viser
en sterk økning i enpersons-hushold-
ningene fra 1970 til 1990 (Kristiansen
og Moen 1988, Statistisk sentralbyrå
1991).

Denne utviklingen skyldes flere for-
hold: Hyppigheten av samlivsopplø-
sninger har okt (flere skilsmisser, flere
i relativt ustabile samboerforhold).
Status som enslig er i større grad enn
før ensbetydende med å bo alene. For
eksempel økte andelen enslige mel-
lom 24 og 45 år som bodde alene fra

56 prosent i 1980 til 72 prosent i 1991.
Endelig er det blitt flere eldre i befolk-
ningen, og disse bor oftere alene enn
yngre (se nedenfor).

På tross av flere aleneboende, ser
det ikke ut til at det er blitt flere som
har liten familiekontakt. Familie reg-
nes her som foreldre, sosken og egne
barn over 15 år som er flyttet hjem-
mefra. 12 prosent av befolkningen
hadde i 1991 sjelden eller ingen kon-
takt med familiemedlemmer, og den-
ne andelen har vært stabil i 1980-åre-
ne. "Sjelden kontakt" innebærer at en
"treffer" foreldre, sosken og barn
sjeldnere enn månedlig. En må være
oppmerksom på begrensningene i
spørsmålene som brukes for å måle
familiekontakten. Ikke alle former for
familiekontakt (f.eks. tanter, onkler og
besteforeldre) er tatt med. Brev- og te-
lefonkontakter nevnes ikke, det er
snakk om kontakten "ansikt til an-
sikt".

Færre har besokskontakt
med mange naboer...
Andelen som ikke kjenner noen fami-
lier eller husstander i nabolaget så
godt at de "besøker hverandre av og
til" har utgjort omkring en fjerdedel
av befolkningen på 1980-tallet. Men
det er blitt noen færre som har god
kontakt med mange naboer, andelen
som hadde besøkskontakt med fem
eller flere familier/husstander ble re-
dusert fra 28 til 23 prosent fra 1980 til
1991.

..men flere har
gode og fortrolige venner
Det mest påfallende trekk i utvikling-
en av de sosiale relasjonene det siste
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Figur 1
Utviklingen i ulike former for sosial kontakt. 1980, 1983, 1987 og 1991. Prosent
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tiåret er økningen i andelen av den
voksne befolkningen som har fortroli-
ge venner utenom familien. Fortrolig
venn er definert som "noen som står
deg nær og som du kan snakke for-
trolig med". Knapt en av fem hadde
ingen fortrolig venn utenom familien
i 1991, sammenlignet med omkring
en av fire på begynnelsen av 1980-tal-
let (figur 1).

I tillegg har det vært en svak, men
jevn nedgang i andelen som sier at de
har sjelden kontakt med eller er helt
uten "gode venner" på bostedet (ute-
nom familien). "Sjelden kontakt" vil si
at en er "sammen med" vennen(e)
sjeldnere enn hver måned.

At vennskapene øker, må forstås ut
fra mange forhold. Sysselsettingen,
arbeidstiden og medlemskap i fagor-
ganisasjoner øker blant kvinner, som
dermed øker sin sosiale kontaktflate.
Som vi senere skal se, har andelen
med fortrolige venner økt mer blant
kvinner enn menn. Flere menn og
kvinner deltar i sosialt pregede fri-
tidsaktiviteter, som restaurant- og ka-
febesok og dansetilstelninger. Det er
også mulig at normene har endret
seg, slik at det i større grad er blitt til-
latt å være fortrolig og åpen i forhold
til mennesker utenfor familiekretsen.

Paradoksalt nok kan det tenkes at
etterhvert som de sosiale nettverkene
blir mindre "tette" (alle kjenner ikke
lenger alle) og den sosiale kontrollen
svekkes, er det lettere å være fortrolig
og åpen overfor venner. En kan i
økende grad være sikker på at det en

forteller ikke kommer andre for øre.
Dette er kanskje noe av bakgrunnen
for at det er mer vanlig for bosatte i
spredtbygde strøk enn i de største
byene å ha "gode venner", men min-
dre vanlig med "fortrolige" venner (se
nedenfor).

Annenhver person er
organisasjonsaktiv
En viktig form for sosial deltakelse er
aktiviteten i frivillige organisasjoner.
Dels gir denne aktiviteten mulighet
for å utvide bekjentskapskretsen og få
gode venner, dels gir den mulighet
for å delta i beslutninger som både
angår lokalmiljøet og den stone sam-
funnsutviklingen. Det siste gjelder
spesielt fag- og yrkesorganisasjoner
og politiske partier.

Organisasjonsaktiviteten har vært
uforandret fra 1980 til 1991, i over-
kant av halvparten av befolkningen
er aktive i en eller flere organisasjo-
ner. Utviklingen har imidlertid vært
nokså ulik for forskjellige organisa-
sjonstyper. Mens f.eks. andelen aktive
medlemmer i idrettslag har økt, har
det vært en nedgang i andelen som er
aktive i politiske partier.

De største organisasjonstypene i
1991 var idrettslag og fag- og yrkesor-
ganisasjoner. I underkant av hver
femte person (18 prosent) var aktivt
medlem av en idrettsorganisasjon,
mens 12 prosent var aktive medlem-
mer av fag- og yrkesorganisasjoner.
Fire prosent var aktive i politiske par-
tier.

Færre av de eldste kvinnene
har liten familiekontakt
Hvordan har familie- og vennskaps-
kontakten utviklet seg for menn og
kvinner, i ulike aldersgrupper? Ten-
densen til at flere bor alene har vært
sterkest blant menn i alderen 25-44 år
(mer enn en fordobling av andelen
aleneboende) og kvinner under 45 år.
Den store "aleneboer"-gruppen i be-
folkningen er likevel de eldste kvin-
nene. Mer enn halvparten i denne
gruppen bor alene.

Kvinner og menn i alderen 25-44 år
har dårligst familietilknytning. En må
her være oppmerksom på hvordan
familietilknytning er definert, nemlig
som den familiekontakt en har uten-
om ektefelle/samboer og hjemmebo-
ende barn under 16 år. De eldre al-
dersgruppene har i langt større grad
voksne barn som de kan ha kontakt
med. I løpet av det siste tiåret har det
bare skjedd små endringer i familie-.
kontakten for de fleste grupper. Unn-
taket er først og fremst de eldste
kvinnene, hvor det er klart færre
1991 enn i 1980 som har liten familie-
kontakt.

Dobbelt så mange menn som
kvinner er uten fortrolige venner
Menn har i nesten like stor grad som
kvinner kontakt med "gode venner"
på bostedet, og økningen i denne for-
men for vennskapskontakt har vært
omtrent den samme for begge kjønn.
Derimot har kvinner i langt større
grad enn menn "fortrolige" venner, og
denne forskjellen har økt i det siste ti-
året. Mens en av fire menn ikke had-
de noen fortrolig venn utenfor famili-
en i 1991, var tilsvarende andel for
kvinner en av ti.

Eldre menn: Flere får gode,
men ikke fortrolige venner
Utviklingen i ulike aldersgrupper er
nokså forskjellig, alt etter om en ser
på "gode venner" eller "fortrolige ven-
ner". For mange grupper er det riktig-
nok slik at både andelene med "gode"
og "fortrolige" venner faker. Men det
er påfallende at flere av de eldre men-
nene (over 44 år) har kontakt med
"gode" venner på bostedet minst må-
nedlig, mens andelen som har "fortro-
lige" venner" er så godt som uforan-
dret. Det motsatte forholdet gjelder
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de eldste kvinnene: Like mange som
før har kontakt med "gode" venner,
mens langt flere har "fortrolige" ven-
ner.

Hvorfor har de eldre mennene mer
kontakt med "gode" venner, mens det
ikke er flere som har "fortrolige" ven-
ner? Det er naturlig å tenke seg at de
eldre mennene er preget av en opp-
dragelse og en tenkning omkring
kjønnsroller som i mindre grad enn
for de yngre gir rom for å være åpen
og fortrolig i forhold til andre. Den
økte sosiale aktiviteten (jf. artikkelen
om fritid i dette nummeret) gir derfor
mindre "utbytte" i form av "fortrolige"
vennskap (sammenliknet med kvin-
ner og yngre menn).

Familie- og vennskapskontakten er
mest omfattende blant de unge 16-24
år. Forøvrig er det ingen klar tendens
til at familie- og vennskapskontakten
er dårligere i de eldste aldersgruppe-
ne enn i de yngre. Andelen som ikke
har familie- og vennskapskontakt
(vennskapskontakten gjelder gode
venner på stedet) utenom husholdet
minst ukentlig, er ikke vesentlig
høyere i aldergruppene 67-79 år enn i
aldersgruppene mellom 24 og 67 år.
Men som vist er det langt flere eldre,
spesielt kvinner, som lever alene. Li-
kevel tyder studier av ensomhetsopp-
levelser på at eldre ikke er mer ens-
omme enn yngre (Thorsen 1990).

Organisasjonsaktiviteten har endret
seg nokså lite i ulike aldersgrupper.
Den mest markante endring fra 1980
til 1991 er at færre unge menn er or-
ganisasjonsaktive (nedgang fra 61 til
48 prosent). Forøvrig har det vært en

svak økning i aktiviteten blant kvin-
ner og blant menn i alderen 45-66 år.

Færre enslige
har liten familiekontakt
Det er spesielt interessant å studere
hvordan de ensliges familie- og venn-
skapskontakt har utviklet seg, siden
de enslige ikke har ressursene i et
parforhold å støtte seg til. Som nevnt
tidligere, er det blitt langt mer vanlig
for enslige å bo alene. På den annen
side viser levekårsundersøkelsene at
de ensliges familiekontakt er blitt noe
bedre fra 1980 til 1991. For eksempel
har andelen som har sjelden kontakt
med/er uten familiemedlemmer gått
ned fra 22 til 14 prosent blant enslige
i alderen 25-44 år, og fra 18 til 13 pro-
sent i aldersgruppen 45-66 år. Fami-
liekontakten for barnefamilier (unn-
tatt enslige forsørgere) og par uten
barn har endret seg svært lite.

Andelen med fortrolige venner øker
i alle familietyper, bortsett fra par i al-
deren 67-79 år. Derimot har andelen
som har sjelden kontakt med/er uten
gode venner på bostedet bare gått
nevneverdig ned i enkelte grupper:
Enslige 67 år og eldre, par med barn
7-19 år og par uten barn i alderen 45-
66 år.

Store sosiookonomiske forskjeller
i organisasjonsaktivitet
Ufaglærte arbeidere og lavere funk-
sjonærer er mindre organisasjonsakti-
ve enn andre grupper. Dette gjelder
spesielt organisasjonstypene politiske
partier og fag/yrkesorganisasjoner.
Mer enn dobbelt så mange høyere

funksjonærer som ufaglærte arbeide-
re/lavere funksjonærer deltar i disse
organisasjonene. Det er et paradoks at
gruppene som i størst grad opplever
levekårsproblemer som dårlig ar-
beidsmiljø og høy arbeidsledighet (se
artiklene til Andersen og Barstad i
dette nummer av Samfunnsspeilet),
samtidig har den laveste deltakelses-
prosenten i organisasjoner som søker
å påvirke fordelingen av disse og an-
dre levekårsproblemer.

Mest nabokontakt
i spredtbygde strok
Den store forskjellen mellom å bo i
byer eller på landsbygda er nabokon-
takten (figur 3). I de største byene er
det nesten fire av ti som ikke har be-
søkskontakt med noen av naboene. I
spredtbygde strøk gjelder dette bare
en av ti. Disse forskjellene har vært
nokså stabile på 1980-tallet. Andre in-
dikatorer på sosial kontakt viser
imidlertid langt mindre forskjeller
mellom by og land. Andelen som har
liten familiekontakt er høyest i de
største byene, men varierer ellers lite
mellom bostedsstrøkene. Det er også
noen flere i strøk med tett bosetting
som har sjelden kontakt med eller er
uten gode venner på bostedet. Deri-
mot viser fordelingen av "fortrolige"
vennskap en motsatt tendens. Ande-
len som ikke har en fortrolig venn er
noe større i spredtbygde strøk enn i
de mest urbaniserte strøkene. I 1983
var det ingen tilsvarende forskjeller
mellom bostedsstrøkene.

Det er mange årsaker til disse for-
skjellene mellom by og land. En av

Figur 2
Utviklingen i ulike former for sosial kontakt. Kvinner og menn i ulike aldersgrupper. 1980 og 19991. Prosent
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dem er at bosatte i de største byene
har bodd på samme sted kortere tid
enn bosatte på landsbygda. Utvikling-
en av nabo- og vennskapskontakter
tar tid. I tettbygde strøk med 100 000
bosatte eller mer har en av tre bodd
mindre enn fem år på nåværende
bosted, i spredtbygde strok har bare
en av ti bodd på samme sted i så kort
tid.

Økt ensomhet og isolasjon:
En myte?
Når flere får gode og nære venner, og
familiekontakten blant enslige er blitt
bedre, reises spørsmålet om "den økte
ensomheten" i samfunnet er en myte.

Ensomhet er ikke det samme som å
mangle fortrolige venner eller ha liten
omgangskrets. Riktignok er det slik at
de som har mange å betro seg til og
har stor bekjentskapskrets, føler seg
litt mindre ensomme enn andre. Men
disse størrelsene er på ingen måte
helt sammenfallende. Selv om kvin-
ner oftere har fortrolige venner enn
menn, føler de seg mer ensomme
(Thorsen 1990).

At flere har fortrolige venner, skulle
likevel i seg selv redusere følelsen av
ensomhet og isolasjon i samfunnet.
Men samtidig er det flere som bor
alene, antallet skilte og separerte øker
og flere står utenfor yrkeslivet gjen-
nom arbeidsløshet og uførepensjon.

Dette er grupper som foler seg mer
ensomme enn andre (Thorsen 1990).
Ensomhetsfølelsen har sannsynligvis
også sammenheng med det generelle,
følelsesmessige "klima" i samfunnet:
Det er blitt mer vanlig å tenke at folk
tar mindre vare på hverandre og at
felleskapssfolelsen i samfunnet er
svekket. De norske verdiundersøkel-
sene tyder på en svak økning fra 1982
til 1990 i andelen av befolkningen
som hadde følt seg "svært ensom eller
fjern fra andre" i løpet av de siste
ukene for intervjuet (fra 10 til 13 pro-
sent, se Listhaug mfl. 1983, Listhaug
og Huseby 1990).

Alt i alt er det vanskelig å si noe
sikkert om hva økningen i de nære
vennskapsrelasjonene og den Ate fa-
miliekontakten blant enslige betyr for
ensomheten i samfunnet. Det ser like-
vel ut til at utviklingen i de sosiale re-
lasjonene ikke er så entydig negativ
som en ofte kan få inntrykk av.

Ensomhet og mangel på sosial til-
hørighet er likevel et betydelig sam-
funnsproblem, selv om det store fler-
tallet ikke er rammet. I 1991 var det
fire prosent av befolkningen som
hverken var gift, samboende eller
hadde fortrolige venner utenom fami-
lien. 11 prosent hadde ikke kontakt
(ansikt til ansikt) med noen familie-
medlemmer og gode venner på stedet
i løpet av en gjennomsnittlig uke

(utenom egen husholdning). Selv om
mange av disse lever i parforhold, er
det grunn til å tro at husholdningens
sosiale isolasjon har betydning for
velferden. Å leve i parforhold er ing-
en garanti mot ensomhet, slik ensom-
hets-studiene viser. Spesielt gjelder
dette gifte og samboende kvinner
(Thorsen 1990).

Et annet, og kanskje vel så stort
problem i utviklingen av de nære so-
siale relasjonene, er den økte mangel
på stabilitet og forutsigbarhet. Sam-
boerforholdene oppløses lettere enn
giftermålene, og skilsmissehyppighe-
ten oker. I minkende grad kan en alt-
så regne med at et parforhold vil vare
ved over tid, med de konsekvenser
dette måtte ha for tryggheten. I hvil-
ken grad vennskapsforholdene er sta-
bile, vet vi dessverre lite om.
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Okt kriminalitet, men ingen
økning i hverdagsvolden?
Jan Erik Kristiansen

Kriminaliteten har betydning for folks
velferd eller levekår på to måter: Di-
rekte ved at de som blir utsatt for vold
eller tyveri får sin velferd redusert
(f.eks. helsemessig, økonomisk og/el-
ler psykisk). Indirekte rammer krimi-
naliteten også andre - og større grup-
per av befolkningen - i form av ut-
rygghet og engstelse.

Om vi går til kriminalitetsstatistik-
ken, viser denne en klar økning i an-
tallet forbrytelser (se f.eks. Haslund
1991). I løpet av 1980-årene var
økningen på om lag 100 prosent og
økningen gjaldt både tyverier og
vold. Særlig økte antallet grove volds-
forbrytelser, som ble firedoblet i pe-
rioden.

Ingen økning i hverdagsvolden?
Levekårsundersøkelsene har siden
1983 spurt om folk har vært utsatt for
vold eller trusler om vold i løpet av
siste år. Andelen som svarer "ja" på
dette spørsmålet har vært relativt sta-
bil; henholdsvis 4, 5 og 5 prosent av
befolkningen 16-79 år i 1983, 1987 og
1991. I 1991 tilsvarte dette 170 000
personer. Både nivået og utviklingen
har klare fellestrekk med forholdene i
Sverige, hvor det heller ikke har vært
noen økning (Statistiska centralbyrån
1991).

På bakgrunn av kriminalstatistik-
kens markerte økning i antall volds-

forbrytelser i perioden må denne sta-
biliteten sies å være overraskende.
Når økningen ikke gjenspeiles i en til-
svarende økning i opplevd vold i be-
folkningen, kan dette skyldes flere
forhold: For det første kan økningen
delvis være et resultat av økt tilbøye-
lighet til å anmelde slike forhold. Tall
fra Sverige tyder på en slik utvikling.
For det andre er økningen særlig stor
når det gjelder grov vold. Disse volds-
tilfellene får ofte også stor mediade-
kning, men utgjør tross alt bare en li-
ten andel av alle voldsforbrytelser.
Selv en kraftig økning i den grove
volden vil derfor "drukne" i de øvrige
voldsforbrytelsene. I tillegg kan vold-
søkningen være konsentrert til visse
miljøer (f.eks. narkotikamiljøer) hvor
relativt få personer representerer en
stor andel av voldstilfellene. Hvis dis-
se miljøene også står for den største
økningen, medfører ikke dette noen
tilsvarende økning i den generelle ri-
sikoen for å bli utsatt for vold blant
folk flest.

Men heller ikke i den "vanlige" be-
folkningen er utsattheten for vold likt
eller tilfeldig fordelt. Om lag halvpar-
ten av voldsofrene hadde vært utsatt
for to eller flere tilfelle av vold eller
trusler om vold. Og ca. 20 prosent
oppgir å ha vært utsatt for fem eller
flere voldstilfelle, og disse repre-
senterer ca. 50 prosent av tilfellene.

Volden ser således ikke ut til å ram-
me tilfeldig, men har en tendens til å
hope seg opp hos noen personer.

Unge i byer er spesielt utsatt
På samme måte som enkelte personer
er mer utsatt enn andre, er også en-
kelte grupper mer utsatt enn andre.
Fra massemedia kan man ofte få det
inntrykk at eldre mennesker er spesi-
elt utsatt for f.eks. ran og vold. Figur
1 gir et klart inntrykk av at dette ikke
er tilfellet:

Menn er noe oftere enn kvinner ut-
satt for vold, men forskjellen er liten.
Alder - derimot - synes å ha langt
større betydning for hvor utsatt man
er: Unge under 24 år har omtrent

Figur 1
Andel som har vært utsatt for vold. Menn og
kvinner i ulike aldersgrupper/bostedsstrok.

MENN

	16-24år 	

	

25-44 år I	

45-66 år

67-79 år I

KVINNER

16-24år I 
25-44 år

	

45-66 år 	

	

67-79 år 	

BOSTEDSSTRØK

Tettbygd 100 000+  

Tettbygd 20-99 000

Tettb. under 20 000  

Spredtbygd

	

0 	 5
	

10
Prosent

em prosent av den voksne befolkningen utsettes for vold
dion eller trusler om vold i løpet av et dr, og denne andelen

har vært relativt stabil på 1980-tallet. Dobbelt så mange
— ti prosent — sier at de er urolige når de går alene ute. 14
prosent oppgav at husholdningen hadde vært utsatt for tyve-
ri eller skadeverk foregående dr
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Figur 2
Andel som har vært urolige for â bli utsatt
for vold. Menn og kvinner i ulike alders-
grupper/bostedsstrok
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25-44 år
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67-79 år 	
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16-24 år I	
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45-66 år

67-79 år  
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Tettbygd 100 000+

Tettbygd 20-99 999

Tettb. under 20 000
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0 5 	 10
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I 15 	 20

Figur 3
Andelen som har vært utsatt for ulike typer
tyveri/skadeverk i husholdningen. Prosent

TYVERI/SKADEVERK...

i boligen

i fritidshus

av bil

i/fra bil

av sykkel

av motorsykkel, etc.

fra garasje, etc.

på reise, jobb, båt

1 	 2 	 3
Prosent

voldsofre sier at de er urolige for å gå
ut alene.

Registreringen omfatter alle tyveri-
er/skadeverk, uavhengig av om de
senere ble anmeldt til politiet. Nær-
mere halvparten av tilfellene var ty-
veri, vel 20 prosent var skadeverk og
vel 30 prosent omfattet begge deler.

HVERDAGSVOLD

dobbelt så stor risiko som gjennom-
snittet og ca. fem ganger så stor risiko
som personer 45 år og over. Også
bosted har en viss betydning.

Om vi kombinerer disse faktorene
(kjønn, alder og bosted) finner vi at
av unge menn i de store byene har 17
prosent vært utsatt for vold. En an-
nen utsatt gruppe er kvinnelige ensli-
ge forsørgere; 13 prosent av dem har
vært utsatt for vold eller trusler om
vold siste år. Av eldre bosatt i spredt-
bygde strøk - derimot - har bare en
prosent vært utsatt.

En av ti urolige
når de går alene ute
I undersøkelsen spørres også om man
den siste tiden har vært urolig når
man går ute alene ("her på stedet"),
og ti prosent av de spurte svarer be-
kreftende på dette. De fleste (ni pro-
sent) oppgir at de har vært "noe uro-
lig", mens bare et mindretall (vel en
prosent) oppgir å ha vært "svært uro-
lig".

Også denne andelen har vært rela-
tivt stabil, med en svak økning fra
1987 til 1991. Andelen har hele tiden
vært omtrent det dobbelte av andelen
som har vært utsatt for vold eller tru-
sler om vold i .

Kvinner i storbyer
engstelige for vold
På samme måte som enkelte grupper
er mer utsatt enn andre er også noen
grupper mer urolige for vold enn an-
dre.

Kvinner er langt oftere urolige for å
gå ute alene enn menn; andelene er
henholdvis 18 og 3 prosent. Og når
andelen av alle spurte som svarte "ja"
på dette spørsmålet økte fra åtte til ti
prosent fra 1987 til 1991, så skyldtes
dette utelukkende en økning blant
kvinner (fra 14 prosent i 1987). Alder
spiller mindre rolle for frykten for
vold, men det er likevel blant de eld-
ste at frykten er mest utbredt.

Om vi også her kombinerer kjønn,
alder og bosted, finner vi at 30 pro-
sent av eldre kvinner i storbyene er
engstelige for vold. Men også tallet
for unge kvinner er svært høyt; 26
prosent.

Det er imidlertid liten sammenheng
mellom angst for å gå alene ute og
faktisk utsatthet for vold: Bare to av ti

En av syv har hatt ubudne gjester
Levekårsundersøkelsen 1991 hadde
for første gang spørsmål om man selv
eller noen i husholdningen var blitt
utsatt for tyveri eller skadeverk i lø-
pet av foregående år. 14 prosent av
befolkningen 16 år og over svarte "ja"
på dette.

Omlag 11 prosent av de spurte rap-
porterte ett enkelt tilfelle av tyve-
ri/skadeverk, mens tre prosent (dvs.
om lag hver femte) hadde vært utsatt
for to eller flere. Tyveriene er altså
mer "tilfeldig" fordelt i befolkningen
enn voldstilfellene.

Registreringen omfatter tyveri eller
skadeverk...

- i boligen

- i fritidshus

- av bil

- av noe i eller fra bil

- av sykkel

- av motorsykkel/moped el. deler
av disse

- av annet fra garasje, lofts- eller
kjellerbod, annen bod eller uthus

- annet tyveri, f.eks. på reise, på
jobben, av båt osv.

Tyveri av og fra bil vanligst
Fordelingen på de ulike typene tyveri
framgår av figur 3, og vi ser her at
det vanligste er biltyveri. Vel 3 pro-
sent av befolkningen opplevde dette i
husholdningen foregående år og disse
utgjør 23 prosent av alle tilfellene av
tyveri og skadeverk. Om vi også in-
kluderer tyverier av noe i eller fra bil,
utgjør dette tilsammen nær 40 pro-
sent. Sykkeltyverier rammet to pro-
sent og utgjorde 16 prosent. Det er
altså (noe overraskende?) langt flere
som har vært utsatt for biltyveri enn
for sykkeltyveri.

Tyveri fra bolig eller fritidshus er
omlag like vanlig, og utgjorde hen-
holdsvis 10 og 9 prosent av tilfellene
og tilsammen nær tre prosent hadde
opplevd dette. Av dem som hadde
fritidshus var vel fire prosent utsatt
for tyveri.

Også tyverier er et storbyproblem
Tyverier og skadeverk er - på samme
måte som vold - i stor grad et urbant
problem: Mens det i storbyene var 21
prosent som var utsatt for dette, sank
andelen til 8 prosent i spredtbygde
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Figur 4
Andelen utsatt for tyveri/skadeverk i ulike
aldersgrupper/bostedsstrok. Prosent

ALDER

16-24 år

25-44 år

45-66 år

67-79 år

BOSTEDSSTRØK

Tettbygd 100 000+

Tettbygd 20-99 999

Tettb. under 20 000

Spredtbygd

O
	

10 	 20
Prosent

strok. Og det er også klare regionale
forskjeller: Utbredelsen er langt stone
i Oslo og Akershus enn i andre lands-
deler. Her oppgav 21 prosent å ha
vært utsatt for ett eller flere tyverier.
Deretter følger Østlandet ellers og
Agder/Rogaland med 14 prosent.
Færrest tilfeller var det i Nord-Norge,
hvor bare 7 prosent rapporterte tyve-
rier fra husholdningen.

Også når det gjelder tyverier er
yngre mer utsatt enn eldre.

1. For å sette disse tallene i perspektiv
kan det nevnes at en tilsvarende undersø-
kelse i Moskva fant at vel 20 prosent av
de spurte hadde vært utsatt for vold fore-
gående år og to tredjedeler oppgav at de
var urolige når de gikk alene ute (Aften-
posten, 22. desember 1991).
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Økning i antallet barneverns-
klienter
I alt fikk vel 18 100 barn hjelp av bar-
nevernet i løpet av 1990. Dette var en
økning på 10 prosent i forhold til de
korrigerte tall for 1989.

Nær 5 300 barn var innom fos-
terhjem og vel 1 600 var innom bar-
nevernsinstitusjon i løpet av 1990. De
tilsvarende tall for 1989 (korrigerte)
var 5 000 og 1 400.

Ved utgangen av 1990 var det
15 300 barn som mottok en eller an-
nen form for hjelp fra barnevernet.
Det tilsvarende korrigerte tallet for
1989 var 13 950. Av de som var un-
der tiltak 31/12 1990, var 8 500 barn
under forebyggende tiltak, mens bar-
nevernet hadde overtatt omsorgen for
4 800. For 1 970 barn som fortsatt
var under barnevernstiltak ved ut-
gangen av 1990, var det ikke oppgitt
hvilket tiltak som var satt i verk.

Det var 14 barnevernsklienter pr.
1 000 innbyggere under 18 år ved ut-
gangen av 1990. Høyest andel barn
under barnevernstiltak hadde Oslo og
Østfold med 21, mens Sør-Trøndelag
hadde 17 barnevernsklienter pr.
1 000 barn under 18 år. Andelen var
lavest i Sogn og Fjordane med 7 pr.
1 000 barn. Aldersgruppen 14-17 år
hadde høyest andel barn under bar-
nevernstiltak.

I alt 3 800 nye barn ble satt under
vernetiltak i 1990. Dette er flere enn i
1989, da 3 500 nye barn kom inn i
barnevernet, men det er langt færre
enn gjennomsnittet for årene 1981-
1985. Noe av nedgangen skyldes
statistikksomleggingen fra 1986, men
det er vanskelig å si hvor mye dette
er og hvor mye som er reell nedgang. E

Videregående utdanning
1. oktober 1990
Statistisk sentralbyrås utdanningssta-
tistikk viser at det pr. 1. oktober 1990
var vel 253 500 personer i videre-
gående utdanning. Av disse var
237 000 elever i videregående skole,
mens 16 500 var lærlinger i bedrifter.
Sammenliknet med året for steg an-
tall personer i videregående utdan-
ning med 4,7 prosent.

Statistikken viser at 83 prosent av
all ungdom i aldersgruppen 16-18 år
var i videregående utdanning. Dette
var en økning på 2 prosentpoeng fra
året for. Sogn og Fjordane hadde den
høyeste andelen med 89 prosent,
mens Finnmark og Oslo lå lavest
med henholdsvis 75 og 77 prosent.
Blant 19-24-åringene var 16 prosent i
videregående utdanning. Økningen
fra Aret for var vel 1 prosentpoeng.

Det er om lag like mange kvinner
som menn i videregående utdanning.
Kvinnene dominerer fortsatt i de tra-
disjonelle kvinnefagene som sosial-
og helsefag og husflids- og estetiske
fag, mens mennene dominerer i indu-
stri- og fiskerifagene. Tre av fire lær-
linger var menn.

Statistikken viser videre at 200 000
elever deltok i utdanning under lov
om videregående opplæring. Av disse
var 81 000 ved studieretning for all-
menne fag, mens 119 000 var elever
ved yrkesfaglige studieretninger.
Sammenliknet med året for var det en
økning på 4 prosent for yrkesfag og 3
prosent for allmenne fag.

Ved yrkesfaglig studieretning var
det en nedgang i elevtallet på 2 pro-
sent ved grunnkursene. Videregåen-
de kurs I hadde en økning på 8 pro-
sent, mens videregående kurs II had-
de 12 prosent flere elever enn året
for.

Blant de ulike studieretningene in-
nen yrkesfagene hadde sosial- og
helsefag og fiskeri- og sjøfartsfag den
største oppgangen i elevtallet med 17
prosent, mens husholdningsfag hadde
en nedgang på nesten 5 prosent. El
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Figur 1
Samlet antall utforte timeverk og antall sysselsatte menn og kvinner. 1963-1990. 1962=100
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Ungdom î 103 for å bli voksne

rengselen i det norske arbeidsmarkedet har okt betydelig.
Tilbudet av arbeidskraft overstiger ettersporselen. Unge
under 25 dr er trolig den enkeltgruppe i befolkningen

som sterkest blir rammet av den skjerpede konkurransen.
Yrkesaktive unge er tiltakende skjevt fordelt i yrkesspekteret.
Ungdom bytter jobb hyppipre enn andre grupper, og unge
har storre problemer med a realisere sine yrkesplaner i 1990
enn fem år tidligere. Ungdom er i ferd med å overta den reser-
veposisjon husmødre tidligere hadde i arbeidsmarkedet.

Thomas Haaland

Arbeidsplasser ved fordeling,
ikke ved vekst
Et sentralt trekk ved utviklingen av
norsk arbeidsliv de siste 30 årene lig-
ger i at mengden lønnet arbeid ikke
har økt. Antallet utførte timeverk er
tvert imot lavere i 1990 enn i 1962,
som er basisåret for figur 1.

Derimot ser vi at antallet sysselsatte
i hele denne perioden har økt med
om lag 500 000. Det vesentlige av
denne veksten fant sted på 1970-tal-

Trenden mot redusert arbeidstid
var særlig sterk på 1960 og 70-tallet,
men stoppet nesten opp i 80-årene.
Dette er en av de sentrale faktorene
bak vår nåværende krise i arbeids-
markedet.

Okt trengsel i arbeidsmarkedet har
gitt tre sterkt synlige konsekvenser:
- Sterk økning i tallet på uføretrygde-

de, særlig i aldersgruppene over 50
dr.

- Sterk økning i tallet på sosialhjelp-
mottakere og registrerte arbeidslo-
se, særlig i aldersgruppene under
40 år

- Sterk vekst i tallet på elever og stu-
denter, og forsinket yrkesdebut i al-
dersgruppene under 25 in

Det er dette siste forholdet som skal
vies oppmerksomhet i resten av den-
ne artikkelen. Endringer i de unges
tilknytning til arbeidsmarkedet bely-
ses med data hentet fra
Arbeidsdirektoratets og SSB's Ung-
domsundersøkelser 1985 og 1990, i til-
legg til at jeg også i fortsettelsen byg-
ger på data fra Arbeidskraftundersø-
kelsene (AKU).

Ungdom og lonnsarbeid -
noen utviklingstrekk
Tilsynelatende har ungdom i hoved-
trekk hatt det samme forhold til ar-
beidslivet gjennom hele 1980-tallet.
Fram til 1987 viser Arbeidskraf tun-
dersokelsene høy og stigende yrkes-
frekvens både for 16-19 og 20-24-årige
unge.

Også når det gjelder arbeidsløshet
registrert ved AKU er tallene relativt
konstante. Kurvene peker riktignok
oppover mot slutten av tiåret, men
denne økningen er som kjent ikke sær-
egen for ungdom. Det særegne for

let, da antallet sysselsatte steg med
omlag 300 000. På 1980-tallet var vek-
sten mer beskjeden. Kvinner står for
nesten 90 prosent av den samlede
vekst i sysselsetting i perioden.

Når vi på tross av nullvekst i om-
fanget av utført arbeid har hatt en be-
tydelig økning i tallet på sysselsatte,
har dette bare kunne skje ved at den
enkelte arbeider mindre. Vekst i sys-
selsetting har m.a.o. skjedd ved redu-
sert arbeidstid og økt bruk av deltid.
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Figur 2
Ledige 16-19 og 20-24 år i prosent av arbeidsstyrken og ledige 16-24 år
i prosent av alle ledige. 1980-1990

`*•„.% ...."*

si
s
s**1.

..
. .

.
..........

	 II 	 I II 4,

•• 	16-24år
. ....

16-19 år

20-24 år

v

0 	
1

I
1980 	 19 181 	 1982 	 19 183 	 1984 '85 	 1986 	 198 	 1

	

7 	 1988 	 1989	 19919 0

UNGDOM

Skjevhetene oppstår dels som folge
av underrepresentasjon innenfor yr-
kesfeltene 0 og 1, og over-
representasjon innenfor 3 og 9, samt
for 20-24 åringer i noen grad innenfor
5,7 og 8.

Ved hjelp av Duncan og Duncan's
indeks1 for sosial segregasjon kan vi
beregne den relative andel som må
bytte yrkesfelt for at forutsetningen
om jevn representasjon innenfor hele
yrkesspekteret skal være oppfylt.

Vi ser at for 16-19 åringene er yr-
kesfordelingen blitt betydelig skjeve-
re. I 1990 måtte 30 prosent av syssel-
satte 16-19 åringer, og 15 prosent av
20-24 åringer ha byttet yrkesfelt for at
forutsetningen skulle bli oppfylt (fi-
gur 3).

Den tiltakende skjevhet må innebæ-
re at potensialet for jobbskifter øker.
Uten slike skifter ville nyrekruttering-
en stoppe opp i yrkesfelt der unge er
underrepresentert, eller feltet ville
svulme sterkt opp der unge er overre-
presentert dersom man ikke også
hadde en sterk avgang.

3. Mindre samsvar mellom
yrkesplaner og aktuelt arbeid

I hvilken grad har unge yrkesaktive
fått et arbeid som samsvarer med pla-
ner for framtidig yrke? Hvilke en-
dringer har funnet sted fra 1985 til
1990, og hvilke sammenhenger er det
mellom individuelle ressurser som ut-
danning og yrkeserfaring og det å
ha oppnådd et arbeid i samsvar med
yrkesplan? Er beredskapen for jobb-
skifte endret blant unge yrkesaktive?

Spørsmålene om forankring i ar-
beidslivet er belyst ved de unge som i
ungdomsundersøkelsene 1985 og
1990 oppgav å ha bannet arbeid som
hovedbeskjeftigelse (minimum ti timer
pr. uke).

Fra 1985 til 1989 har det funnet
sted en betydelig endring i arten av
hovedbeskjeftigelse for unge mellom
17 og 24 år. Endringen består i en
omfattende overgang fra arbeid til ut-
danning. Hele 55 prosent av alders-
gruppa 17-24 år oppgav utdanning
som hovedbeskjeftigelse i 1990, mot
48 prosent i 1985. Andelen med ar-
beid som hovedbeskjeftigelse viser en
tilsvarende reduksjon.

Andelen som ikke har bestemt seg
for framtidig yrke har økt, andelen

ungdom er derimot at aldersgruppen
i hele perioden utgjør mellom 40 og
50 prosent av alle arbeidsløse. Den re-
lative ungdomsandelen er minst når
den generelle ledigheten er høyest,
slik det var tilfelle i midten og i siste
del av tiåret (figur 2).

Bak disse relativt konstante tallene
skjuler det seg likevel store endringer
i unges tilknytning til arbeidslivet, il-
lustrert ved:
- hyppigere jobbskifter
- skjevere fordeling i yrkesspekteret
- mindre grad av realiserte yrkespla-

ner
- redusert utbytte i arbeidsforholdet
- mer marginal lokalisering i forhold

til "de gode jobbene"

1. Hyppigere jobbskifter
Levekårsundersøkelsene viser at det
blant unge er en betydelig større an-
del med hyppige jobbskifter enn i an-
dre deler av befolkningen i yrkesaktiv

alder. Andelen unge som har hatt
minst fire jobber i løpet av siste fem
år økte kraftig fra 1980 til 1987, særlig
for unge kvinner. Mens det i 1980
bare var 1 av 10 16-24-årige kvinner
som hadde så hyppige jobbskift,
gjaldt det for hver fjerde kvinne i
1987. Også blant unge menn finner vi
en økning, mens andelen med hyppi-
ge jobbskift i den samlede yrkesaktive
befolkningen ikke har okt (Barstad
1989).

2. Skjevere fordeling i yrkesspekteret
Hyppige jobbskift har trolig sammen-
heng med neste hovedpunkt, nemlig
den skjevere fordeling unge oppviser
i yrkesspekteret (tabell 1).

Forventede tall er beregnet under
forutsetningen om at unge innenfor
hvert yrkesfelt skal være representert
i henhold til sin andel av alle syssel-
satte, og i henhold til den andel av total
sysselsetting det enkelte yrkesfelt har.

Tabell 1
Observert og forventet sysselsetting i ulike yrkesfelt. Unge 16-19 og 20-24 år.
1990. 1 000 personer

0 	i 	2	 3 	 4
	

5,7,8 	 6 	 9
Teknisk, vitensk., Adm. og forvaltn., 	 Jordbruk, 	 Gruve-/sprengningsarb. Transport og
humanistisk og 	 bedrifts og org. Kontor-Handels- 	 skogbr. 	 industri, bygge- kommunikasjonsservice_
kunstnerisk arb. 	 ledelse 	 arbeid arbeid 	 og fiske 	 og anleggsarb. 	 arbeid 	 arbeid

5 	 5 	 22 	 12
	

18 	 7 	 23
16-19 år:

22 	 6 	 10 	 10 	 6
	

19 	 6 	 13

24 	 2 	 27 	 24 	 10
	

56 	 12 	 38
20-24 år:

52 	 14 	 23 	 24 	 14
	

44 	 15 	 29

* Observerte tall er uthevet
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Figur 3
Andel sysselsatte 16-19 og 20-24 år som mA bytte yrkesfelt for å oppnå jevn
representasjon. 1972-1990. Prosent
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Figur 4
Yrkesplaner for 17-24-åringer med arbeid som
hovedbeskjeftigelse. 1985 og 1990. Prosent
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som har andre yrkesplaner enn nåvæ-
rende arbeid er større, og gruppen,
som har arbeid i samsvar med framti-
dig yrkesplan er følgelig mindre. (Yr-
kesaktive med lærlingekontrakt er
holdt utenfor her og i fortsettelsen)

Redusert samsvar mellom yrkespla-
ner og aktuelt arbeid innebærer at po-
tensialet for jobbskifter øker. Unge
har oftere jobb med midlertidig ka-
rakter i forhold til den planlagte yrkes-
karrieren (figur 4).

Redusert samsvar mellom yrkespla-
ner og aktuelt arbeid har funnet sted
på tross av at de yrkesaktive i 1990
gjennomsnittlig er 1 /2 år eldre, har
1 /2 år mer utdanning, og 4 måneder
lengre erfaring fra arbeidslivet enn
fem år tidligere.

4. Redusert utbytte i
arbeidsforholdet

Selv om yrkesaktive unge i 1990 sco-
rer høyere på individuelle ressurser
som regnes å ha stor betydning i ar-

beidsmarkedet (alder, utdanning og
yrkeserfaring), er likevel utbyttet av
arbeidet opplevd som dårligere (ta-
bell 2).

I 1990 er andelen som er tilfreds
med lønnsforholdene og med fram-
tidsutsiktene som jobben byr, betyde-
lig redusert. Andelen misfornøyde er
øket. Redusert utbytte på disse områ-
dene betyr at utbyttet på svært sent-
rale dimensjoner i arbeidsforholdet er
svekket.

5. Ungdom er lengre unna
de "gode jobbene"

Den tiltakende skjeve fordelingen i
yrkesspekteret og det redusert sam-
menfall mellom yrkesplan og aktuelt
arbeid, gir grunn til å spørre om vi er
i ferd med å utvikle et alderssegregert
delarbeidsmarked for unge, utformet
dels som en tilpasning til at ungdom
har, eller kan ha, sin forankring i an-
dre roller, først og fremst som stu-
dent/elev. Sterk ekspansjon i under-

visningstilbudet har gitt ungdom
stone adgang til å pendle mellom
skole og arbeid. Utvidet pendlingsad-
gang og hyppige jobbskift kan bidra
til at ungdom oppfattes som ustabil
arbeidskraft. Nyansettelser kan være
forbundet med betydelige opplæ-
ringskostnader for bedriften, derfor
vil den antatt ustabile ungdom tape i
konkurransen med eldre søkere.

Krav til stabilitet og lavest mulig
rekrutteringskostnader (innbefattet
opplæring) ble framholdt som sentra-
le mekanismer i differensieringen og
segmenteringen av arbeidsmarkedet
slik dette er beskrevet i teorien om
"det to-delte arbeidsmarked" (Doe-
ringer og Piore 1971).

En hovedtese i teorien er at arbeids-
markedet ikke er enhetlig og sam-
menhengende, men oppdelt i et pri-
mært og et sekundært segment. Pri-
mærsegmentet består av godt betalte
jobber med varig og stabil sysselset-
ting, der arbeidsforholdene i stor grad
er regulert gjennom kollektive avtaler
og høy grad av intern rekruttering.

I det sekundære segment har jobbe-
ne motsatte kjennetegn, de er dårlig
betalt og med dårlige og ustabile ar-
beidsforhold. Sysselsettingen er i høy
grad basert på deltids-/korttidsavta-
ler med høy personalgjennomstrom-
ning.

Teoriene om det segmenterte ar-
beidsmarked har hatt en framtre-
dende plass i arbeidsmarkedsforsk-
ningen på 1970 og 80-tallet også i
Norge. Konklusjonene fra denne fors-
kningen kan kort oppsummeres slik:
Arbeidsmarkedet er segmentert, men
på en annen måte en teorien forutset-
ter (Colbjørnsen 1981).
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Tabell 2
Tilfredshet med ulike sider ved arbeidsforholdet. Yrkesaktive. 1985 og 1990. Prosent

Lorin Framtids-
utsikt

Selve

arbeidet
Arbeids-

tiden

Fysisk
arbeidsmiljø

Kameratskap

1985 1990 1985 1990 1985 1990 1985 1990 1985 1990 1985 1990

Misfornøyd 13 22 19 24 5 6 9 10 19 21 3 3

Passe fornøyd 47 55 43 45 39 41 32 31 41 43 17 22

Godt fornøyd 40 23 39 31 56 53 59 60 42 36 80 75

I alt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
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Colbjørnsen (1986) har klassifisert
segmentstrukturen i vårt norske ar-
beidsmarked etter hvilke strukturelle
ressurser som er forbundet med ulike
yrker. Yrker med ledelsesfunksjoner,
med høy grad av autonomi i oppga-
veutføring, og med høy faglig organi-
sasjonsfrekvens ble gruppert for seg,
her i fortsettelsen omtalt som internt
segment. Yrker uten slike kjennetegn
ble kalt for åpne yrker; i fortsettelsen
kalt åpent segment.

Colbjørnsen viser at variabelen
"plass i segmentstrukturen" gir utslag
m.h.t. hvilket utbytte den enkelte
oppnår i arbeidsforholdet. Når det
kontrolleres for ulikheter i utdanning,
yrkeserfaring, alder og kjønn, viser
det seg at utbytte i form av limn og
ansettelsestrygghet er mindre i åpent
segment. Mulighetene for opprykk er
også påvirket av strukturelle ressur-
ser. Gitt de samme individuelle forut-
setningene vil frekvensen av oppad-
gående mobilitet være mindre for
dem som befinner seg i åpent seg-
ment.

Ungdom og segmentstruktur
1985 og 1990
Colbjeirnsens klassifikasjon av seg-
mentstrukturen er nyttet i det følgende.

Ungdomsundersøkelsene viser at
både i 1985 og 1990 var flertallet av
unge yrkesaktive å finne i åpent seg-
ment - h.h.v. 65 og 62 prosent av alle.

I 1990 er de yngste gruppene i stør-
re utstrekning i åpent segment. Det er
bare 24-åringene som i samme grad
har oppnådd overgang til "interne
jobber" i 1990.

Det er også en klar tendens til at yr-
kesaktive oppnådde overgang til job-
ber i internt segment med mindre ut-
danning i 1985 enn i 1990. I 1985 had-
de f.eks. 29 prosent av alle med ut-
danning på grunnskolenivå en jobb i
internt segment. I 1990 gjaldt dette
bare for 20 prosent. Heller ikke unge
med videregående og høyere utdan-
fling oppnår slike jobber i samme ut-
strekning som fem år tidligere.

Alder og utdanning er mer avgjø-
rende for plassering i segmentstruk-
tur i 1990 enn fem år tidligere. Selv
om "dosen" av slike individuelle res-
surser er øket, oppnår ikke de unge å
få en jobb i internt segment i samme
omfang som sine forgjengere fem år
tidligere.

Redusert samsvar mellom yrkes-
plan og aktuelt arbeid, og reduksjon i
utbytte av arbeidet henger i noen
grad sammen med endret posisjon i
segmentstrukturen. Sammenhengen
er svak, men statistisk signifikant.

Blir alder et enda viktigere
seleksjonskriterium i
arbeidsmarkedet?
De unge som fortsatt befinner seg i
arbeidsmarkedet har dårligere vilkår,
og uttellingen av investerte ressurser
er svakere. Flere unge befinner seg i
"midlertidige" jobber i den forstand at
de må skifte arbeid for å realisere pla-
ner og målsetninger for framtidig yr-
keskarriere.

Utdanning er blitt et arbeidsmar-
kedspolitisk virkemiddel. Når utdan-
ning blir svar på krise i arbeidsmar-
kedet får vi flere "pendlere". Flere vil

hoppe fra dårlige jobber til skole, fle-
re vil søke korttidsjobber i påvente av
plass i utdanning og flere vil søke
deltidsjobber for å finansiere studier.
Det ustabile vil kunne bli enda mer
framtredende.

Implikasjonene av dette kan bli:
- at alder vil få økt betydning som

seleksjonsfaktor ved rekruttering.

- at unge blir henvist til et alders-
segregert delmarked.

at utbytte i form av lønn og ar-
beidsbetingelser vil være bestemt
av posisjon i delmarkedet. "Ung-
domsalderen" vil bli forlenget.

- at effekten av utdanning for yrke-
skarrieren først vil spores på et se-
nere alderstrinn enn nå. Utbytte av
utdanning vil bli redusert, men bli
et enda viktigere vilkår for adgang.

1. Duncan og Duncan's indeks for sosial
segregasjon har følgende matamatiske for-
mel:

	1/2f (Xi -	 * Ni )

s- i-1 	
Nt

der Xi er antall personer i en bestemt
gruppe i yrkesfelt i.

X er prosentandelen som gruppen utgjør
i arbeidslivet totalt.

Ni er totalt antall sysselsatte i yrkesfelt i.

Nt er antall personer i den bestemte grup-
pen i arbeidslivet totalt.
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Figur 1
Sysselsatte i alt og innvandrere etter fode-
land. 2. kvartal 1987 og 1990. Prosent
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Arbeidsmarkedet:

Innvandrerne rammes hardest av
lavkonj unkturen
Morten Kjelsrud

I 2. kvartal 1990 var det 62 000 ar-
beidstakere i aldersgruppen 16-74 år
som var innvandrere. Dette utgjorde
3,7 prosent av arbeidstakerne i Norge,
mens innvandrernes andel av befol-
kningen var 4,5 prosent. I perioden
1987-1990 økte antallet innvandrere i
samme aldersgruppe med 22 prosent,
og størst var økningen av personer
fra den tredje verden. Antallet syssel-
satte innvandrere økte med bare fire
prosent i samme periode, en betyde-
lig svakere økning.

Sysselsettingsprosentene som her
presenteres er ikke fullstendige, idet
selvstendige næringsdrivende, sjøfolk
og vernepliktige ikke er med. Mer
fullstendige sysselsettingstall vil gi
noe høyere sysselsettingsprosenter,
men ikke noe vesentlig annet bilde av
forholdet mellom ulike innvandrer-
grupper og nordmenn.

Lavkonjunkturen berører ikke-
nordiske innvandrere sterkest
Innvandrerne ble hardere rammet av
nedgangen i sysselsettingen på slut-
ten av 1980-tallet enn andre (figur 1).
Blant innvandrerne ble andelen sys-
selsatte redusert med sju prosenten-
heter (fra 52 til 45 prosent) mellom 2.
kvartal 1987 og 2. kvartal 1990, mens

norskfødte hadde en reduksjon på to
prosentenheter (fra 57 til 55 prosent).
Dermed ble ulikhetene mellom inn-
vandrere og nordmenn ytterligere
forsterket i innvandrernes disfavor.

Nedgangen rammet de ulike inn-
vandringsgruppene høyst forskjellig.

Innvandrerne fra den tredje verden
hadde sterkere nedgang enn personer
fra den industrialiserte verden. Spesi-
elt gjaldt dette innvandrerne fra Afri-
ka, som fikk redusert andelen syssel-
satte fra 54 prosent i 1987 til 34 pro-
sent i 1990. Også innvandrerne fra
Europa utenom Norden, USA og
Oceania hadde en nedgang som var
sterkere enn for gjennomsnittet. Blant
disse var nedgangen spesielt stor for
innvandrerne fra Jugoslavia og Polen.
De nordiske innvandrerne kom best
ut med nesten uendret andel syssel-
satte. I 1990 var sysselsettingsprosen-
ten høyere for denne gruppen enn for
norskfødte.

Tallene for registererte arbeidsløse i
perioden september 1987 til septem-
ber 1990 viser samme tendens;
økningen i arbeidsløsheten var sterke-
re blant utenlandske statsborgerel og
sterkere blant statsborgerne fra Asia,
Afrika og Sør- og Mellom-Amerika
enn for statsborgerne fra Europa og
Nord-Amerika. De nordiske statsbor-
gerne hadde en noe svakere økning i
ledigheten enn de norske, mens ar-
beidsløsheten økte mest blant afrikan-
ske statsborgere. Den sterke økningen
i arbeidsløsheten for statsborgerne fra
den tredje verden har fortsatt inn i
1991 (Østby 1991). Ved utgangen av
juli var 16,6 prosent av alle statsbor-
gere i aldersgruppen 20-66 år fra Sør-
Amerika registrert som arbeidsløse,
sammenliknet med 4,4 prosent av de
norske. Tilsvarende var 13,7 prosent
av de afrikanske statsborgerne ar-
beidsløse og 11,6 prosent av de asia-
tiske.

1990 var sysselsettingsnivået blant innvandrerne i Norge
ti prosentpoeng lavere enn  for norskfødte. Fra 1987 til
1990 sank sysselsettingen blant innvandrerne langt mer

enn for nordmenn og innvandrerne fra den tredje verden had-
de sterkest nedgang. Botid i Norge liar stor betydning for inn-
vandrernes sysselsettingsnivå. Næringene renovasjon o çg
rengjøring, hotell- og restaurant og olje- og gassutvinning
hadde relativt store andeler innvandrere, de to forste særlig
fra den tredje verden, den siste fra Europa og Nord-Amerika.
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Figur 2
Sysselsettingsprosent for innvandrere
etter antall år bosatt i Norge. 1987 og 1990
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INNVANDRERES SYSSELSETTING

BEGREPER OG DEFINISJONER:
En innvandrer er i denne statistik-
ken definert som en person bosatt
i Norge som er fodt i utlandet og
som har mor med utenlandsk fo-
deland.

En nordmann er definert som en
person bosatt og født i Norge.

Sysselsettingsstatistikken i artik-
kelen bygger på tall fra arbeidsta-
kerregisteret som Rikstrygdever-
ket og trygdekontorene er ansvar-
lig for. Med arbeidstaker menes en-
hver som arbeider i annens tjenes-
te for lønn eller annen godtgjorel-
se. Registrering skjer når arbeids-
forholdet antas å ville vare i mer
enn seks dager og antas å ville in-.nebære mer enn gjennomsnittlig
tre timers arbeid pr. uke. Data-
grunnlaget for artikkelen omfatter
arbeidstakere i alderen 16-74 år.

Opplysningene om fodeland, an-
tall år bosatt i Norge, kjønn og al-
der er hentet fra SSB's befolk-
ningsstatistikk.

Alders- og kjonnsfordeling har
betydning for sysselsettingspro-
senten
Som for norskfødte er sysselsettings-
prosenten blant innvandrerne høyere
for menn enn kvinner og høyere for
dem mellom 24 og 54 år enn for de
yngste og eldste aldersgruppene. Inn-
vandrerbefolkningen har en høyere
andel menn og er i større grad kon-
sentrert i aldersgruppen 25-54 år enn
hele befolkningen. Av innvandrerne
mellom 16 og 74 år var 71 prosent i
aldersgruppen 25-54 år i 1990. Tilsva-
rende andel for befolkningen i alt var
55,7 prosent. Andelen menn blant
innvandrerne mellom 16 og 74 år var
53,3 prosent, mens det i hele befol-
kningen var 50,2 prosent menn.

Innvandrerne er altså sterkere kon-
sentrert i undergrupper som generelt
har de høyeste sysselsettingsprosente-
ne. Dette betyr at forskjellen i syssel-
settingsprosenten mellom innvan-
drerne og norskfødte egentlig er enda
større enn det gjennomsnittstallene
viser, hvis vi ser på mer sammen-
liknbare undergrupper.

Innvandrerne har en lavere syssel-
settingsprosent i aldersgruppene 16-
24 år og 25-54 år, og de har en lavere
sysselsettingsprosent for menn. I den
yngste aldersgruppen var sysselset-
tingsprosenten 28 prosent for innvand-
rerne i 1990, mens den var 11 prosen-
tenheter høyere for nordmenn. Diffe-
ransen var enda større for aldersgrup-
pen 25-54 år (som omfatter flertallet
av innvandrerne), med 50 prosent
sysselsatte blant innvandrerne mot 71
prosent av de norskfødte. Bare i den
eldste aldersgruppen (55-74 år) har
innvandrerne en noe høyere sysselset-
tingsprosent enn gjennomsnittet. Det-
te har imidlertid sammenheng med at
tre av fire i denne aldersgruppen har
bodd 16 år eller mer i Norge, slik at
disse personene er relativt godt inte-
grert i det norske samfunnet. Det
henger også sammen med at de aller
fleste i denne aldersgruppen er fra
Europa og Nord-Amerika, som gene-
relt har de høyeste sysselsettingspro-
sentene blant innvandrerne.

Blant innvandrerne i 1990 var 47
prosent av mennene og 42 prosent av
kvinnene sysselsatte, mens andelen
var henholdsvis 57 og 52 prosent for
nordmenn. Bare for kvinnene fra
Danmark, Finland, Etiopa, Somalia,
Sør-Korea og Thailand var sysselset-
tingsandelen høyere enn for menn.
Kvinnene fra den tredje verden og
Nord-Amerika hadde i 1990 et klart
lavere sysselsettingsnivå sammenli-
knet med kvinnene fra europeiske
land. Unntak fra dette var kvinnene
fra Filippinene, India og Kina. Disse
hadde en sysselsettingsandel som var
høyere enn for mange europeiske inn-
vandrergrupper. Den største ulikhe-
ten i sysselsettingsnivå mellom menn
og kvinner har de pakistanske inn-
vandrerne. Mens 47 prosent av men-
nene var sysselsatte i 1990 var ande-
len blant kvinnene bare 18 prosent.

Årsaker til lavt sysselsettingsnivå
blant innvandrerne
Det er flere årsaker til at de fleste inn-
vandrergrupper har et lavere syssel-
settingsnivå. enn nordmenn og at det
er store forskjeller i sysselsettingsni-
vået mellom ulike innvandrergrup-
per. Blant annet vil det å være inn-
vandrer i ulik grad medføre spesielle
tilpasningsproblemer på arbeidsmar-

kedet. Eksempler på dette kan være
mangel på sosialt nettverk, språkpro-
blemer, ulik kulturbakgrunn, diskri-
minering, samt liten kjennskap til
norsk arbeidsliv og lovverk. For en
del innvandrere er det også et prob-
lem at de har en utdanning som ikke
er tilpasset norske forhold, og noen
har problemer med å få formell god--
kjenning av utdanning tatt i hjemlan-
det. Arbeidsmarkedsintegreringen av-
henger også av hvilken situasjon den
arbeidssøkende er i; om han eller hun
er her som arbeidsinnvandrer, ved fa-
miliegjenforening, som kvoteflykt-
ning eller som asylsøker med innvil-
get asyl på politisk eller humanitært
grunnlag.

De ulike forholdene som ligger bak
sysselsettingsnivået gjør at man ikke
uten videre kan sammenlikne innvan-
drergruppene. Innvandrerne fra Dan-
mark og Sverige har for eksempel
gjennomgående hatt en høyere eller
like høy sysselsettingsprosent som
norskfødte. Til sammenlikning har
innvandrerne fra Somalia det laveste
sysselsettingsnivået av alle innvan-
drergrupper (25 prosent i 1987 og åtte
prosent i 1990). En stor del av disse
personene kom som asylsøkere i pe-
rioden etter 19872 og har hatt helt an-
dre tilpasningsproblemer enn danske
og svenske innvandrere. Disse kan
blant annet dra nytte av at Norge er
et fritt arbeidsmarked for nordiske
statsborgere, og de har få språk- og
kulturproblemer ved en integrering i
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arbeidsmarkedet. I tillegg har over
halvparten av de danske og svenske
innvandrerne bodd i Norge i 11 år el-
ler mer, mens nesten ingen fra Soma-
lia har vært her i mer enn tre år.

Antall år bosatt er viktig for
arbeidsmarkedstilknytningen
Botid i Norge har altså stor betydning
for innvandrernes tilpasning til ar-
beidsmarkedet.

Mens sysselsettingsprosenten for
innvandrerne i 1990 bare var 19 pro-
sent for dem som hadde bodd her i
inntil ett år, øker den til 42 prosent et-
ter tre års botid, og til 52 prosent for
dem som har bodd sju år eller mer i
landet. Mens 55 prosent av de norsk-
fødte var sysselsatte i 1990 var altså
52 prosent av innvandrerne som had-
de bodd her i sju år eller mer syssel-
satte. Av disse hadde innvandrere fra
den tredje verden hadde en noe lave-
re andel enn gjennomsnittet (49 pro-
sent), mens andelen var høyere for de
nordiske innvandrerne (57 prosent).
De sysselsatte fra Europa ellers,
Nord-Amerika og Oceania hadde et
nivå som tilsvarte gjennomsnittet (52
prosent).

Sysselsettingstallene etter botid kan
tyde på at innvandrerne fra Norden
får det like lett (eller vanskelig) som
nordmenn med å få seg arbeid når de
har bodd i landet tilstrekkelig lenge.
Lang botid har imidlertid ikke med-
fort at innvandrerne fra den øvrige
industrialiserte verden og fra den
tredje verden har blitt fullt integrert i
arbeidsmarkedet.

I 1990 var det de nyinnflyttede inn-
vandrerne fra den tredje verden som
hadde størst problemer med å kom-
me inn på arbeidsmarkedet. Dette
gjaldt spesielt for dem som hadde
vært bosatt i mindre enn to år. Blant
disse var mindre enn to av ti syssel-
satt. Nyinnflyttede fra Europa utenom
Norden, Nord-Amerika og Oceania
hadde også store problemer med å
komme inn på arbeidsmarkedet, og
mindre enn 30 prosent av disse var i
arbeid etter to års botid. Til sammen-
likning var nesten halvparten av de
nordiske innvandrerne med mindre
enn to års botid sysselsatte. De nor-
diske innvandrerne integreres raskt i
arbeidsmarkedet og allerede etter tre

års botid har de en høyere andel sys-
selsatte enn nordmenn.

Utviklingen fra 1987 til 1990 tyder
på at det har blitt betydelig vanskeli-
gere for ikke-nordiske innvandrere
med kort botid i Norge å komme inn
på arbeidsmarkedet. For de ikke-nor-
diske innvandrerne som har bodd her
i mindre enn to år har sysselsettings-
nivået blitt redusert med mer enn ti
prosentenheter i denne perioden.
Størst var reduksjonen for de afrikan-
ske innvandrerne. For denne gruppen
falt nivået med 25 prosentenheter.

Innvandrerne fra den tredje verden
har også hatt sterk nedgang i andelen
sysselsatte blant dem med lang botid
i Norge. Nedgangen er klart større
enn for andre innvandrergrupper.
Dette kan tyde på at innvandrerne fra
den tredje verden generelt har fått det
vanskeligere enn andre grupper på
arbeidsmarkedet, uavhengig av om
de har bodd kort eller lang tid i lan-
det.

Stor andel innvandrere i renova-
sjon og rengjøring og hotell- og
restaurant
Innvandrerne har en noe annen for-
deling på næring enn norskfødte. Det
er særlig innen næringene renovasjon
og rengjøring, hotell- og restaurant-
drift og olje- og gassutvinning at inn-
vandrerne har en stor konsentrasjon
av arbeidstakere (figur 3). Ved å se på
en grov næringsfordeling finner vi at
innvandrerne har lavest andel ar-

Figur 3
Arbeidstakere som er innvandrere, i prosent
av alle arbeidstakere. 2. kvartal 1990. Prosent
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beidstakere innen primærnæringene,
kraft- og vannforsyning og forsi-
kringsvirksomhet.

Mens innvandrerne i 1990 utgjorde
3,7 prosent av alle arbeidstakere var
andelen 13,7 prosent innen renova-
sjon og rengjøring. Innen hotell- og
restaurantvirksomhet var 11 prosent
av arbeidstakerne innvandrer og in-
nen olje- og gassvirksomhet 7,6 pro-
sent. Andelen fra ulike innvandrer-
grupper i disse næringene varierte
imidlertid sterkt. Innen renovasjon og
rengjøring var 74 prosent av innvan-
drerne fra den tredje verden. Også
blant innvandrerne som arbeidet i ho-
tell- og restaurantvirksomhet var over
halvparten (58 prosent) fra den tredje
verden. Av innvandrerne innen olje-
og gassutvinning var ni av ti fra Eu-
ropa, Nord-Amerika og Oceania. I
forhold til andre innvandrergrupper
hadde disse også en høy andel ar-
beidstakere innen bank- og finansie-
ringsvirksomhet, eiendomsdrift og
forretningsmessig tjenesteyting.

1. Opplysningene om arbeidsløshet byg-
ger på tall fra Arbeidsdirektoratet over re-
gistrerte arbeidsløse utenlandske statsbor-
gere. Det finnes pr. i dag ikke tilgjengelig
statistikk for arbeidsløshet blant innvan-
drere.

2. Kilde: Utlendingsdirektoratet
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et er flere kvinner i 1988 enn i 1977 som tror at van-
sker med å kombinere barn og yrkesaktivitet er viktigste
grunnen til ikke å få flere barn. Dette viser Familie- og

yrkesundersøkelsen 1988. Undersøkelsen  viser også at opp-
slutningen om likestillingsidéene har blitt sterkere i denne
perioden.

Yrke og barn
Vanskelig å kombinere?
Svein Blom

Familiestrukturen i Norge og andre
vestlige land har i løpet av de siste
25-30 år gjennomgått betydelige en-
dringer. Mangfoldet og variasjonen i
livsstiler og samlivsformer har blitt
større. Kvinnene har fått høyere ut-
danning og et sterkere fotfeste i yrkes-
livet.

I denne artikkelen presenterer vi
data om holdninger til likestilling og
barn. Dataene er fra to landsrepresen-
tative intervjuundersøkelser, Frukt-
barhetsundersokelsen 1977 og Fami-
lie-og yrkesundersøkelsen 1988. 1

Spørsmålene vi vil belyse, er disse:
Har holdningen til kvinnerollen en-
dret seg fra 1977 til 1988? Hvilke mo-
tiver tror folk er de viktigste for å
få/ikke få barn? Har det ideelle bar-
netallet endret seg? Har det funnet
sted et skifte i retning mer tradisjonel-
le familieverdier?

Endrede kjonnsroller
Da gifte kvinner begynte å ta lønnet
arbeid i større omfang på 1960-tallet,
innebar det en endring i kvinnerollen.
Kvinners oppgave var ikke lenger be-
grenset til stell av hus og barn. Den
nye økonomiske veksten krevde at
kvinnene også tok del i samfunnets
produksjonsliv. Stadig flere kvinner
ønsket selv en slik utvidelse av kvin-
nerollen.

Gjennom hele 1970 og 1980-tallet
Ate kvinnene sin sysselsetting. An-
delen i arbeidsstyrken av gifte/sam-
boende kvinner med barn steg fra 53
prosent i 1980 til 71 prosent i 1988. En
stadig stone andel av kvinnene tok
høyere utdanning.

I vårt datamateriale finner vi da
også klare tegn på at synet på kvinne-
nes rolle i samfunnet har endret seg.
Både i 1977 og i 1988 ble intervjuper-
sonene bedt om å si sin mening on-i
utsagnet "Selv om en kvinne er yrkes-
aktiv, bør hun ha hovedansvaret for
det praktiske arbeidet med hjem og
barn". Andelen som sa seg enig i det-
te, sank fra 35 prosent i 1977 til 12
prosent i 1988 (figur 1).

Forandringen skyldes ikke bare at
vi i 1988 intervjuet en "ny generasjon"
kvinner. De enkelte årskull har også
endret sin holdning. I 1977 var én av
tre kvinner fodt 1943-47 enig i utsag-
net. Elleve år senere hadde denne an-
delen sunket til det halve for 1945-år-
skullet. Slike endringer har foregått
innen alle de årskullene vi kan sam-
menlikne.2

Flere menn enn kvinner mente i
1988 at yrkesaktive kvinner hor ha
hovedansvaret for hjem og barn, men
andelen som mente dette var likevel
lavere enn blant jevnaldrende kvinner
i 1977.

Det er også blitt færre som mener
at kvinner som har barn under skole-
alder selv bør ta seg av sine barn og
ikke være yrkesaktive. I 1977 mente
hele seks av ti kvinner i fruktbar al-
der dette. I 1988 var andelen nesten
halvert. Det er flest som er enig i det-
te utsagnet i de to eldste årskullene.
Også her har de samme årskullene
endret oppfatning i tiden mellom un-
dersøkelsene.

Tallene stadfester at majoriteten av
kvinnene ikke lenger betrakter ar-
beidet med barn og hjem som hoved-
oppgaven i livet. Arbeid og omsorg i
hjemmet skal kombineres med lønnet
innsats i yrkeslivet. Menn i begynnel-
sen av førtiårene har en noe mer tra-
disjonell oppfatning enn jevnaldrende
kvinner, idet halvparten av dem me-
ner at kvinnene bør være hjemme når
de har førskolebarn.

Når det gjelder utsagnet "Jenter boar
velge utdanning uten hensyn til at de
som oftest blir mødre og husmødre",
har holdningen ikke endret seg. Alle-
rede i 1977 var nærmere ni av ti kvin-
ner i alderen 18-44 år enig i utsagnet.
Andelen var den samme elleve år se-
nere. Menns holdning avviker her
ikke fra kvinners.

Intervjupersonene ble også bedt om
å ta stilling til et utsagn som anbefa-
ler kvinnelig fortrinnsrett ved anset-
telse dersom søkerne ellers er likt
kvalifisert ("moderat kjønnskvote-
ring"). I 1977 var det tre av ti kvinner
i alderen 18-44 år som støttet dette.
Elleve år senere hadde andelen okt til
fire av ti.

Menn var noe mindre tilbøyelige til
å akseptere "moderat kjonnskvote-
ring" enn kvinnene i 1988. Dette
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Figur 2
Viktigste grunn til 6 ønske (flere) barn. Kvinner 1977 og 1988. Prosent

Utsagn:

"Å ha barn gir en egen
følelse av gTede"

"Barn gir ansvarsfolelse
og virker utviklende på
en selv"

"Det er fint å se barn
vokse og utvikle seg"

"Det er en tilfreds-
stillelse at slekten
fortsetter videre"

"Barn dør at en ikke
så lett blir ensom på
sine gamle dager'      

60

YRKE OG BARN

Det gjennomsnittlige ideelle barnetal-
let som kvinnene oppgir i 1988 er 2,54
(i 1977: 2,57).

Svarfordelingen er ganske lik innen
alle årskull. Slik var det ikke i 1977,
da de eldste kvinnene oppgav et noe
høyere ideelt barnetall enn de øvrige
aldersgruppene. Disse kvinnene had-
de også selv mange barn.

Det knyttet seg en viss spenning til
hva mennene ville svare på dette
spørsmålet i 1988. Særlig de yngste
mennene velger noe oftere to barn
som det ideelle. Det gjennomsnittlige
ideelle barnetallet blir dermed litt la-
vere for dem enn for kvinnene.

Heller ikke den norske verdiunder-
søkelsen viser noen oppgang i ideelt
barnetall fra 1982 til 1990 (Listhaug,
Todal Jenssen og Mysen 1983„ List-
haug og Huseby 1990). I Sverige har
imidlertid andelen som ser tre eller
flere barn som ideelt, økt med 9 pro-
sentpoeng fra 1981 til 1990 (Petters-
son 1991). I dette tidsrommet har da
også fruktbarheten i Sverige okt med
30 prosent.

"Å ha barn gir en følelse av glede"
Hvilke goder er forbundet med det å
ha barn? Hva er det som gjor at nes-
ten ingen ser det som ideelt å være
barnløs? Alle intervjupersonene ble
bedt om å ta stilling til fem forskjelli-
ge utsagn om grunner til å få (flere)
barn. Menn og kvinner fikk nøyaktig
de samme utsagnene og ble bedt om

velge det viktigste.
"Å ha barn gir en egen følelse av

glede" er det utsagnet som flest kvin-
ner velger (figur 2). Vel fire av ti
kvinner nevner dette som den viktig-
ste grunnen til å få (flere) barn. To av
ti nevner betydningen barn har for
ens ansvarsfølelse og egenutvikling
og om lag like mange velger utsagnet
"Det er fint å se barn vokse og utvikle
seg".

Hvilke grunner som velges, varierer
lite med alder og eget barnetall. De to
grunnene som færrest nevner — "Barn
gjor at en ikke så lett blir ensom på
sine gamle dager" og "Det er en til-
fredsstillelse at slekten fortsetter vide-
re" — velges noe oftere av eldre enn av
yngre kvinner. Begge grunnene rom-
mer et mer langsiktig tidsperspektiv.

Også blant menn er det barns be-
tydning for følelsen av glede som får

Figur 1
Holdning til kjonnsroller 1977 og 1988. Kvinner. Prosent enig i utsagnet

Utsagn:
"Selv om en kvinne er
yrkesaktiv, bor hun ha
hovedansvaret for det
praktiske arbeidet
med hjem og barn"

"Kvinner som har barn
under skolealder, bor
selv ta seg av sine
barn og ikke være
yrkesaktive"

"Jenter bor velge
utdanning uten
hensyn tit at de
som oftest blir
modre og husmødre"
"Fordi kvinner i dag stiller
svakere enn menn på arbeids-
markedet, bor kvinner gis
fortrinnsrett ved ansettelse
dersom søkerne ellers er
likt kvalifisert"
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gjaldt særlig menn i slutten av tjue-
årene. Bare vel to av ti av dem sluttet
opp om en slik ordning. Det er nær-
liggende å anta at disse mennene i
særlig grad frykter konkurransen fra
kvinnene på arbeidsmarkedet.

Alt i alt viser tallene at oppslut-
ningen om likestilling mellom kjonne-
ne har blitt styrket i det aktuelle tids-
rommet. Betydelig flere kvinner me-
ner at de har den samme selvfølgelige
plass i yrkeslivet som menn, samtidig
som de avviser at kvinnene har et
særskilt ansvar for hjem- og omsorgs-
oppgaver.

Stabilt ideelt barnetall
Både i 1977 og i 1988 ble intervjuper-
sonene bedt om å angi det ideelle an-
tallet barn for en familie i Norge.
Spørsmålet har lange tradisjoner i
fruktbarhetsundersøkelser rundt om i
verden og antas å gi et mål på barne-
tallsnormen i samfunnet.

På dette feltet har det ikke skjedd
noen endring fra 1977 til 1988. To el-
ler tre barn anses fortsatt som det ide-
elle for en familie. 49 prosent velger
to barn, mens 42 prosent velger tre.
Gruppen som velger 0-1 barn, har
ikke okt og utgjør bare én prosent.
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Figur 3
Viktigste grunn til ikke å ønske (flere) barn. Kvinner 1977 og 1988. Prosent

Utsagn:

"Barn gjor det vanske-
ligere for en kvinne
å være yrkesaktiv"

"Det er dyrt med barn
etter hvert som de
vokser til"

"Det å oppdra barn
medfører bekymringer
og problemer

"Svangerskap, fødsler
og barnestell" er slitsomt
for en kvinne"

"Tiden strekker ikke til"

Figur 4
Viktigste grunn til ikke å ønske (flere) barn. Menn (28 og 43 år) 1988. Prosent

Utsagn:

"Barn hindrer
handlefriheten
til en mann"

"Det er dyrt med
barn etter hvert
som de vokser til"

"Det å oppdra barn
medfører bekymringer
og problemer

"Nattevåk og barne-
stell er slitsomt
for en mann"

"Tiden strekker ikke til"
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YRKE OG BARN

størst tilslutning. Tre av ti menn i al-
deren 28 og 43 år anser dette som den
viktigste grunnen til å få (flere) barn.
Men om lag like mange mener at den
viktigste grunnen er at barn gir an-
svarsfølelse og virker utviklende på
en selv. At det er fint å se barn vokse
og utvikle seg, kommer på tredjeplass
med oppslutning fra to av ti menn.

Menn legger noe større vekt på at
barn er viktig for å fore slekten videre
enn kvinner. Særlig de eldste menne-
ne nevner dette som begrunnelse for
å få barn.

Svarene understøtter oppfatningen
at det først og fremst er den psykolo-
giske betydningen barn har for forel-
drenes velbefinnende og selvrealise-
ring "her og nå" som er avgjørende
for ønsket om å få dem. Barn oppfyl-
ler viktige emosjonelle behov hos den
voksne (Hoffman og Hoffman 1973).
Et begrenset antall (to eller tre) er tro-
lig tilstrekkelig til å oppnå dette.

Det er de samme tre begrunnelsene
som ble ansett som viktigst både i
1977 og i 1988, og rekkefølgen mel-
lom dem er også den samme.

Vansker med a kombinere
barn og yrke
Hva tror kvinner i fruktbar alder er
den viktigste årsaken til at kvinner
ikke ønsker å få (flere) barn? Intervju-
personene ble bedt om å velge den
viktigste av fem oppgitte grunner.

Nærmere halvparten av kvinnene
mente at den viktigste grunnen var at
"Barn gjor det vanskeligere for en
kvinne å være yrkesaktiv" (figur 3).
De peker dermed på den utvidelsen
av kvinnerollen som har funnet sted
og som innebærer at kvinnene har
fått flere livsmål å forfølge.

Også i 1977 ble vanskene med å
kombinere barn og yrke ansett som
den viktigste hindringen for å få (fle-
re) barn. Andelen som velger denne
grunnen i 1988, har imidlertid økt
med 12 prosentpoeng. I 1977 var det
først og fremst de yngste kvinnene
som mente at dette var viktigst, mens
denne oppfatningen har bredt seg til
alle aldersgrupper i 1988.

I forste omgang kan det synes over-
raskende at nettopp denne begrunnel-
sen for ikke å få (flere) barn har gått
så sterkt fram. I perioden mellom de
to undersøkelsene (Ate barnehagedek-

ningen fra 12 til 32 prosent, og svang-
erskapspermisjonen ble utvidet fra 18
til 20 uker. Husker vi imidlertid at
kvinnene i samme tidsrom økte sin
yrkesdeltakelse, endret oppfatning
om kvinnerollen samtidig som de
ikke reduserte sitt barnetallsideal, er
det kanskje mindre grunn til å bli for-
bauset over at konflikten mellom
barn og yrkesarbeid framstår som vel
så sentral i 1988 som elleve år tidlige-
re

Den rent faktiske sammenhengen
mellom kvinners yrkesaktivitet og

fruktbarhet er ellers omdiskutert (se
f.eks. Bernhardt 1991). Trolig var gifte
kvinners inntog i yrkeslivet en viktig
faktor bak fruktbarhetsnedgangen fra
midten av 1960-tallet, selv om det er
vanskelig å påvise noen klar sam-
menheng mellom hvor mye en kvin-
ne har jobbet og hvor mange barn
hun har fått (Kravdal 1991).

For øvrig mente noen flere kvinner
i 1988 enn i 1977 at de økonomiske
byrdene utgjør den viktigste begrun-
nelsen for ikke å få (flere) barn. Unge
kvinner nevner dette oftere enn eldre.
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I 1988 er det også en noe større andel
som nevner at tiden blir for knapp.

Menn angir flere forklaringer
Menn ble også bedt om å velge den
viktigste av fem oppgitte grunner til
ikke å få (flere) barn. Tre av utsagne-
ne var identiske med kvinnenes,
mens to var omskrevet slik at de
passet bedre for dem. "Barn hindrer
handlefriheten til en mann" avløste
vansker med å kombinere barn og
yrke, og "Nattevåk og barnestell er
slitsomt for en mann" kom i stedet for
"Svangerskap, fødsler og barnestell er
slitsomt for en kvinne".

Om en ser bort fra en viss alders-
profil i svarene, er menns valg bemer-
kelsesverdig jevnt fordelt mellom de
fem mulige utsagnene (figur 4). Bare
ett av utsagnene, "Nattevåk og bar-
nestell er slitsomt for en mann", ble
vesentlig sjeldnere nevnt enn de øvri-
ge. At menn, i motsetning til kvinne-
ne, ikke i samme grad samler seg om
én forklaring, faller godt sammen
med at menn heller ikke har foretatt
noen tilsvarende vidtgående endring
i sin kjønnsrolle. Eventuelle konflikter
mellom barneomsorg og innsats i løn-
net arbeid er dermed (foreløpig) min-
dre påtrengende for dem. Likevel sier
8 av 10 menn på direkte spørsmål at
de tror det har betydning for om
kvinnene ønsker flere barn, at deres
menn er villige til å ta sin del av bar-
nestellet og husarbeidet. To av ti
menn tror dette har "stor betydning",
mens seks av ti tror det har "en viss
betydning". Kvinnenes svarfordeling
er ganske lik menns.

Mer tradisjonelle familieverdier?
Med utgangspunkt i to undersøkelser
av holdninger og verdier i Norge, den
ene i 1982 og den andre i 1990, er det
blitt hevdet at familieverdiene er blitt
mer tradisjonelle i 1980-årene (List-
haug 1991). Noen færre anser ekte-
skapet som umoderne, og noen flere
ser fullstendige kjernefamilier som
den mest ønskelige familieformen.

I vår undersøkelse er det vanskelig
å finne spor av en tilsvarende hold-
ningsendring. Når det gjelder faktisk
atferd, viser våre data at ugift samliv
er blitt vanligere, tendensen til sam-
livsbrudd er blitt sterkere og tilbøye-
ligheten til å inngå ekteskap har av-

tatt. Kvinnene har også fått færre
barn i 1988 enn tilsvarende alders-
grupper hadde i 1977 (Statistisk sen-
tralbyrå 1991). Når det gjelder hold-
ninger, viser våre data at bare 8 pro-
sent av befolkningen er absolutt avvi-
sende til samboerforhold og at 16
prosent av kvinnene kunne tenke seg
å få et barn alene, dvs. uten å leve i
parforhold. For begge disse spørsmå-
lene mangler vi imidlertid data fra
1977 å sammenlikne med. Holdning-
en til selvbestemt abort er blitt mer
aksepterende fra 1977 til 1988, noe
som også framgår av de norske verdi-
undersøkelsene.

Når vi med utgangspunkt i våre
data ikke kan bekrefte påstanden om
at det har funnet sted en overgang til
mer tradisjonelle familieverdier, kan
dette rett og slett skyldes at vi mang-
ler spørsmål til å fange opp en slik ut-
vikling.

Tidspunktene for undersøkelsene
kan også forklare noe. Dersom omsla-
get i familieverdier eventuelt fant
sted midt på 1980-tallet, vil det være
av betydning hvilke tidspunkter som
sammenliknes. Om vi f.eks. betrakter
andelen borgerlig inngåtte ekteskap
som en indikator på utradisjonelle fa-
milieverdier, peker tendensen i utra-
disjonell retning om en sammenlikner
1977 med 1988 (tidspunktene for
fruktbarhetsundersøkelsene), mens
den peker i tradisjonell retning om en
sammenlikner 1982 med 1990 (tids-
punktene for verdiundersokelsene). I
1988 var nemlig andelen borgerlig
inngåtte ekteskap 4,6 prosentpoeng
høyere enn i 1977. I 1990 var denne
andelen 4,6 prosentpoeng lavere enn i
1982. Kurven nådde sitt toppunkt i
1985 — samme år som fruktbarheten
begynte d stige her i landet.

1. Fruktbarhetsundersøkelsen 1977: Intervju-
undersøkelse utført av Statistisk sentral-
byrå i 1977. Landsrepresentativt utvalg
på 4 137 kvinner i alderen 18-44 år (født
1933-1959). Frafall 18 prosent.

Familie- og yrkesundersokelsen 1988: In-
tervju-undersøkelse utført av Statistisk
sentralbyrå i 1988. Oppfølger av Fruktbar-
hetsundersokelsen 1977. Landsrepresenta-
tivt utvalg på 4 019 kvinner i alderen 20-
43 år (født 1945, 1950, 1955, 1960, 1965 og
1968) og 1 543 menn i alder 28 og 43 år
(født 1945 og 1960). Frafall 19 prosent.

2. Data for enkeltårskull kommenteres i
teksten uten å være gjengitt i figurmate-

rialet. Det samme gjelder i noen grad
data for menn. Tabellpublikasjonen fra
Familie- og yrkesundersøkelsen 1988
(Statistisk sentralbyrå 1991) inneholder
imidlertid alle opplysningene.
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ifte kvinners andel av ekteparets samlede arbeidsinntekt
slo økte fra 24 til 31 prosent i løpet av 1980-tallet. Dette

skyldes dels at flere &ifte kvinner hadde arbeidsinntekt i
1989 enn i 1980, men ogsa at kvinnens inntektsandel økte i
ektepar der begge har arbeidsinntekt. Konsekvensen er at en-
inntektsfamiliene har sakket akterut.

Gifte kvinner:

Fra torsorget til torsorger?
Jan Lyngstad og Borge Strand

Kvinner jobber mer,
menn jobber mindre
I 1980-årene Ate yrkesdeltakelsen
blant kvinner generelt, men økningen
var særlig stor blant gifte eller sambo-
ende kvinner. 54 prosent av alle kvin-
ner 16-74 år var sysselsatt i 1980, 59
prosent i 1990. Blant gifte/samboende
kvinner steg denne sysselsettingsan-
delen fra 57 til 65 prosent i samme
periode (SSB Arbeidsmarkedsstatis-
tikk).

Til tross for at andelen kvinner som
arbeider tilnærmet heltid (30 timer pr.
uke eller mer), (Ate i denne perioden
(Kjeldstad 1991), har gjennomsnittlig
arbeidstid for kvinner endret seg lite.
Dette gjelder også gifte/samboende
kvinner. Arsaken er bl.a. arbeidstids-
forkortelsen i 1987, da store grupper
arbeidstakere fikk redusert sin ordi-
nære arbeidstid med 2 1/2 time pr.
uke.

Siden andelen sysselsatte kvinner
har okt, har likevel totalt antall time-
verk utført av kvinner økt fra 937 mil-
lioner i 1980 til 1052 millioner i 1990
(Nasjonalregnskapet). Samtidig gikk
sysselsetting og gjennomsnittlig ar-
beidstid ned for menn; det forste på
grunn av økt førtidspensjonering og
arbeidsledighet, det siste på grunn av
arbeidstidsforkortelsen i 1987 (Kjeld-
stad 1991, Sosialt utsyn 1989). Der-
med er totalt antall timeverk utført av
menn redusert fra 1984 millioner ti-

mer i 1980 til 1846 millioner timer i
1990. Som en følge av dette Ate kvin-
nenes andel av utforte timeverk fra
32,1 prosent til 36,2 prosent i samme
periode (Nasjonalregnskapet).

Endringer i familiemonsteret
Har disse endringene også fort til at
kvinner i dag i stone grad bidrar til
den økonomiske forsørgelsen av seg
selv og sin familie enn de gjorde ved
begynnelsen av ti-året? Det avhenger
ikke bare av utviklingen i sysselset-
ting og arbeidstid, men også av en-
dringer i familie- og husholdsmønster
i den samme perioden. For å ta det
siste først: Det blir stadig flere enslige
forsørgere, stadig færre kjernefamilier
med far, mor og barn (SSB Befolk-
ningsstatistikk, Lajord 1991). De fleste
enslige forsørgere er kvinner. Disse
endringene i familiemønster skulle
dermed, isolert sett, innebære at kvin-
ner har fått et økt ansvar for forsør-
gelsen av seg selv og sine barn. Vide-
re er det grunn til å regne med at
lønnsnivået for kvinner har økt mer
enn lønnsnivået for menn i løpet av
1980-tallet (SSB Levekårsundersøkel-
sen 1991, se også Lyngstad 1991).
Også dette har bidratt til å øke kvin-
nenes betydning som forsørgere.

Her skal vi se nærmere på hvilke
endringer som har funnet sted i gifte
kvinners bidrag til den økonomiske
forsørgelsen av seg selv og sin familie

i løpet av 1980-tallet gjennom okt ar-
beidsinntekt og hvordan dette påvir-
ket økonomien for ekteparene. Un-
dersøkelsen begrenser seg til ektepar,
der minst en av ektefellene har ar-
beidsinntekt og kvinnen er under 60
år. Med denne avgrensningen blir ut--
valget i all hovedsak bestående av ek-
tepar, der begge ektefeller er i yrke-
saktiv alder.

De data som nyttes, er hentet fra
Ligningsregisteret. Det innebærer at
en begrenser seg til ektepar i formell
forstand l. Samboere kommer ikke
med. Andre samlivsformer enn ekte-
skap er blitt stadig mer utbredt i lø-
pet av 1980-årene (Noack 1991). Siden
det først og fremst er blant yngre
kvinner vi finner mange samboere,
får begrensningen til ektepar som
konsekvens at yngre par er underre-
presentert i de data som nyttes, og at
denne "feilen" var større på slutten
enn på begynnelsen av 1980-tallet.

Storm andel av den økonomiske
forsorgelsen faller på kvinnen
Fra 1980 til 1989 økte kvinnens andel
av ekteparets samlede arbeidsinntekt
fra 24 prosent til 31 prosent i gjenn-
omsnitt (figur 1). Dette skyldtes blant
annet at det ble færre ektepar, der
kvinnen var helt uten arbeidsinntekt.
Mens ektemannen var alene om å ha
arbeidsinntekt i 24 prosent av ektepa-
rene i 1980, var andelen falt til 15 pro-
sent i 1989.

Andel ektepar med to arbeidsinn-
tekter økte altså fra 76 prosent i 1980
til 85 prosent i 1989. Samtidig falt
også andelen ektepar, der kvinnen
hadde arbeidsinntekt, men der denne
ikke utgjorde mer enn en fjerdedel av
familiens samlede arbeidsinntekt, fra
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Figur 1
Kvinners gjennomsnittlige andel av ektepars
samlede arbeidsinntekt. 1980 og 1989. Prosent
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Figur 2
Andel ektepar der kvinnen bidrar med mer enn
25 prosent av samlet arbeidsinntekt. Ektepar
med og uten barn. 1980 og 1989. Prosent
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30 prosent av alle ektepar i 1980 til 23
prosent i 1989. Omvendt økte andelen
ektepar, der kvinnen bidro med mer
enn 25 prosent av familiens samlede
arbeidsinntekt, fra 45 prosent av alle
ektepar i 1980 til 62 prosent i 1989. I
gjennomsnitt økte kvinnens andel av
samlet arbeidsinntekt blant ektepar,
der begge hadde arbeidsinntekt, fra
30 til 34 prosent (figur 1).

Økningen i gifte kvinners andel av
ektepars samlede arbeidsinntekt fra
1980 til 1989 skyldes altså både at flere
gifte kvinner har arbeidsinntekt, og at
kvinnens inntektsandel har økt i ekte-
par, der begge ektefeller har arbeids-
inntekt.

Størst økning for kvinner med barn
Kvinnens bidrag til den økonomiske
forsørgelsen varierer med om ektepa-

ret har barn eller ikke, og med kvin-
nens alder. Størst andel kvinner med
arbeidsinntekt ut over 25 prosent av
ekteparets samlede arbeidsinntekt, er
det blant ektepar uten barn, både i
1980 og i 1989, men forskjellen mel-
lom de med og de uten barn er blitt
mindre i løpet av 1980-tallet.

Blant ektepar med barn er andelen
kvinner som bidrar med mer enn 25
prosent av samlet arbeidsinntekt høy-
est i aldersgruppen 40-49 å'r, lavest
blant de under 30 år (tabell 1). Dette
har sammenheng med at det først og
fremst er yngre kvinner med små
barn som er uten arbeidsinntekt.
Blant de eldste kvinnene med barn
(50-59 år) er andelen med arbeidsinn-
tekt over 25 prosent av ekteparets
samlede arbeidsinntekt noe lavere
enn blant de i alderen 40-49 år. Den
lavere yrkesaktiviteten blant eldre
kvinner har nok dels sammenheng
med at de tilhører fødselskull av
kvinner, der det ikke har vært like
vanlig å delta i yrkeslivet som i yngre
fødselskull, dels at en del etter hvert
har falt ut av arbeidslivet på grunn av
førtids- og uførhetspensjonering, ar-
beidsledighet o.l.

Blant kvinner uten barn er det de
under 40 år som først og fremst bi-
drar med mer enn 25 prosent av ekte-
parets samlede arbeidsinntekt, i
hvertfall ved inngangen til 1980-tallet.
I løpet av perioden 1980-89 ble for-
skjellen mellom yngre og eldre kvin-
ner uten barn redusert, mens andelen
Ate omtrent like mye i alle alders-
grupper blant kvinner med barn.

En tidligere undersøkelse av gifte
kvinners andel av familieinntekten
(Skrede 1989) viser at kvinnenes inn-
tektsandel økte fra ca. 20 prosent
1976 til ca. 30 prosent i 1986 for kvin-

ner i alderen 25-59 år, noe mer for de
som var yngre enn 25 år. Dersom en
sammenholder dette med de tall som
er presentert her (figur 1), kan det se
ut til at man har hatt en jevn økning i
de gifte kvinnenes inntektsandel både
i perioden 1976-80 og i perioden
1980-86 (ca. 1 prosentpoeng pr. år i
gjennomsnitt), mens den hadde stabi-
lisert seg i overkant av 30 prosent på
slutten av 1980-tallet.

Skrede benytter imidlertid netto
inntekt ved skatteligningen, mens vi
her ser på brutto arbeidsinntekt. Der-
med er ikke tallene fra de to underso-
kelsene direkte sammenlignbare. For-
skjellen bestir bl.a. i at eventuelle
gjeldsrenter trekkes fra bruttoinntek-
ten for en kommer fram til netto inn-
tekt. Siden ektemannen gjerne har
høyere inntekt enn sin kone, vil det
være gunstigst for ektefellene at
gjeldsrentene trekkes fra hans inntekt.
Dette bidrar isolert sett til å gjøre for-
skjellen mellom mannens og kvin-
nens inntekt etter skatt mindre enn
forskjellen mellom deres brutto ar-
beidsinntekt. På den andre siden kan
det være at mannen oftere enn kvin-
nen har andre skattbare inntekter
(f.eks. pensjon eller kapitalinntekt).
Det er derfor vanskelig å si om kvin-
nens andel av samlet inntekt er større
eller mindre enn hennes andel av
samlet netto inntekt ved skattelig-
ningen.

En-inntektsfamilien sakker akterut
Kvinners økte muligheter for å ta be-
talt arbeid har gitt ektefellene større
muligheter for å tilpasse inntektene
seg i mellom og til å øke familiens
samlede inntekt. Dette betyr også at
spillerommet for ulikhet i familie- el-
ler husholdningsinntekt har okt. Et

Tabell 1
Andel ektepar der kvinnen bidrar med mer enn 25 prosent av ekteparets samle-
de arbeidsinntekt etter om ekteparet har barn eller ikke og etter kvinnens alder.
1980 og 1989. Prosent

<30 år 	 30-39 år 	 40-49 år 	 50-59 år
1980:
Med barn  	 32,5 	 41,2 	 49,0 	 44,2
Uten barn  	 76,2 	 75,2 	 61,0 	 48,9
1989:
Med barn  	 50,4 	 58,7 	 65,4 	 60,7
Uten barn  	 76,3 	 78,3 	 72,7 	 62,4
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Tabell 2
Gjennomsnittlig samlet inntekt for ekteparet under ett og for mannen.
Ektepar med minst en arbeidsinntekt etter kvinnens relative andel av parets
samlede inntekt. 1989. Kroner

Uten barn
Ekteparet inntekt

	Alle  	 277 000

	

0 `)/0  	 184 500

	

1 	 - 25 `)/0  	 298 800

	

26 - 50 cio  	 332 700

	

51 	 - 100 °A,  	 196 800

Mannens inntekt
	Alle	 181 300

	

0 %  	 184 500

	

1 - 25 %  	 254 100

	

26 - 50 %  	 204 600

	

51 - 100 %  	 60 500

Med barn

299 400
221 700
301 100
332 200
238 000

211 300
221 700
257 400
208 000

87 300

GIFTE KVINNERS ARBEIDSINNTEKT

viktig spørsmål er om den økte yrke-
saktiviteten blant kvinner har fort til
økt ulikhet i ekteparinntekt.

Har økt yrkesaktivitet blant kvinner
ført til at det er blitt større forskjell i
samlet arbeidsinntekt mellom to-inn-
tektsfamilier og ektepar der mannen
er alene om å ha inntektsgivende ar-
beid? Hvis menn i disse en-inntekts-
familiene har samme inntekt i gjenn-
omsnitt som menn i ektepar der beg-
ge arbeider, vil økt yrkesaktivitet
blant kvinner nødvendigvis fore til at
det blir storre inntektsforskjeller mel-
lom en-inntekts- og to-inntektsfami-
liene. Menn i en-inntektsfamilier har
en arbeidsinntekt noe over gjennom-
snittet for andre menn. Det gjelder
mest blant ektepar med barn, der
mennene i en-inntektsfamilier har 6
prosent høyere arbeidsinntekt enn an-
dre menn. De høyeste arbeidsinntek-
ter blant menn finner vi i ektepar der
kvinnen har mindre enn 25 prosent
av arbeidsinntekten.

Dette kan tyde på at mange ektefel-
ler utnytter mulighetene for å tilpasse
inntekten. Når mannen har høy inn-
tekt, trenger ikke kvinnen å arbeide
like mye som når mannen har lavere
arbeidsinntekt og omvendt. Ektefelle-
ne ser sine arbeidsinntekter under ett.
Hver av dem avpasser sin arbeidsinn-
sats og sin arbeidsinntekt etter hvor
stor arbeidsinntekt ektefellen har.

Økningen i kvinners yrkesaktivitet
har likevel fort til at par, der bare
mannen har arbeidsinntekt, har sak-
ket akterut. I 1980 hadde disse eninn-
tektsfamiliene en inntekt på 79 pro--
sent av gjennomsnittlig arbeids-
inntekt for alle par. I 1989 var dette
forholdet gått ned til 71 prosent. Blant
par med barn var de tilsvarende pro-
senter i 1980 og 1989 henholdsvis 81
og 74 prosent.

1. Personer som har giftet seg etter 1.11.
året for, ligningsåret skal som hovedregel
lignes atskilt, men kan velge å bli lignet
felles. Slike personer regnes som ektefel-
ler bare hvis de er lignet felles.
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Vedlegg til Samfunnsspeilet nr. 1 1992

SOSIALE INDIKATORER PÅ KOMMUNENIVÅ
I 1990 henvendte NRKs P2 seg til
Statistisk sentralbyrå med spørsmål
om "hvor i Norge det er best å bo".
Dette spørsmålet lar seg selvfølgelig
ikke besvare på noen enkel måte, men
SSB utarbeidet i den forbindelse en
oversikt over tilgjengelige sosiale indi-
katorer eller levekårsindikatorer for
norske kommuner. På grunnlag av
disse indikatorene ble det så konstru-
ert et samlemål - en slags levekårsin-
deks. Med utgangspunkt i denne in-
deksen foretok NRK selv undersø-
kelser i de "beste" kommunene og
kåret deretter "Norges beste kommune
å bo i".

I programmets kjølvann fulgte en
strøm av henvendelser fra masseme-
dia, kommuner og andre om data-
grunnlaget for rangeringen. For å
imøtekomme noe av denne interessen,
gis det i det folgende en kort presen-
tasjon av årets datagrunnlag og indi-
katorene for de enkelte kommuner,
sortert fylkesvis.

Hva inngår i indeksen?
På grunnlag av data fra Statistisk sen-
tralbyrås regionalstatistiske database
(RSDB), ble folgende 17 indikatorer
konstruert:

a) Arbeidsløshet: Andel arbeidsløse
menn 20-66 år 1. kvartal 1991

b) Utdanningsnivå: Andel av befolk-
ningen 16 år og over med bare
grunnskoleutdanning 1989

c) Utdanningsaktivitet: Andelen 16-18-
åringer i videregående utdanning
1989

d) Legedekning: Årsverk pr. 1 000
innb. 1989

e) Fysioterapeuter: Årsverk pr. 1 000
innb. 1989

f) Fritidshjem 1989: Har/har ikke
g) Barnehagedekning i prosent 1989
h) Netto ut-/innflytting pr. 1 000 innb.

1990
i) Sosialhjelp: Stønadstilfeller pr. 1 000

innb. 1989
j) Uførepensjon: Andel av befolk-

ningen 1989
k) Antall forbrytelser pr. 1 000 innb.

1987-89
1) Hjemmehjelp: Timer pr. innb. 67 år

og over 1989

m) Hjemmesykepleie: Årsverk pr.
10 000 innb. 67 år og over 1989

n) Gjennomsnittsinntekt pr. innb. 1989
o) Kommunens bruttoinntekt pr.

innb. 1990
p) Trafikkulykker: Antall personer

drept eller skadd i kommunen pr.
1 000 innb. 1989

q) Dødelighet: Døde pr. 1 000 innb.
60-74 år 1988-90

For 15 av indikatorene er kommunene
rangert, gruppert i 4 grupper og gitt
verdiene 1 (de 25 prosentene som
kommer dårligst ut på den enkelte
indikator), 2, 3 og 4 (de 25 prosentene
som kommer best ut; f.eks. høyest
barnehagedekning, lavest kriminalitet).
Idikatorene flytting og fritidshjems-
dekning, er gitt verdiene 1 (25 prosent
med størst netto fraflytting og kom-
muner som ikke har fritidshjems-
plasser) og 2. Arbeidsløshet er gitt do-
ble verdier; 2, 4, 6 og 8.

På grunnlag av disse indikatorene
ble det så konstruert en enkel, additiv
indeks med en teoretisk maksimums-
verdi på 68, minimum: 18.

Sammenliknet med fjorårets bereg-
ning er det gjort enkelte endringer.
Først og fremst er tre nye indikatorer
kommet til: Hjemmehjelp, utdannings-
aktivitet og kriminalitet. Dette innebæ-
rer at det er vanskelig å sammenlikne
årets tall med fjorårets. For å redusere
usikkerheten på dødelighetsmålet, er
menn og kvinner denne gang slått
sammen og beregnet for aldersgrup-
pen 60-74 år. I små kommuner er
usikkerheten likevel forsatt betydelig.

Hvorfor disse indikatorene?
En slik sammenstilling av ulike indi-
katorer forteller selvfølgelig ikke den
hele og fulle sannhet om levekårene i
kommunene. For det første er en rek-
ke andre forhold også relevante når
man skal beskrive levekårene. Et av-
gjørende kriterium for valg av indika-
torer (ved siden av levekårsrelevans)
har nødvendigvis vært tilgjengelighet.
Mange vil nok for eksempel savne
opplysninger om fritids- eller kultur-
tilbudet i kommunene, boforhold og
boligmarked eller miljøkvaliteter. Når
slike opplysninger ikke inngår i indek-

sen, skyldes dette mangelen på tilgjen-
gelige data på disse områdene.

Et annet forhold av betydning for
resultatet, er måten den enkelte indi-
kator er operasjonalisert eller målt på.
For noen indikatorer er dette relativt
uproblematisk, som f.eks. når det
gjelder utdanningsnivå. På andre
områder kan man imidlertid tenke seg
mange ulike mulige indikatorer. For
eksempel gjelder dette barnehagedek-
ning i kommunene: Her er det brukt
plasser pr. 100 barn 0-6 år. Denne
indikatoren skiller således ikke mel-
lom heltids- og deltidsplasser. Den tar
heller ikke hensyn til behovet for
barnehageplasser i den enkelte kom-
mune.

Som indikator på arbeidsløshet er
brukt andel arbeidsløse menn 20-66 år.
Grunnen til dette er at aldersgruppen
20-66 år for menn noenlunde tilsvarer
arbeidsstyrken. For kvinner vil det
være en stone (og ukjent) andel uten-
for arbeidsstyrken og denne indikato-
ren ville derfor i mange kommuner
undervurdere arbeidsløsheten blant
kvinner.

Et spesielt problem som oppstår når
man skal konstruere slike samlemål, er
spørsmålet om de ulike indikatorenes
relative betydning: Er f.eks. utdan-
ningsnivå og barnehagedekning av
like stor betydning? Her vil sannsyn-
ligvis ulike vurderinger gjøre seg gjel-
dende. I mangel av klare kriterier for
vekting, har vi valgt å la alle indika-
torene veie likt. Med ett unntak:
Arbeidsløshet blir ansett som så viktig
at den er gitt doble verdier.

Det er derfor grunn til å understreke
at denne sammenstillingen av indika-
torer ikke representerer noe objektivt
svar på spørsmålet om hvor i landet
man finner de beste levekårene. Et
svar på dette vil alltid inneholde nor-
mative elementer; dvs. at svaret til en
viss grad vil være avhengig av verdier
og vurderinger av hva som utgjør "det
gode liv". Selv om disse indikatorene
således ikke gir noe entydig svar på
spørsmålet om "hvor i landet det er
best å bo", inneholder datamaterialet
likevel opplysninger av interesse for
alle som er opptatt av levekårene i
kommunene.
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Dovre
Nord-Aurdal
Gausdal
Lom
Lunner
Vang
Vågå
Oyer
Etnedal
Ringebu
Vestre Toten
Sør-Aurdal
Sør-Fron
Sondre Land
Gjøvik
Østre Toten
Jevnaker
Nordre Land
Gran
Nord-Fron
Sel

BUSKERUD
Rollag
Nes
Hemsedal
Hol
Kongsberg
Gol
Al
Flesberg
Sigdal
Hole

47 4 4 4 3 3 1 3 2 1 3 2 2 4 3 3 1 4
47 8 3 3 3 4 1 4 2 2 3 1 2 1 3 3 2 2
46 4 2 4 1 4 1 3 2 4 3 4 1 1 2 2 4 4
45 4 3 4 2 3 1 3 2 4 3 4 2 2 2 3 2 1
45 6 3 2 2 4 2 2 2 2 3 1 3 3 4 2 1 3
45 4 3 1 4 2 1 4 1 2 4 2 4 4 1 3 3 2
44 2 2 4 4 2 1 4 2 3 2 4 2 3 2 3 1 3
44 4 2 4 1 4 1 3 2 3 3 3 1 3 3 2 1 4
43 2 1 3 4 4 1 4 2 3 1 2 4 1 1 4 3 3
42 2 2 3 1 4 1 3 2 3 2 3 2 1 3 3 3 4
42 4 2 4 2 4 2 2 2 1 2 2 4 2 3 1 3 2
42 8 1 2 4 3 1 4 2 3 2 2 2 2 1 3 1 1
41 2 2 4 3 4 1 4 2 2 2 4 2 1 1 3 1 3
41 4 1 3 3 4 1 3 2 3 1 3 4 1 2 2 2 2
40 2 3 2 3 4 2 3 2 1 2 1 4 2 3 2 2 2
40 4 2 2 3 3 2 2 2 3 2 3 4 1 2 1 2 2
40 8 1 4 2 3 1 1 2 1 3 1 2 3 3 2 2 1
40 2 1 3 3 4 1 2 2 2 2 2 4 4 2 2 2 2
39 4 2 3 2 4 1 3 2 3 2 2 2 1 3 2 1 2
38 2 2 4 2 3 1 3 2 1 2 3 3 1 2 2 1 4
37 2 2 3 3 2 2 2 2 1 2 3 2 2 2 2 3 2

55 8 4 3 4 4 1 4 2 4 3 3 1 2 3 4 1 4
53 8 4 2 2 2 2 3 2 4 4 2 4 2 4 3 2 3
53 8 4 2 4 3 1 4 2 3 4 1 2 2 4 4 1 4
52 8 3 1 4 4 1 3 2 2 4 1 4 3 4 4 2 2
50 8 4 4 2 4 1 3 2 3 3 1 3 1 4 2 2 3
50 8 4 2 3 3 1 4 2 2 4 1 2 2 4 3 1 4
50 8 3 4 4 3 1 3 1 3 4 1 2 1 3 3 3 3
50 8 3 2 3 4 1 4 2 3 3 1 3 1 3 3 2 4
48 8 1 1 3 4 2 4 1 4 4 1 4 2 3 2 3 1
45 8 4 3 2 3 2 1 2 3 3 1 1 2 4 1 1 4

Nore og Uvdal 44 2
Ringerike 	 43 8
Lier 	 43 6
Krødsherad 	 42 6
Hurum 	 42 8
Røyken 	 41 6
Fla 	 402
Ovre Eiker 	 39 4
Drammen 	 38 4
Nedre Eiker 	 37 4
Modum 	 34 4

2 2 3 3 1 4 2 4 3 1 4 3 2 4 1
2 3 1 4 2 2 2 3 2 1 2 1 4 2 1 3
4 1 1 3 2 2 2 3 3 1 2 2 4 1 4 2
1 2 3 2 1 4 2 3 3 1 2 3 3 3 1 2
2 1 2 3 2 2 2 1 3 1 2 2 4 2 3 2
4 2 1 3 2 1 2 3 3 1 2 1 4 1 4 1
1 2 4 3 1 4 2 3 3 1 2 3 3 4 1 1
2 1 2 4 2 1 2 4 3 1 2 1 4 1 2 3
4 1 2 4 2 1 2 2 2 1 1 1 4 2 3 2
2 1 1 3 1 1 2 2 2 1 4 2 4 1 4 2
2 1 1 3 1 2 2 2 2 1 3 2 3 1 3 1

VESTFOLD
Tjome
Ramnes
Våle
Stokke
Lardal
Tønsberg
Svelvik
Andebu
Nøtterøy
Sandefjord
Hof
Borre
Holmestrand
Larvik
Sande

TELEMARK
Siljan
Tokke
Fyresdal
Bamble
Nome
Seljord
Kviteseid
Hjartdal
Nissedal
Vinje
Bo
Tinn
Skien
Sauherad
Kragero
Notodden
Drangedal
Porsgrunn

50 6 4 4 2 4 2 3 2 1 3 1 2 4 3 2 4 3
45 8 4 2 1 3 1 2 2 2 2 2 4 3 2 1 3 3
44 6 4 3 1 3 1 2 2 4 3 1 2 3 3 1 1 4
44 6 4 3 1 3 2 1 2 2 2 2 4 2 3 1 3 3
43 6 2 2 2 4 1 3 2 3 1 2 3 2 2 2 2 4
42 6 4 3 2 4 2 2 2 1 1 1 4 1 4 2 1 2
41 6 3 2 2 2 1 2 2 2 2 1 4 2 4 1 4 1
41 8 3 2 1 3 1 2 2 3 2 2 1 1 2 1 3 4
41 6 4 3 1 2 2 2 2 2 2 1 2 1 4 1 4 2
40 4 4 3 1 4 2 1 2 2 2 1 1 3 4 1 3 2
40 6 3 3 2 4 1 2 2 3 2 1 3 2 3 1 1 1
39 6 4 4 2 3 2 1 2 1 1 1 2 1 4 1 2 2
39 6 3 3 2 4 2 2 2 1 1 1 3 1 3 2 2 1
39 4 4 2 2 4 2 2 2 2 2 1 2 1 3 1 3 2
36 6 3 1 2 2 1 1 2 2 3 1 2 2 3 1 1 3

49 6 3 3 3 2 1 4 2 3 3 3 1 3 3 2 4 3
48 2 2 4 4 4 1 4 1 2 2 2 4 4 2 4 4 2
47 2 3 1 4 4 2 4 2 2 2 2 2 4 2 4 4 3
42 6 3 2 2 3 2 1 2 2 2 1 3 2 4 2 3 2
42 4 2 2 3 4 1 3 1 3 1 2 2 3 3 2 4 2
42 6 3 4 3 1 1 4 2 2 1 2 3 3 2 2 2 1
41 2 2 3 4 3 1 2 1 4 2 2 4 4 2 2 2 1
40 2 2 1 4 4 1 3 2 4 3 2 4 1 2 3 1 1
40 2 3 2 4 3 1 3 2 2 3 1 2 3 1 4 3 1
39 2 2 1 4 4 1 4 2 2 3 1 4 1 1 4 1 2
37 2 3 4 3 2 1 3 2 3 2 1 1 1 3 2 3 1
37 4 3 2 2 1 1 3 2 2 2 2 2 1 4 3 2 1
36 4 3 2 2 2 2 1 2 1 2 1 2 2 4 2 2 2
36 4 3 3 2 3 2 3 2 2 2 2 1 3 1 1 1 1
35 6 2 3 1 3 1 1 2 1 1 1 4 1 2 2 3 1
32 2 2 3 3 3 1 1 2 3 1 1 1 1 3 2 1 2
31 4 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2 2 2 2 2 4 3
30 2 3 1 1 2 1 1 2 2 1 1 1 2 4 2 1 3
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ØSTFOLD
Aremark
Rømskog
Våler
Varteig
Spydeberg
Råde
Marker
Hobøl
Trøgstad
Kråkerøy
Hvaler
Eidsberg
Rakkestad
Rygge
Fredrikstad
Sarpsborg
Moss
Rolvsøy
Onsøy
Halden
Borge
Askim
Skiptvet
Skjeberg
Tune

AKERSHUS
Asker
Bærum
Oppegård
Hurdal
As
Lørenskog
Gjerdrum
Nesodden
Skedsmo
Sørum
Ski
Nittedal
Ullensaker
Rælingen
Vestby
Enebakk
Nannestad
Frogn
Fet

OSLO

HEDMARK
Os
Folldal
Engerdal
Tolga
Hamar
Alvdal
Tynset
Vang
Grue
Eidskog
Nord-Odal
Stange
Stor-Elvdal
Kongsvinger
Sør-Odal
knot
Rendalen
Elverum
Trysil
Ringsaker
Asnes
Våler
Loten

OPPLAND
Øystre Slidre
Vestre Slidre
Lillehammer
Skjåk
Lesja

49 4 2 4 3 3 1 3 2 3 3 2 4 4 2 3 2 4
49 4 1 2 1 4 1 4 2 4 1 4 4 4 3 4 4 2
46 6 4 2 3 2 1 1 2 3 4 3 1 4 2 1 3 4
45 4 3 3 3 2 1 2 1 2 2 3 4 4 2 2 3 4
45 6 3 3 2 4 2 2 2 3 2 1 1 3 4 2 2 3
44 8 3 1 2 3 1 1 2 4 2 2 2 4 4 1 2 2
40 8 1 1 2 2 2 2 2 3 1 2 1 3 4 1 1 4
40 6 3 2 1 2 1 2 2 1 3 2 2 3 4 1 1 4
38 8 2 1 1 1 1 2 2 2 3 3 3 2 3 1 2 1
38 4 3 1 1 3 2 1 2 2 1 1 3 2 4 1 4 3
37 4 2 1 3 3 1 1 2 4 2 1 1 3 2 3 1 3
37 6 2 2 3 3 1 3 2 2 2 1 1 2 4 1 1 1
37 6 2 1 2 2 1 3 2 3 2 2 1 1 3 2 2 2
37 6 4 2 1 2 2 2 2 1 2 1 1 2 4 1 1 3
36 2 2 1 2 4 2 3 2 1 1 1 3 3 4 2 2 1
35 4 2 1 3 4 1 2 2 1 1 1 1 1 4 3 2 2
35 4 3 1 3 4 2 2 2 1 1 1 1 2 4 2 1 1
35 2 2 2 1 4 1 1 2 1 1 2 4 2 3 2 3 2
34 4 2 3 1 1 1 1 2 2 1 1 1 2 3 1 4 4
33 2 3 2 2 3 2 2 2 1 1 1 1 2 3 1 2 3
32 4 2 2 1 2 1 1 2 2 1 2 1 3 3 1 3 1
32 4 3 1 2 3 1 1 2 2 2 1 1 1 4 1 2 1
32 2 2 2 2 1 2 2 1 1 2 3 1 4 2 1 3 1
30 4 2 1 1 2 1 1 2 1 1 1 2 2 3 1 3 2
28 4 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 3 1 2 2

54 8 4 3 2 4 2 4 2 4 4 1 1 3 4 2 2 4
53 8 4 3 1 4 2 4 2 2 4 1 1 3 4 3 3 4
51 8 4 3 1 4 1 4 2 2 4 1 2 4 4 1 3 3
51 6 2 2 4 3 2 3 2 3 4 3 3 2 3 2 3 4
50 8 4 3 1 4 2 3 2 4 4 1 2 2 4 1 1 4
49 8 4 1 1 3 2 3 2 2 4 1 3 3 4 1 4 3
49 8 4 2 2 2 1 1 2 3 4 3 2 4 4 1 3 3
47 8 4 1 1 3 2 3 2 1 4 2 1 3 4 1 4 3
47 8 4 1 2 4 2 2 2 2 3 1 2 2 4 2 3 3
46 8 4 2 2 2 2 1 2 2 4 3 2 2 4 1 2 3
45 8 4 2 1 4 2 2 2 2 4 1 1 2 4 1 2 3
45 8 4 2 1 2 2 2 2 1 4 1 4 3 4 1 2 2
42 6 4 1 2 3 2 1 2 2 4 1 3 1 4 1 3 2
41 6 4 2 1 2 2 1 2 1 4 1 2 3 4 1 4 1
40 6 4 2 1 4 1 1 1 2 4 1 3 2 4 1 1 2
40 6 3 2 1 2 1 2 2 2 4 1 1 3 4 1 3 2
40 4 2 2 2 4 2 1 1 2 3 2 2 2 4 1 4 2
39 8 4 2 1 1 2 2 2 1 4 1 1 1 4 1 2 2
39 6 3 1 1 2 2 1 1 3 4 2 1 3 4 1 1 3

41 4 4 1 2 4 2 4 2 1 3 1 1 1 4 4 2 1

57 8 4 3 4 4 1 4 2 3 4 4 4 2 1 4 1 4
55 8 2 4 2 4 1 4 1 4 4 4 4 3 2 3 3 2
53 8 1 4 4 4 1 4 1 3 3 2 4 4 1 4 1 4
52 8 4 2 3 4 1 4 2 3 4 3 4 3 1 4 1 1
49 6 4 2 3 4 2 4 2 1 2 1 2 4 4 3 2 3
49 8 4 3 1 3 1 3 2 3 3 3 3 3 3 3 1 2
46 8 4 4 1 2 2 4 2 2 3 3 1 2 2 3 1 2
45 6 3 3 1 2 1 4 2 3 2 3 4 1 4 1 2 3
44 6 1 2 3 4 2 4 1 2 1 3 2 1 3 2 3 4
42 8 1 1 2 3 1 3 2 3 2 4 4 2 2 1 2 1
41 6 1 1 1 4 1 4 2 2 1 3 3 2 3 2 3 2
40 6 2 1 2 3 2 3 2 2 1 3 3 3 3 1 2 1
40 8 1 1 3 3 1 4 2 2 2 2 2 2 2 3 1 1
38 6 2 3 2 3 2 1 2 1 1 1 4 1 3 2 3 1
38 8 1 2 2 3 1 1 2 2 2 2 3 1 3 2 2 1
38 8 1 1 3 2 2 3 2 1 1 2 2 1 2 3 2 2
38 4 1 1 2 4 1 4 2 3 1 2 3 2 1 3 1 3
37 4 3 1 1 4 2 1 2 2 2 2 2 2 4 1 2 2
37 2 1 1 2 4 1 3 2 2 2 3 3 1 2 2 2 4
35 4 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1 3 3
35 2 1 1 3 4 1 1 2 2 2 3 3 2 3 1 2 2
33 2 1 1 3 3 1 2 2 2 1 3 3 2 3 2 1 1
32 2 1 1 2 3 1 2 2 1 2 3 3 1 2 1 4 1

53 8 4 4 3 4 1 4 2 3 3 3 1 3 2 3 4 1
52 8 3 2 4 3 1 4 2 3 3 2 3 4 2 3 4 1
49 4 4 4 2 4 2 3 2 1 3 2 3 3 4 3 2 3
49 4 3 4 4 4 1 3 1 4 2 4 2 3 2 3 2 3
48 6 2 4 1 4 1 4 1 2 4 3 3 3 2 3 1 4

Nes 	 38 6 2 1 1 3 1 1 2 2 3 3 3 1 3 1 3 2
Eidsvoll 	 36 4 2 1 1 4 1 1 2 3 3 2 3 1 3 1 3 1
Aurskog-Holand 33 4 1 1 1 3 1 1 2 3 3 3 1 1 4 112
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AUST-AGDER Ulvik 	 46 2 4 	 2 4 2 1 4 2 2 2 3 2 3 3 4 4 	 2
Bykle 55 2 3 3 4 4 1 4 2 4 4 2 4 4 4 4 2 4 Samnanger 	 46 4 2 4 3 2 1 2 1 4 4 1 4 2 3 3 2 	 4
Vegårshei 49 8 3 4 	 3 3 1 1 2 4 2 2 4 4 1 3 1 3 Lindås 	 45 4 4 	 3 2 3 1 2 2 3 4 1 4 1 4 2 2 3
Valle 49 4 3 3 	 4 4 1 4 1 3 2 1 4 4 4 4 2 1 Bergen 	 44 4 4 	 2 1 4 2 2 2 1 3 1 4 2 4 2 3 3
Hisøy 45 6 4 4 	 2 1 2 2 2 1 2 3 2 1 4 1 4 4 Os 	 44 2 4 3 1 3 1 4 2 3 4 1 3 2 3 1 3 4
Bygland 45 8 4 3 4 3 1 4 2 1 1 1 2 3 2 4 1 1 Osterøy 	 44 4 2 	 1 2 3 2 1 2 4 4 3 2 3 3 1 3 4
Iveland 44 4 3 1 	 4 1 1 4 1 1 2 4 2 3 1 4 4 4 Radøy 	 44 2 2 	 4 3 2 1 3 2 4 2 3 3 2 3 2 3 3
Evje & Hornnes 44 8 4 4 	 4 3 1 3 2 1 2 1 3 1 3 2 •1 1 Odda 	 43 6 3 4 1 2 1 3 2 2 4 2 2 1 4 3 1 	 2
Åmli 43 8 2 2 3 3 1 4 1 1 1 1 4 3 2 3 1 3 Vaksdal 	 43 4 1 	 3 2 2 2 4 1 3 3 2 3 1 3 3 2 	 4
Arendal 42 4 4 3 3 4 2 2 2 1 1 1 2 1 4 2 3 3 Etne 	 42 4 3 3 3 2 1 2 1 4 4 2 2 1 3 2 2 	 3
Gjerstad 39 2 2 3 3 3 1 3 2 1 2 2 2 4 2 2 2 3 Sund 	 42 2 3 2 2 2 2 4 2 2 3 2 4 3 2 2 4 	 1
Tvedestrand 39 4 3 4 	 3 4 1 1 2 1 2 1 3 3 2 1 1 3 Sveio 	 40 2 3 3 3 1 1 3 2 4 3 2 3 1 2 2 3 2
Tromøy 39 2 4 4 	 1 1 2 3 1 1 4 2 2 3 3 1 3 2 Øygarden 	 39 2 1 2 3 1 2 3 1 2 3 2 2 4 2 2 3 4
Moland 35 4 4 3 1 1 2 1 2 1 2 2 2 2 3 1 2 2 Fjell 	 35 2 4 	 1 1 2 1 1 2 3 4 1 2 1 3 1 3 3
Birkenes 35 6 4 3 1 2 1 1 2 2 3 1 1 1 2 2 1 2 Askøy 	 35 2 3 2 1 2 1 1 1 3 3 2 4 1 2 1 4 	 2
Grimstad 34 4 4 3 	 1 4 1 1 2 1 2 1 1 3 2 1 2 1
Øyestad 34 4 3 1 	 1 1 2 1 2 1 1 2 3 4 3 1 2 2 SOGN OG FJORDANE
Lillesand 32 6 4 2 	 1 2 1 1 2 1 2 1 1 1 3 1 1 2 Vik 	 61 8 3 4 4 2 1 4 2 4 4 3 2 4 4 4 4 	 4
Risør 31 2 3 4 	 2 3 1 1 2 1 2 1 1 1 1 2 2 2 Aurland 	 57 6 3 3 4 1 1 4 2 4 4 3 4 4 4 4 2 	 4
Froland 31 4 3 1 	 1 1 1 1 2 1 3 2 2 3 1 1 1 3 Leikanger 	 56 8 4 	 4 3 2 2 2 2 4 4 4 2 2 4 2 3 4

Luster 	 55 2 2 	 4 3 3 2 4 2 4 4 4 4 3 3 4 4 	 3
AUST-AGDER Balestrand 	 54 8 4 	 4 4 2 1 4 1 4 3 3 2 3 2 4 1 	 4
Sirdal 51 6 2 3 	 4 4 1 4 1 4 4 2 2 3 4 4 1 2 Sogndal 	 54 8 4 	 4 1 3 2 3 2 3 4 3 3 2 3 3 2 	 4
Marnardal 49 6 3 3 4 2 1 3 2 3 2 2 4 4 1 3 3 3 Førde 	 54 8 4 	 3 1 4 2 3 2 3 4 3 3 2 4 1 3 4
Åseral 45 2 2 1 	 4 4 2 4 2 4 3 1 3 4 1 4 1 3 Gulen 	 53 6 2 2 3 2 1 4 2 4 4 4 4 2 2 3 4 	 4
Farsund 43 6 4 3 2 2 2 1 2 4 3 1 1 1 3 2 3 3 Askvoll 	 53 8 2 	 3 4 3 1 4 2 4 4 4 3 1 1 2 4 	 3
Flekkefjord 42 8 3 3 3 2 1 1 2 4 3 2 1 1 3 1 1 3 Flora 	 52 8 4 	 3 3 2 2 2 2 2 3 3 1 4 3 3 3 4
Songdalen 42 4 4 2 3 4 1 1 2 3 3 2 2 3 2 1 1 4 Høyanger 	 52 8 3 3 2 3 2 4 1 4 4 3 2 3 4 3 1 	 2
Kvinesdal 42 6 3 1 	 1 2 1 3 2 4 2 2 4 1 3 4 1 2 Bremanger 	 52 6 2 	 4 3 2 1 4 2 3 2 4 4 3 3 2 4 	 3
Hægebostad 41 6 2 1 	 4 1 1 2 2 4 1 2 2 4 2 3 2 2 Eid 	 52 8 4 	 4 3 3 2 1 1 4 4 3 3 1 3 2 3 3
Lindesnes 40 6 3 3 1 2 1 2 2 3 3 2 3 1 1 1 4 2 Hornindal 	 52 8 3 4 2 4 1 4 2 4 4 4 1 2 1 3 3 2
Søgne 39 4 4 3 	 1 2 1 1 2 3 3 1 3 2 3 1 2 3 Hyllestad 	 51 6 3 2 4 3 1 2 1 4 3 4 1 4 2 3 4 	 4
Audnedal 39 2 2 3 4 2 1 2 1 4 3 4 1 2 2 3 1 2 Lærdal 	 51 6 3 2 4 4 1 4 2 3 4 2 3 1 3 4 2 3
Lyngdal 39 6 4 2 	 3 2 1 1 2 3 2 1 2 2 2 1 2 3 Naustdal 	 50 4 4 	 4 4 1 1 4 2 3 4 4 1 2 2 2 4 	 4
Mandal 38 6 4 3 2 3 2 1 2 2 1 1 2 1 2 1 2 3 Vågsøy 	 49 8 3 4 3 2 1 2 2 4 3 4 1 2 3 2 3 2
Kristiansand 37 4 4 2 2 4 2 1 2 1 2 1 1 1 4 1 2 3 Gaular 	 48 8 3 2 3 1 1 4 2 4 4 4 2 2 3 3 1 	 1
Vennesla 30 4 2 1 	 1 1 1 1 2 2 1 1 3 3 3 1 2 1 Gloppen 	 48 8 4 	 4 1 1 2 2 1 4 4 4 2 2 2 2 2 	 3

Solund 	 47 8 1 	 1 4 2 1 3 1 4 4 4 1 4 2 4 2 	 1
ROGALAND Fjaler 	 47 4 1 	 4 4 1 1 4 1 3 3 4 2 3 3 3 2 	 4
Suldal 58 6 3 4 	 4 2 1 4 2 4 4 4 3 2 4 4 3 4 Jølster 	 47 6 4 	 4 3 1 1 3 1 3 4 4 1 2 3 3 1 	 3
Finnøy 56 8 4 2 3 2 1 3 2 4 4 3 4 3 3 2 4 4 Stryn 	 47 4 4 	 4 2 3 1 3 2 3 4 4 1 2 2 3 1 	 4
Rennesøy 55 8 4 2 	 4 1 1 2 2 4 4 4 1 4 4 2 4 4 Selje 	 46 8 1 	 3 2 2 1 3 1 4 4 4 1 3 1 2 3 3
Forsand 52 6 2 1 	 3 4 1 4 2 4 4 4 1 4 3 4 2 3 Årdal 	 45 4 3 4 1 2 2 3 2 4 4 2 2 1 4 3 3 	 1
Hjelmeland 52 6 3 2 3 1 1 4 2 4 4 3 1 3 4 4 3 4
Bokn 52 8 2 1 	 1 1 1 3 2 4 4 4 3 4 2 4 4 4 MORE OG ROMSDAL
Sola 51 8 4 2 	 1 2 1 3 2 3 4 2 2 4 4 2 3 4 Norddal 	 56 8 2 3 4 4 1 4 2 4 4 4 3 1 2 4 2 	 4
Randaberg 50 8 4 2 	 1 2 1 3 2 4 4 3 3 3 4 1 4 1 Stordal 	 55 8 2 	 1 4 1 1 3 2 4 4 4 1 4 4 4 4 	 4
Kvitsøy 50 8 2 4 	 1 1 1 3 1 4 2 4 3 4 4 4 3 1 Sandøy 	 55 8 2 2 4 1 1 4 1 4 4 4 4 4 3 4 4 	 1
Vindafjord 50 6 3 4 	 2 1 1 3 2 4 4 3 3 2 4 2 2 4 Ulstein 	 52 8 4 	 2 2 4 1 1 2 4 4 4 3 4 3 1 1 	 4
Bjerkreim 48 8 4 4 	 2 1 1 1 2 4 4 3 1 2 4 2 1 4 Volda 	 52 8 4 	 4 2 2 1 4 2 3 4 4 2 1 2 2 3 4
Klepp 48 6 4 3 	 1 2 1 2 2 3 4 3 3 3 4 1 3 3 Stranda 	 52 8 3 	 4 4 2 1 2 1 4 4 4 1 1 4 2 3 4
Sokndal 47 8 2 1 	 3 2 1 1 1 4 3 4 1 2 4 2 4 4 Ørskog 	 50 6 4 	 4 3 4 1 1 2 4 2 4 1 3 3 4 1 	 3
Utsira 47 4 1 1 	 3 1 1 4 2 4 4 4 1 1 4 4 4 4 Sande 	 49 8 2 2 4 1 1 3 1 4 3 4 3 3 1 2 3 	 4
Time 46 8 4 3 1 1 1 1 2 3 4 3 1 3 4 1 2 4 Sykkylven 	 49 8 3 2 3 3 1 2 2 4 3 4 1 2 3 1 3 	 4
Hå 45 6 3 1 2 2 2 2 1 4 3 4 1 1 4 1 4 4 Midsund 	 49 8 1 	 1 3 2 1 3 1 4 4 4 1 3 2 3 4 	 4
Sauda 44 2 3 4 - 2 2 1 1 1 4 3 3 3 2 4 2 4 3 Vanylven 	 48 8 3 2 3 2 1 2 2 4 4 4 1 2 3 1 2 	 4
Sandnes 43 4 4 2 	 1 2 2 1 2 3 4 1 3 4 4 1 2 3 Rindal 	 48 4 1 	 4 3 2 1 3 2 4 3 4 3 4 2 3 3 2
Stavanger 43 6 4 1 	 1 3 2 3 2 1 3 1 2 2 4 3 3 2 Ørsta 	 47 8 3 	 4 2 1 1 2 2 4 3 3 3 1 2 1 3 	 4
Lund 43 8 2 2 3 1 1 1 2 3 4 3 1 2 3 2 1 4 Haram 	 47 8 3 2 2 2 1 2 1 4 3 4 2 2 3 1 3 	 4
Tysvær 43 4 3 3 2 1 1 2 1 4 4 2 1 2 3 3 3 4 Aukra 	 46 8 2 2 1 3 1 1 2 2 3 4 4 3 2 2 2 	 4
Eigersund 42 8 3 2 	 1 1 1 2 2 4 2 2 3 2 4 1 3 1 Molde 	 45 6 4 	 3 2 4 2 2 2 2 3 2 1 1 4 2 1 	 4
Gjesdal 40 4 3 1 	 1 1 1 1 2 4 4 4 1 3 3 1 3 3 Gjemnes 	 45 6 2 	 4 3 3 1 3 2 3 4 4 2 1 1 3 2 	 1
Strand 40 6 2 2 2 2 1 1 1 3 3 2 1 1 4 1 4 4 Aure 	 45 8 1 	 3 4 1 1 3 1 4 3 4 3 2 1 2 2 	 2
Haugesund 37 2 4 3 	 1 4 2 2 2 1 2 1 2 1 4 2 2 2 Halsa 	 45 2 2 	 4 3 4 1 3 2 4 3 4 1 2 1 3 3 3
Karmøy 35 4 3 2 	 1 2 1 1 2 3 3 2 1 1 3 1 3 2 Sula 	 44 4 3 4 2 2 1 1 2 3 4 4 1 3 2 1 3 	 4

Hareid 	 43 8 3 	 1 2 4 1 1 2 4 2 3 1 3 2 1 1 	 4
HORDALAND Sunndal 	 43 4 3 3 2 1 2 2 2 2 3 3 1 3 4 4 2 	 2
Modalen 62 8 3 4 	 4 4 1 4 1 2 4 4 4 4 3 4 4 4 Surnadal 	 43 4 2 3 3 2 2 3 2 3 3 3 2 1 2 2 3 3
Granvin 59 8 3 4 	 4 4 1 4 2 4 4 3 3 4 3 4 1 3 Tustna 	 43 2 1 	 3 4 1 1 4 1 2 3 3 2 4 1 3 4 	 4
Jondal 57 6 4 4 	 4 4 1 4 2 4 4 4 1 3 1 3 4 4 Rauma 	 42 4 2 	 4 1 4 1 2 2 4 4 3 1 1 3 2 1 	 3
Kvinnherad 56 6 3 4 	 3 3 2 3 2 3 4 3 4 3 4 2 4 3 Nesset 	 42 2 2 	 3 4 1 1 1 2 4 3 4 2 1 2 3 3 	 4
Ullensvang 54 6 4 3 3 4 1 4 1 4 4 4 1 3 2 2 4 4 Tingvoll 	 42 6 3 4 4 3 1 2 2 2 3 3 1 1 1 2 1 	 3
Eidfjord 54 6 3 3 4 4 1 4 2 2 3 1 4 4 3 4 4 2 Ålesund 	 41 4 4 	 4 1 3 1 1 2 2 3 1 3 1 4 1 3 3
Masfjorden 53 2 2 4 	 3 1 1 4 2 4 4 3 4 4 3 4 4 4 Herøy 	 41 8 2 	 1 3 2 1 1 2 4 2 4 3 1 1 1 2 3
Tysnes 52 6 2 3 3 4 1 4 2 4 4 2 3 3 1 3 3 4 Skodje 	 41 4 4 	 2 3 3 1 2 1 3 4 3 2 2 2 1 1 	 3
Voss 51 6 4 4 	 2 4 1 3 2 3 4 2 2 1 4 2 3 4 Frei 	 40 4 4 	 2 1 2 2 1 2 1 4 3 2 4 1 1 4 	 2
Kvam 50 6 4 4 	 2 3 2 4 1 3 4 2 3 1 3 2 2 4 Smøla 	 40 4 1 3 3 1 1 3 1 3 1 4 4 2 1 3 4 	 1
Fusa 50 2 3 4 	 3 4 2 3 2 4 4 3 4 4 3 3 1 1 Eide 	 39 2 1 	 3 3 3 1 2 2 2 2 4 2 2 2 2 3 3
Austrheim 50 8 3 2 	 4 1 1 4 2 2 4 1 2 4 4 3 2 3 Giske 	 38 4 3 	 3 2 1 1 1 1 3 4 4 3 1 2 1 1 	 3
Stord 49 8 4 3 1 2 1 2 2 3 4 1 4 1 4 1 4 4 Vestnes 	 37 6 3 2 1 1 1 1 2 3 2 4 1 1 2 2 3 2
Fedje 49 4 1 1 	 4 4 1 4 1 4 3 4 4 2 3 4 4 1 Averøy 	 37 4 2 	 3 2 2 1 1 1 1 3 3 2 4 1 2 1 	 4
Fitjar 48 8 4 2 2 2 1 3 2 4 2 2 4 2 2 2 3 3 Kristiansund 	 36 2 3 3 1 4 2 1 2 1 2 2 3 1 3 2 3 	 1
Austevoll 48 8 3 1 	 4 1 2 4 1 4 3 3 2 1 2 2 4 3 Fræna 	 30 2 2 	 2 2 2 1 1 2 2 3 3 1 1 2 1 1 	 2
Meland 47 6 4 3 3 2 1 3 2 3 4 2 4 2 2 1 3 2
Olen 46 2 3 3 4 3 1 3 2 4 4 2 1 2 4 2 2 4
Bømlo 46 8 3 2 	 1 2 1 1 2 4 4 4 3 1 2 1 3 4
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SØR- TRØNDELAG Evenes 38 2 2 4 2 1 1 3 2 1 1 2 3 4 2 4 1	 3
Røros 57 8 3 3 3 4 2 3 2 4 3 2 4 3 3 3 4 3 Alstahaug 37 2 3 3 2 1 1 1 2 2 3 3 2 3 2 3 3 1
Snillfjord 47 6 1 4 3 4 1 4 1 4 3 2 1 1 1 4 4 3 Grane 37 6 1 1 1 3 1 2 1 4 3 2 1 2 1 4 1	 3
Selbu 47 2 1 4 2 4 2 4 2 4 3 3 2 1 2 3 4 4 Hemnes 37 2 1 1 3 1 1 2 2 3 1 4 3 3 2 3 3 2
Tydal 47 2 2 1 2 3 1 4 2 2 4 3 4 3 3 4 4 3 Fauske 37 2 2 3 2 2 2 2 2 1 2 2 4 3 3 2 2	 1
Rennebu 46 4 2 4 4 3 1 4 2 4 2 3 4 2 1 3 1 2 Sørfold 37 2 1 2 3 1 2 3 2 2 1 3 3 4 2 4 1	 1
Osen 45 2 1 4 4 2 1 4 1 2 4 4 2 4 1 4 4 1 Ballangen 37 4 1 3 3 1 1 1 2 4 1 3 4 1 1 3 3 1
Ørland 44 2 3 4 3 2 1 3 2 2 3 3 3 1 3 2 4 3 Vågan 36 6 2 3 2 2 2 1 2 1 1 2 1 2 1 3 3 2
Roan 44 4 1 2 4 1 1 4 1 3 2 4 3 3 1 4 4 2 Herøy 35 4 1 1 4 1 1 2 1 1 2 4 1 1 1 4 4	 2
Klæbu 44 2 4 4 1 3 1 2 1 3 2 4 1 2 3 3 4 4 Bø 35 2 1 1 3 2 1 1 2 1 1 4 4 2 1 3 4 2
Agdenes 42 4 2 4 3 2 1 1 2 3 2 3 3 3 1 3 4 1 Andøy 34 6 2 1 2 2 2 3 1 1 1 2 1 3 2 3 1	 1
Oppdal 42 4 3 3 3 3 1 4 2 2 3 2 2 3 2 2 1 2 Tysfjord 31 2 1 3 2 1 1 3 1 1 1 2 1 4 1 4 2	 1
Holtålen 42 6 1 4 1 3 1 3 2 3 2 4 2 2 1 3 1 3 Hadsel 31 2 2 2 3 3 2 2 1 1 1 3 1 1 1 3 2	 1
Rissa 41 6 2 4 2 1 1 3 1 3 3 4 1 2 1 2 2 3
Afjord 41 4 1 4 3 1 1 3 1 3 2 4 2 4 1 3 3 1 TROMS
Trondheim 39 2 4 3 1 3 2 2 2 1 3 1 1 3 4 2 3 2 Målselv 48 6 3 4 3 1 1 2 1 4 3 2 4 4 3 3 1 	 3
Skaun 39 2 3 3 1 2 1 2 2 2 4 3 1 4 2 1 2 4 Dyrøy 47 2 1 4 4 3 2 3 2 3 1 4 2 3 1 4 4 	 4
Hemne 37 2 2 2 2 1 1 2 2 4 3 3 2 3 2 2 3 1 Tromsø 46 6 4 2 1 4 2 2 2 1 2 1 4 4 4 2 3 2
Midtre Gauldal 36 4 2 2 2 1 1 1 2 3 4 3 2 1 1 2 3 2 Harstad 45 4 4 4 2 4 1 1 2 1 3 2 2 4 3 2 3 3
Frøya 35 6 1 1 1 1 1 2 1 1 1 3 2 3 1 3 4 3 Bardu 43 6 3 3 2 2 1 2 1 1 3 2 3 4 3 3 1 	 3
Orkdal 35 2 3 3 1 2 1 2 2 1 3 2 2 2 3 2 2 2 Sørreisa 42 2 2 4 4 2 1 1 1 2 1 4 3 4 2 4 3 2
Malvik 35 2 4 3 1 1 2 1 2 3 3 3 1 2 3 1 1 2 Kvæfjord 41 6 3 2 1 1 1 2 1 2 1 4 2 4 1 4 2 	 4
Hitra 34 6 1 1 3 2 1 2 2 1 1 3 3 1 1 3 2 1 Ibestad 41 2 1 4 4 1 1 4 2 3 1 3 4 4 1 4 1 	 1
Melhus 33 2 3 2 1 1 1 1 2 3 4 3 1 1 2 1 4 1 Kvænangen 41 2 1 3 4 3 1 4 2 1 1 3 3 4 1 4 2 2
Meldal 32 2 2 2 2 1 1 3 2 2 1 3 1 1 2 3 2 2 Skånland 40 2 2 4 3 4 1 2 2 4 1 3 1 4 1 3 2 	 1
Bjugn 31 2 2 2 2 2 1 2 2 2 1 3 1 3 1 2 1 2 Gratangen 40 4 1 3 4 1 1 3 1 2 1 3 4 3 1 4 1 	 3

Lavangen 40 2 1 4 3 1 2 4 2 1 1 4 1 4 1 4 4 	 1
NORD - TRØNDELAG Berg 40 2 1 2 2 1 2 4 2 2 1 3 3 2 2 4 4 	 3
Røyrvik 61 8 2 4 4 1 1 4 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 Lenvik 40 4 1 2 4 1 2 1 2 2 1 3 4 2 2 3 4 	 2
Grong 56 6 3 4 4 4 1 4 2 2 2 3 3 4 3 3 4 4 Bjarkøy 39 2 1 1 4 1 1 3 1 4 2 4 3 4 1 4 2 	 1
Overhalla 55 6 4 4 2 3 1 3 2 4 3 4 4 3 1 3 4 4 Salangen 39 4 2 2 4 3 1 4 1 2 2 2 3 2 1 4 1 	 1
Mosvik 53 6 1 3 3 4 1 4 1 3 2 4 4 4 1 4 4 4 Nordreisa 39 2 1 1 3 3 1 2 2 1 1 4 4 4 1 3 4 	 2
Fosnes 52 8 1 4 4 1 1 4 1 3 2 4 4 2 1 4 4 4 Tranøy 37 2 1 3 4 1 1 4 1 1 1 2 4 4 1 4 2 	 1
Høylandet 51 4 3 4 2 4 1 4 2 4 3 4 4 3 2 4 1 2 Torsken 36 6 1 1 2 1 1 4 1 1 1 4 2 1 1 4 4 	 1
Namdalseid 50 6 2 4 3 4 2 4 2 1 3 4 4 3 1 3 1 3 Kåfjord 36 2 1 1 2 1 1 1 1 2 1 4 4 4 1 4 4 2
Levanger 48 6 4 4 2 3 2 2 2 2 3 3 3 2 4 2 1 3 Karlsøy 34 4 1 1 4 2 1 3 1 1 1 3 3 2 1 4 1 	 1
Snåsa 48 4 2 2 4 4 1 4 2 3 3 4 4 3 2 3 2 1 Skjervøy 34 2 1 1 4 1 1 1 1 1 1 3 4 4 1 3 4 	 1
Lierne 48 6 2 4 4 3 1 3 1 3 2 4 2 4 1 4 3 1 Lyngen 33 2 1 1 1 1 1 1 2 4 1 2 3 4 1 3 4 	 1
Leka 48 6 1 4 4 4 1 3 2 2 1 3 3 4 1 4 4 1 Storfjord 33 2 1 2 4 2 1 1 2 1 1 2 4 4 1 3 1 	 1
Inderøy 46 8 4 4 1 2 1 3 2 3 3 4 1 1 2 2 2 3 Balsfjord 29 2 1 1 3 2 1 2 1 2 1 2 3 1 1 3 1 	 2
Flatanger 46 4 1 2 4 1 2 3 1 3 1 4 3 4 1 4 4 4
Frosta 45 4 2 4 4 4 1 2 1 2 2 3 3 2 1 2 4 4 FINNMARK
Vikna 45 8 1 1 2 2 2 2 2 2 1 4 3 3 1 3 4 4 Vadsø 45 4 4 2 3 4 2 3 2 1 2 1 3 4 4 4 1 	 1
Steinkjer 44 6 4 4 1 3 2 2 2 3 3 2 1 2 2 1 3 3 Nesseby 43 2 1 4 4 1 2 3 2 1 1 2 4 4 1 4 4 	 3
Namsos 43 6 3 4 1 3 2 1 2 3 2 2 3 2 2 2 2 3 Båtsfjord 43 6 1 1 4 1 2 3 1 1 1 1 4 4 3 4 4 	 2
Leksvik 42 8 2 4 3 1 1 2 1 2 2 3 1 2 2 3 3 2 Hammerfest 41 4 4 1 3 3 1 3 2 1 2 1 1 3 4 3 3 2
Namsskogan 42 2 1 3 4 1 2 4 1 1 3 3 4 3 1 4 4 1 Porsanger 41 4 2 3 4 1 2 3 2 2 1 1 4 1 2 3 2 	 4
Verran 41 2 1 2 4 1 1 1 2 2 1 4 3 3 2 4 4 4 Ears jok 41 4 2 1 4 4 1 2 2 1 1 2 4 4 1 4 3 	 1
Meråker 40 2 2 4 4 1 1 2 2 2 1 3 3 3 1 4 4 1 Loppa 40 2 1 1 4 3 1 3 1 1 1 1 4 4 1 4 4 	 4
Nærøy 39 2 1 1 3 2 1 2 2 4 1 4 4 3 1 3 3 2 Berlevåg 40 4 1 1 4 1 1 3 1 1 1 3 4 4 2 4 4 	 1
Stjørdal 38 4 4 3 1 1 2 2 2 3 4 2 2 1 2 1 2 2 Sør-Varanger 40 6 3 2 3 2 2 3 2 1 1 1 3 3 4 2 1 	 1
Verdal 36 2 3 3 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 1 3 3 Alta 38 2 3 1 3 3 2 1 2 1 2 1 4 4 2 3 3 	 1

Måsøy 38 2 1 1 4 2 1 2 1 1 2 3 3 4 2 4 4 	 1
NORDLAND Nordkapp 38 2 1 1 4 3 1 2 2 1 1 2 3 3 3 4 4 	 1
Hamarøy 48 8 1 3 4 3 1 4 1 3 2 2 4 4 1 4 1 2 Vardø 37 2 2 2 3 1 1 3 2 1 1 2 3 4 3 4 2 	 1
Somna 47 2 1 4 4 1 1 3 2 4 2 4 3 4 1 3 4 4 Gamvik 37 2 1 1 4 1 1 4 1 1 1 3 4 2 2 4 4 	 1
Vega 46 8 1 3 1 3 1 2 2 2 1 4 4 4 1 4 4 1 Kautokaino 36 2 1 1 4 3 1 2 2 1 1 1 4 4 1 4 2 2
Hattfjelldal 46 4 1 3 3 3 1 3 2 2 1 3 4 4 1 3 4 4 Hasvik 36 4 1 1 2 1 2 4 2 1 1 2 3 4 1 4 2 	 1
Træna 46 8 1 1 4 1 1 2 1 3 1 4 4 4 2 4 4 1 Sørøysund 36 2 2 1 4 3 1 1 1 1 1 2 4 4 1 4 3 1
Bindal 45 8 1 1 4 2 1 3 2 1 1 4 4 4 1 4 1 3 Tana 36 4 1 1 4 1 1 3 2 1 1 2 4 3 1 4 2 	 1
Narvik 44 8 4 4 2 3 2 1 2 2 1 2 3 1 3 3 1 2 Lebesby 33 2 1 2 4 1 1 2 1 1 1 2 2 4 1 4 3 	 1
Vevelstad 44 8 1 4 1 1 1 3 1 4 2 4 3 3 1 4 2 1 Kvalsund 31 2 1 1 2 1 1 4 1 1 1 1 4 4 1 4 1 	 1
Gildeskål 44 6 1 4 3 1 1 3 2 3 2 3 3 3 1 4 3 1
Vefsn 43 6 3 3 1 3 1 1 2 2 2 2 4 1 4 3 2 3
Lurøy 43 4 1 1 3 2 1 4 1 3 3 3 4 3 1 4 4 1
Lødingen 43 4 2 3 4 4 1 3 1 1 1 3 3 4 2 3 1 3
Røst 43 8 1 1 4 1 1 2 2 1 1 4 4 4 3 4 1 1
Bodø 42 6 4 2 1 2 2 2 2 1 3 1 3 3 4 2 2 2
Brønnøy 42 6 2 3 3 3 1 1 2 1 1 4 1 3 1 3 3 4
Tjeldsund 42 6 1 3 4 1 1 3 1 1 1 4 3 4 2 4 1 2
Øksnes 42 6 1 1 3 3 2 1 1 3 1 3 2 4 1 3 4 3
Nesna 41 2 2 2 4 3 1 4 1 2 3 3 1 3 1 4 4 1
Meløy 41 6 1 2 2 2 1 1 1 2 2 4 4 3 3 3 1 3
Steigen 41 6 1 2 4 1 1 3 2 3 1 4 3 3 1 3 1 2
Værøy 41 4 1 1 4 4 1 3 1 1 1 2 1 4 1 4 4 4
Moskenes 41 4 1 1 2 1 2 4 2 2 1 4 2 4 1 4 4 2
Dønna 40 4 1 3 4 1 1 3 2 2 1 4 4 3 1 4 1 1
Leirfjord 39 2 1 2 4 1 1 2 2 2 2 4 4 3 1 3 4 1
Rana 39 6 2 3 1 3 2 1 2 1 1 2 3 1 4 3 2 2
Beiarn 39 2 1 1 4 1 1 2 2 3 1 4 4 4 1 4 2 2
Saltdal 39 2 3 4 3 1 1 2 2 1 1 4 3 4 2 4 1 1
Skjerstad 39 2 1 4 2 1 2 4 2 1 2 3 1 4 1 4 4 1
Flakstad 39 8 1 1 1 1 2 1 2 3 2 4 1 4 2 4 1 1
Vestvågøy 39 4 1 2 3 3 1 1 2 2 1 3 4 2 1 3 3 3
Sortland 39 2 2 3 2 3 2 2 2 1 2 3 3 3 1 3 2 3
Rødøy 38 6 1 1 1 1 1 1 2 2 1 4 3 4 1 4 4 1
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